LITTELFUSE INC /DE Form 10-Q August 04, 2008

UNITED STATES SECURITIES AND EXCHANGE COMMISSION Washington, D.C. 20549 FORM 10-Q

(Mark One)

FOR THE TRANSITION PERIOD FROM_____ TO____ Commission file number 0-20388 LITTELFUSE, INC.

(Exact name of registrant as specified in its charter)

Delaware 36-3795742

(State or other jurisdiction (I.R.S. Employer of incorporation or organization) Identification No.)

800 East Northwest Highway Des Plaines, Illinois

60016

(Address of principal executive offices)

(Zip Code)

(847) 824-1188

Registrant s telephone number, including area code:

Indicate by check mark whether the Registrant (1) has filed all reports required to be filed by Section 13 or 15(d) of the Securities Exchange Act of 1934 during the preceding 12 months (or for such shorter period that the Registrant was required to file such reports), and (2) has been subject to such filing requirements for the past 90 days. Yes β No o Indicate by check mark whether the registrant is a large accelerated filer, an accelerated filer, a non-accelerated filer, or a smaller reporting company. See the definitions of large accelerated filer, accelerated filer and smaller reporting company in Rule 12b-2 of the Exchange Act. (Check one):

Large Accelerated filer Non-accelerated filer o Smaller reporting company o accelerated filer o b

(Do not check if a smaller reporting company)

Indicate by check mark whether the registrant is a shell company (as defined in Rule 12b-2 of the Exchange Act). YES o NO b

As of June 28, 2008, 21,692,291 shares of common stock, \$.01 par value, of the Registrant were outstanding.

TABLE OF CONTENTS

PART I FINANCIAL INFORMATION	Page
Item 1. Financial Statements	
Condensed Consolidated Balance Sheets as of June 28, 2008 and December 29, 2007 (unaudited)	1
Consolidated Statements of Income for the periods ended June 28, 2008 and June 30, 2007 (unaudited)	2
Consolidated Statements of Cash Flows for the periods ended June 28, 2008 and June 30, 2007 (unaudited)	3
Notes to Condensed Consolidated Financial Statements (unaudited)	4
Item 2. Management s Discussion and Analysis of Financial Condition and Results of Operations	12
Item 3. Quantitative and Qualitative Disclosures about Market Risk	17
Item 4. Controls and Procedures	17
PART II OTHER INFORMATION	
Item 1A. Risk Factors	18
Item 2. Unregistered Sales of Equity Securities and Use of Proceeds	18
Item 4. Submission of Matters to a Vote of Security Holders	19
<u>EX-31.1</u> <u>EX-31.2</u> <u>EX-32.1</u>	20

Table of Contents

PART I FINANCIAL INFORMATION

Item 1. Financial Statements

LITTELFUSE, INC. Condensed Consolidated Balance Sheets

(in thousands, unaudited)

	J	une 28, 2008	De	cember 29, 2007
Assets				
Current assets:				
Cash and cash equivalents	\$	55,258	\$	64,943
Accounts receivable		94,292		85,607
Inventories		63,874		58,845
Deferred income taxes		11,061		10,986
Prepaid expenses and other current assets		14,906		14,789
Total current assets		239,391		235,170
Property, plant and equipment:				
Land		11,407		12,573
Buildings		51,750		49,321
Equipment		299,639		282,416
		362,796		344,310
Accumulated depreciation		(209,438)		(199,748)
Net property, plant and equipment		153,358		144,562
Intangible assets, net of amortization:				
Patents, licenses and software		8,937		9,231
Distribution network		13,517		13,823
Customer lists, trademarks and tradenames		3,346		1,192
Goodwill		82,979		73,462
		108,779		97,708
Investments		5,919		6,544
Deferred income taxes		6,720		6,141
Other assets		1,416		1,240
Total Assets	\$	515,583	\$	491,365
Liabilities and Shareholders Equity				
Current liabilities:				
Accounts payable	\$	24,855	\$	27,889
Accrued payroll		18,677		19,441
Accrued expenses		12,021		11,595
Accrued severance		19,218		21,092

4

Edgar Filing: LITTELFUSE INC /DE - Form 10-Q

Accrued income taxes Current portion of long-term debt	1,544 24,018	4,484 12,086
Total current liabilities	100,333	96,587
Long-term debt, less current portion		1,223
Accrued severance	11,277	8,912
Accrued post-retirement benefits	19,829	18,371
Other long-term liabilities	12,875	12,715
Minority interest	143	143
Total shareholders equity	371,126	353,414
Total Liabilities and Shareholders Equity	\$ 515,583	\$ 491,365

Common shares issued and outstanding of 21,692,291 and 21,869,824, at June 28, 2008 and December 29, 2007, respectively See accompanying notes.

1

LITTELFUSE, INC. Consolidated Statements of Income

(in thousands, except per share data, unaudited)

		For the Th	ree Mo	onths		For the S	Six Mo	onths
		une 28, 2008		ine 30, 2007	Ju	une 28, 2008	J	une 30, 2007
Net sales		149,826		129,149	\$ 2	283,534	\$	260,963
Cost of sales		102,364		87,878	-	197,591		178,371
Gross profit		47,462		41,271		85,943		82,592
Selling, general and administrative expenses		26,944		23,474		52,622		49,360
Research and development expenses		6,213 1,001		5,306 879		11,836 1,893		10,593 1,536
Amortization of intangibles		1,001		8/9		1,093		1,330
Operating income		13,304		11,612		19,592		21,103
Interest expense		368		368		702		830
Other expense (income), net		43		(545)		356		(885)
Income before income taxes		12,893		11,789		18,534		21,158
Income taxes		3,752		3,407		5,281		6,555
Net income	\$	9,141	\$	8,382	\$	13,253	\$	14,603
Net income per share:								
Basic	\$	0.42	\$	0.38	\$	0.61	\$	0.66
Diluted	\$	0.42	\$	0.37	\$	0.61	\$	0.65
Weighted average shares and equivalent shares outstanding: Basic		21,687		22,294		21,734		22,229
Diluted		21,869		22,516		21,880		22,427
See accompanying notes.	2	2						

LITTELFUSE, INC. Consolidated Statements of Cash Flows

(in thousands, unaudited)

	For the Six M	Ionths Ended
	June 28,	June 30,
	2008	2007
Operating activities:		
Net income	\$ 13,253	\$ 14,603
Adjustments to reconcile net income to net cash provided by operating activities:		
Depreciation	13,725	12,145
Amortization of intangibles	1,893	1,536
Stock-based compensation	2,506	2,634
Gain on sale of property, plant and equipment	(305)	
Changes in operating assets and liabilities:		
Accounts receivable	(7,552)	1
Inventories	(4,329)	1,177
Accounts payable and accrued expenses	(3,845)	(98)
Accrued payroll and severance	(784)	(8,314)
Accrued taxes	(3,246)	(4,455)
Prepaid expenses and other	3,208	(3,222)
Net cash provided by operating activities	14,524	16,007
Investing activities:		
Purchases of property, plant, and equipment	(25,101)	(13,077)
Purchases of businesses, net of cash acquired	(9,280)	
Proceeds from sale of property, plant and equipment	3,384	
Net cash used in investing activities	(30,997)	(13,077)
Financing activities:		
Proceeds from debt	54,000	30,500
Payments of debt	(43,412)	(48,025)
Purchases of common stock	(6,623)	
Proceeds from exercise of stock options	1,187	6,064
Net cash provided by (used in) financing activities	5,152	(11,461)
Effect of exchange rate changes on cash	1,636	1,067
Decrease in cash and cash equivalents	(9,685)	(7,464)
Cash and cash equivalents at beginning of period	64,943	56,704
Cash and cash equivalents at end of period	\$ 55,258	\$ 49,240
See accompanying notes.		

Table of Contents

Notes to Condensed Consolidated Financial Statements (Unaudited) June 28, 2008

1. Basis of Presentation

The accompanying unaudited condensed consolidated financial statements of Littelfuse, Inc. and its subsidiaries (the Company) have been prepared in accordance with U.S. generally accepted accounting principles for interim financial information. Accordingly, they do not include all of the information and notes required by U.S. generally accepted accounting principles for complete financial statements. In the opinion of management, all adjustments, consisting of normal recurring accruals, Matamoros severance, and accrued employee-related costs pursuant to contractual obligations, considered necessary for a fair presentation have been included. Certain items in the 2007 financial statements have been reclassified to conform to the 2008 presentation. Operating results for the three and six months ended June 28, 2008 are not necessarily indicative of the results that may be expected for the year ending December 27, 2008. For further information, refer to the Company s consolidated financial statements and the notes thereto incorporated by reference in the Company s Annual Report on Form 10-K for the year ended December 29, 2007.

2. Business Segment Information

Statement of Financial Accounting Standards (SFAS) No. 131, Disclosures about Segments of an Enterprise and Related Information (SFAS 131), establishes annual and interim reporting standards for an enterprise s operating segments and related disclosures about its products, services, geographic areas and major customers. An operating segment is defined as a component of an enterprise that engages in business activities from which it may earn revenues and incur expenses, and about which separate financial information is regularly evaluated by the Chief Operating Decision Maker (CODM) in deciding how to allocate resources. The CODM, as defined by SFAS 131, is the Company s President and Chief Executive Officer (CEO).

Littelfuse, Inc. and its subsidiaries design, manufacture, and sell circuit protection devices throughout the world. The Company reports its operations by the following business unit segments: electronics, automotive, and electrical. Each operating segment is directly responsible for sales, marketing and research and development. Manufacturing, purchasing, logistics, customer service, finance, information technology and human resources are shared functions that are allocated back to the three operating segments. The CEO allocates resources to and assesses the performance of each operating segment using information about its revenue and operating income (loss) before interest and taxes, but does not evaluate the operating segments using discrete asset information.

Sales, marketing and research and development expenses are charged directly into each operating segment. All other functions are shared by the operating segments and expenses for these shared functions are allocated to the operating segments and included in the operating results reported below. The Company does not report inter-segment revenue because the operating segments do not record it. The Company does not allocate interest and other income, interest expense, or taxes to operating segments. Although the CEO uses operating income to evaluate the segments, operating costs included in one segment may benefit other segments. Except as discussed above, the accounting policies for segment reporting are the same as for the Company as a whole.

4

Table of Contents

Business unit segment information for the three and six months ended June 28, 2008 and June 30, 2007 is summarized as follows (in thousands):

	F	or the Three	e Mont	hs Ended	I	For the Six	Mont	ns Ended
	J	une 28,	J	une 30,	J	une 28,	J	une 30,
AT		2008		2007		2008		2007
Net sales								
Electronics	\$	95,516	\$	82,223	\$	180,357	\$	168,305
Automotive		38,950		33,818		75,233		67,536
Electrical		15,360		13,108		27,944		25,122
Total net sales	\$	149,826	\$	129,149	\$	283,534	\$	260,963
Operating income (loss)								
Electronics	\$	4,793	\$	4,996	\$	7,131	\$	11,015
Automotive		4,545		4,481		10,394		9,393
Electrical		3,966		2,970		6,459		5,644
Other*				(835)		(4,392)		(4,949)
Total operating income		13,304		11,612		19,592		21,103
Interest expense		368		368		702		830
Other expense (income), net		43		(545)		356		(885)
Income before income taxes	\$	12,893	\$	11,789	\$	18,534	\$	21,158

^{*} Included in
Other Operating income
(loss) are items such as restructuring

Export sales to Hong Kong were 19% and 18% of consolidated net sales for the three and six months ended June 28, 2008, respectively, compared to 16% and 17% in the comparable prior year periods. No other foreign country sales exceeded 10% of consolidated net sales for the three and six months ended June 28, 2008 or June 30, 2007. Sales to Arrow Pemco Group were 10% and 11% of net sales for the three and six months ended June 28, 2008, respectively. Sales to no single customer amounted to 10% or more of the Company s net sales in the comparable prior year periods. The Company s net sales and identifiable assets (total assets less intangible assets and investments) by geographical area for the periods ended June 28, 2008 and June 30, 2007 are summarized as follows (in thousands):

	For the Three Months Ended				For the Six Months Ende			
	_	une 28, 2008		ine 30, 2007	June 28, 2008	J	Tune 30, 2007	
Net sales								
Americas	\$	55,061	\$	51,100	\$ 104,782	\$	102,557	
Europe		35,820		29,418	69,153		60,614	
Asia-Pacific		58,945		48,631	109,599		97,792	

Total net sales	\$ 149,826	\$ 129,149	\$ 283,534	\$ 260,963
Identifiable assets				
Americas	\$ 167,226	\$ 203,308		
Europe	101,983	151,125		
Asia-Pacific	178,153	147,775		
Combined total	447,362	502,208		
Eliminations	(46,477)	(137,381)		
Consolidated total	\$ 400,885	\$ 364,827		

3. Inventories

The components of inventories are summarized as follows (in thousands):

		ne 28, 2008	nber 29, 007
Raw material		\$ 21,163	\$ 19,758
Work in process		14,280	11,292
Finished goods		28,431	27,795
Total inventories		\$ 63,874	\$ 58,845
	5		

4. Debt

The Company has an unsecured domestic financing arrangement consisting of a credit agreement with banks that provides a \$75.0 million revolving credit facility, with a potential increase of up to \$125.0 million upon request of the Company and agreement with the lenders, which expires on July 21, 2011. At June 28, 2008, the Company had \$24.0 million outstanding and \$51.0 million of available borrowing capability under the revolving credit facility at an interest rate of LIBOR plus 0.50% (3.14% as of June 28, 2008). The Company also had \$2.8 million available in letters of credit at June 28, 2008. No amounts were outstanding under these letters of credit at June 28, 2008. The domestic bank credit agreement contains covenants that, among other matters, impose limitations on the incurrence of additional indebtedness, future mergers, sales of assets, payment of dividends, and changes in control, as defined in the agreement. In addition, the Company is required to satisfy certain financial covenants and tests relating to, among other matters, interest coverage, working capital, leverage and net worth. At June 28, 2008, the Company was in compliance with all covenants in this domestic bank credit agreement.

The Company has an unsecured bank line of credit in Japan that provides a 700 million yen (an equivalent of \$6.6 million) revolving credit facility at an interest rate of TIBOR plus 0.625% (1.55% as of June 28, 2008). The revolving line of credit becomes due on July 21, 2011. The Company had no outstanding borrowings on the yen facility at June 28, 2008.

During the three months ended June 28, 2008, the Company had an unsecured bank line of credit in Taiwan that provided a 35.0 million Taiwanese dollar revolving credit facility at an interest rate of two-years time deposit plus 0.145%. The revolving line of credit was due on August 18, 2009. The Company also had a foreign fixed rate mortgage loan outstanding totaling approximately 32.0 million Taiwanese dollar with maturity dates through August 2013. The Company chose to repay the outstanding balances on both debt instruments in June 2008 resulting in uses of cash totaling the equivalent of \$1.7 million, which is reflected in the Consolidated Statements of Cash Flows. As a result, the line of credit was closed at June 28, 2008.

5. Per Share Data

Net income per share amounts for the three and six months ended June 28, 2008, and June 30, 2007, are based on the weighted average number of common and common equivalent shares outstanding during the periods as follows (in thousands, except per share data):

	or the Thre ine 28,	ns Ended une 30,		or the Sine 28,	hs Ended June 30,
Net income	\$ 2008 9,141	\$ 2007 8,382		2008 13,253	\$ 2007 14,603
Average shares outstanding Basic	21,687	22,294	2	21,734	22,229
Net effect of dilutive stock options and restricted shares	182	222		146	198
Average shares outstanding Diluted	21,869	22,516	2	21,880	22,427
Net income per share Basic	\$ 0.42	\$ 0.38	\$	0.61	\$ 0.66
Diluted	\$ 0.42	\$ 0.37	\$	0.61	\$ 0.65

Potential shares of common stock relating to stock options excluded from the earnings per share calculation because their effect would be anti-dilutive were 1,046,122 and 1,154,745 for the three and six months ended June 28, 2008, respectively, and 803,489 and 797,410 for the three and six months ended June 30, 2007, respectively.

6

Table of Contents

6. Acquisitions

In June 2006, the Company announced that it had signed a definitive agreement to acquire the assets of Song Long Electronics Co., Ltd. (Song Long). On July 31, 2007, the Company acquired the assets of Song Long for approximately \$5.5 million and acquisition costs of approximately \$0.5 million, of which approximately \$0.8 million was paid in 2006. The Company funded the acquisition with cash and has continued to operate Song Long s electronics business subsequent to the acquisition. The Song Long acquisition strengthens the Company s position in the circuit protection industry, moving operations closer to customers in the Asia-Pacific region while lowering production costs. The acquisition was accounted for using the purchase method of accounting and the operations of Song Long are included in the Company s consolidated results from the date of the acquisition. At the acquisition date, the purchase price allocations were based on preliminary estimapadding:0in 0in 0in;width:9.5%;">

186

Deferred tax assets

9.4

Other non current financial assets

Table of Contents 14

10

9,575

1,286

1,590

1,890

8.2

	23,786
	24,977
	26,094
	27,682
	147
Other non current assets	
	15
	2,142
	2,142
	846
	846 840

Table of Contents 15

Total non current assets

921,601

901,690

911,728

917,011

4,876

Total assets

1,129,282

1,133,265

1,166,543

1,166,377

6,202

LIABILITIES

Current liabilities

Financial liabilities to related parties

16

	77,756
	25,210
	96,331
	70,573
	375
Other financial liabilities	
	17
	29,903
	44,666
	37,134
	36,332
	193
	193

Table of Contents 19

18

	81,39
	86,04
	92,34
	85,87
	45
Current income tax payable	
	9.1
	1,73
	2,36
	1,69
	62
Provisions	

Table of Contents 20

19

12,370
20,060
15,842
12,692
68
20
111,232
44,67
38,092
32,228
17.

Table of Contents 21

Total current liabilities

314,389

223,018

281,436

238,323

1,267

Non current liabilities

Financial liabilities to related parties

16

185,432

254,432

243,097

266,998

1,420

Other financial liabilities

17

	20,697
	55,038
	23,039
	26,221
	139
Deferred tax liabilities	
	9.4
	5,647
	2,714
	11,071
	18,594
	99
Provisions	

Table of Contents 24

19

	3,614
	12,665
	10,049
	9,721
	51
Other non current liabilities	
	21
	10,131
	7,500
	1,304
	1,100
	6
Total non current liabilities	

225,521

332,349

288,560

322,634

1,715

Total liabilities

539,910

555,367

569,996

560,957

2,982

EQUITY

Equity of the owners of the parent

Common stock

104,277 104,275 104,275 104,275 554 Additional paid in capital 27,380 27,379 27,379 27,379 146 Treasury stock

	(1,504
)	
	(1,179
)	(1,179
)	(1,179
	(1,179
)	
	(6
)	
Retained earnings	
	393,994
	381,727
	397,684
	398,250
	5,0,1200
	2,118

Table of Contents 30

Other components of equity

)	(1,425
	(521
)	5,787
	9,755
	52
Total Equity of the owners of the parent	
	522,722
	511,681
	533,946
	538,480
	2,864

Table of Contents 31

Non-controlling interests

66,650 66,217 62,601 66,940 356 **Total equity** 589,372 577,898 596,547 605,420 3,220



Total liabilities and equity

1,129,282

1,133,265

1,166,543

1,166,377

6,202

These consolidated financial statements were authorized for issue by the Board of Directors on March 10, 2010 and signed on their behalf by:

Christopher Mattheisen Chairman and Chief Executive Officer Thilo Kusch Chief Financial Officer

The accompanying notes form an integral part of these consolidated financial statements.

F-4

MAGYAR TELEKOM

CONSOLIDATED STATEMENTS OF COMPREHENSIVE INCOME

	For the year ended December 31,				2009
	Note	2007 (in HU	2008 F millions, except per share amounts)	2009	(unaudited Note 2.1) (million USD)
Revenue	22	676,661	673,056	643,989	3,424
Expenses directly related to revenues	23	(177,265)	(167,558)	(160,576)	(854)
Employee related expenses	24	(120,176)	(100,320)	(101,918)	(542)
Depreciation and amortization		(115,595)	(106,120)	(101,920)	(542)
Other operating expenses	25	(139,314)	(141,049)	(135,305)	(719)
Operating expenses		(552,350)	(515,047)	(499,719)	(2,657)
Other operating income	26	4,001	4,249	2,863	15
Operating profit		128,312	162,258	147,133	782
Finance expenses	27	(35,186)	(37,199)	(37,533)	(199)
Finance income	28	5,217	6,891	4,720	25
Share of associates and joint ventures profits / (losses)) 14	934	1,341	(109)	(1)
Profit before income tax		99,277	133,291	114,211	607
Income tax expense	9.2	(26,221)	(27,698)	(20,958)	(111)
Profit for the year		73,056	105,593	93,253	496
Exchange differences on translating foreign operations		861	8,851	6,159	33
Revaluation of available-for-sale financial assets			-,	.,	
before tax		233	(348)	(6)	
Revaluation of available-for-sale financial assets tax			, ,		
effect		(23)	35		
Other comprehensive income for the year, net of					
tax		1,071	8,538	6,153	33
Total comprehensive income for the year		74,127	114,131	99,406	529
Profit attributable to:					
Owners of the parent		60,155	93,008	77,618	413
Non-controlling interests		12,901	12,585	15,635	83
		73,056	105,593	93,253	496
Total comprehensive income attributable to:					
Owners of the parent		61,059	99,316	81,586	434
Non-controlling interests		13,068	14,815	17,820	95
		74,127	114,131	99,406	529
Earnings per share (EPS) information:					
Profit attributable to the owners of the Company		60,155	93,008	77,618	413
Weighted average number of common stock					
outstanding (thousands) used for basic and diluted		1.041.070	1.041.242	1 041 241	1 041 241
EPS		1,041,070	1,041,242	1,041,241	1,041,241
Basic and diluted earnings per share (HUF and USD)		57.78	89.32	74.54	0.40

The accompanying notes form an integral part of these consolidated financial statements.

F-5

MAGYAR TELEKOM

CONSOLIDATED STATEMENTS OF CASH FLOWS

			For the year ended December 31,		2009 (unaudited	
	Note	2007	2008 (in HUF millions)	2009	Note 2.1) (million USD)	
Cashflows from operating activities			,		,	
Profit for the year		73,056	105,593	93,253	493	
Depreciation and amortization		115,595	106,120	101,920	542	
Income tax expense		26,221	27,698	20,958	114	
Finance expenses		35,186	37,199	37,533	199	
Finance income		(5,217)	(6,891)	(4,720)	(25)	
Share of associates and joint ventures profits /						
(losses)		(934)	(1,341)	109	1	
Change in assets carried as working capital		6,897	1,481	(1,427)	(7)	
Change in provisions		16,997	(10,265)	(3,918)	(21)	
Change in liabilities carried as working capital		8,595	1,886	(4,231)	(23)	
Income tax paid		(12,343)	(20,768)	(16,053)	(85)	
Dividend received		72	127	2,149	11	
Interest and other financial charges paid		(32,528)	(34,119)	(38,627)	(205)	
Interest received		5,742	7,923	8,453	45	
Other cashflows from operations		(5,999)	(4,354)	(1,604)	(9)	
Net cash generated from operating activities		231,340	210,289	193,795	1,030	
Cashflows from investing activities						
Purchase of property plant and equipment (PPE)						
and intangible assets	29	(103,097)	(116,039)	(110,228)	(586)	
Purchase of subsidiaries and business units	30	(710)	(762)	(5,193)	(28)	
Cash acquired through business combinations		485	,	460	2	
Cash spun-off through demerger		(1,173)				
Payments for other financial assets net		(39,491)	(4,075)	(18,547)	(99)	
Proceeds from disposal of subsidiaries and		, , ,	, , ,		, ,	
associates	5.5		1,233	2,074	11	
Proceeds from disposal of PPE and intangible						
assets		9,105	6,194	1,135	6	
Net cash used in investing activities		(134,881)	(113,449)	(130,299)	(692)	
Ü		, , , ,	` ' '	, , ,	` ,	
Cashflows from financing activities						
Dividends paid to shareholders and						
Non-controlling interest		(162,558)	(95,343)	(93,640)	(498)	
Proceeds from loans and other borrowings		283,184	143,014	190,617	1,014	
Repayment of loans and other borrowings		(230,238)	(126,901)	(193,537)	(1,029)	
Proceeds from sale of treasury stock		391	(120,701)	(175,557)	(1,027)	
Net cash used in financing activities		(109,221)	(79,230)	(96,560)	(513)	
The cush used in intancing activities		(10),221)	(17,230)	(70,500)	(313)	
Exchange gains on cash and cash equivalents		221	1,404	654	3	
Change in cash and cash equivalents		(12,541)	19,014	(32,410)	(172)	
Cook and each againstants has in its after		60.207	N7 (((66.600	25.4	
Cash and cash equivalents, beginning of year	-	60,207	47,666	66,680	354	
Cash and cash equivalents, end of year	6	47,666	66,680	34,270	182	

The accompanying notes form an integral part of these consolidated financial statements.

F-6

MAGYAR TELEKOM

CONSOLIDATED STATEMENTS OF CHANGES IN EQUITY

As restated (Note 1.2.2)

	pieces						millions Revaluation reserve for AFS	Reserve for equity	Equity of the		
	Shares of common stock (a)	Common stock (a)	Additional paid in capital (b)	Treasury stock (c)	Retained earnings (d)	Cumulative translation adjustment (e)	financial assets net of tax (f)	settled share based transactions (g)	owners of the parent	Non- controlling interests (h)	Total Equity
Balance at December 31, 2006 as restated	1,042,768,215	104,277	27,380	(1,504)	393,994	(1,474)		49	522,722	66,650	589,372
Dividend (i) Dividend declared to Non-controlling					(72,729)				(72,729)	(12.720)	(72,729)
interests (j) Elimination of the B share (a) Share options	100									(13,729)	(13,729)
exercised by managers (k) Excess related to				325	66				391		391
the acquisition of TSH (l) TSH demerger (l) Reduction in					3 243				3 243	1,540 (1,312)	1,543 (1,069)
capital as a result of merger with T-Online and											
Emitel (m) Total comprehensive income for the	(22,700)	(2)	(1)		(5)				(8)		(8)
year Balance at December 31,					60,155	786	118		61,059	13,068	74,127
	1,042,745,615	104,275	27,379	(1,179)	381,727	(688)	118	49	511,681	66,217	577,898
Dividend (i) Dividend declared to Non-controlling					(77,051)				(77,051)		(77,051)
interests (j) Total comprehensive										(18,431)	(18,431)
income for the year Balance at					93,008	6,485	(177)		99,316	14,815	114,131
December 31,	1,042,745,615	104,275	27,379	(1,179)	397,684	5,797	(59)	49	533,946	62,601	596,547
Dividend (i) Dividend declared to Non-controlling interests (j)					(77,052)				(77,052)		(77,052)
merests (j)										(13,401)	(15, 101)

Reduction in capital as a result of merger with T-Kábel and Dél-Vonal (n)	(3,072)									
Total comprehensive income for the year					77,618	3,971	(3)	81,586	17,820	99,406
Balance at December 31, 2009	1,042,742,543	104,275	27,379	(1,179)	398,250	9,768	(62)	49 538,480	66,940	605,420
Of which treasury stock	(1,503,541)									
Shares of common stock outstanding at December 31, 2009	1,041,239,002									

The accompanying notes form an integral part of these consolidated financial statements.

F-7

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED STATEMENTS OF CHANGES IN EQUITY

(a) The total amount of issued shares of common stock of 1,042,742,543 (each with a nominal value of HUF 100) is fully paid as at December 31, 2009. Total shareholders equity included one Series B preference share at the nominal value of HUF 10,000 until September 30, 2007. This Series B share was held by the Ministry of Economics and Transport, and bestowed certain rights on its owner, including access to information, and the appointment of a Director. This share could only be held by the Government or its nominee. In order to comply with EU regulations, a new Hungarian regulation in 2007 required the Company to eliminate the B share and the special rights attached to it, consequently, the B share was transformed into 100 ordinary shares. The number of authorized ordinary shares on December 31, 2009 is 1,042,742,543.
(b) Additional paid in capital represents the amount above the nominal value of the shares that was received by the Company during capital increases.
(c) Treasury stock represents the cost of the Company s own shares repurchased. Of the Treasury shares as at December 31, 2009, 103,530 can be used by the ex-CEO for his share options still outstanding (Note 24.1.3).
(d) Retained earnings include the accumulated and undistributed profit of the Group. The distributable reserves of the Company under Hungarian law at December 31, 2009 amounted to approximately HUF 266,149 million (HUF 270,869 million at December 31, 2008).
(e) Cumulative translation adjustment represents the foreign exchange differences arising on the consolidation of foreign subsidiaries.
(f) Revaluation reserve for available-for-sale (AFS) financial assets includes the unrealized gains and losses net of tax on available-for-sale financial assets.
(g) Reserve for equity settled share based transactions includes the compensation expenses accrued in this reserve related to share settled compensation programs. The balance of this reserve of HUF 49 million in the reported periods represents the amount reserved for the 103,530 options (granted in 2000) Magyar Telekom s ex-CEO still has open (Note 24.1.3).
(h) Non-controlling interests represent the Non-controlling shareholders—share of the net assets of subsidiaries, in which the Group has less than 100% ownership.

(i) In 2009 Magyar Telekom Plc. declared HUF 74 dividend per share (HUF 74 in 2008, HUF 70 in 2007).
(j) The amount of dividends declared to Non-controlling owners includes predominantly the dividends declared to the Non-controlling owners of Makedonski Telekom (MKT) and Crnogorski Telekom (CT), the Group s subsidiaries.
(k) In 2007 managers exercised share options, for which the Company used its treasury shares. As a result of these transactions, the Company sold 414,283 of its treasury shares to the managers at the fixed option prices. On the sale of the treasury shares the Company recognized a gain of HUF 66 million, which was recognized in Retained earnings. For more details on the programs see Note 24.1.2.
(1) As of January 1, 2007 Magyar Telekom acquired an additional 2% ownership in T-Systems Hungary (TSH) for a cost of HUF 60 million. The acquisition was accounted for at cost as the transaction took place between entities under common control, and resulted in an excess of HU 3 million recognized in Retained earnings (Note 5.3.2). As of August 31, 2007 TSH had a legal split (spin-off), as a result of which the net asset and the equity of TSH were divided between the owners, after which Magyar Telekom became a 100% owner of the net assets and equity retained in TSH. As the transaction took place between entities under common control, the spin-off was accounted for at cost, and resulted in an excess of HUF 243 million recognized in Retained earnings.
(m) In 2007 Magyar Telekom Plc. merged with T-Online Hungary s access business line and Emitel, its 100% subsidiaries. During the merger the owners of 22,700 shares expressed their intention not to participate as owners in the merged Company. Consequently, the Company withdrew these shares and paid off these owners with a corresponding decrease in Common stock, Additional paid in capital and Retained earnings, and the merged Company was registered with 22,700 less shares as of September 30, 2007.
(n) In 2009 Magyar Telekom Plc. merged with T-Kábel and Dél-Vonal, its 100% subsidiaries. During the merger, the owners of 3,072 shares expressed their intention not to participate as owners in the merged Company. Consequently, the Company withdrew these shares and paid off these owners with a corresponding decrease in Common stock, Additional paid in capital and Retained earnings. These amounts did not exceed HUF 1 million. The merged Company was registered with 3,072 less shares as of September 30, 2009.
Together with the approval of these financial statements for issue, the Board of the Company proposes a HUF 74 per share dividend distribution (in total HUF 77,052 million) to be approved by the Annual General Meeting of the Company in April 2010.
The accompanying notes form an integral part of these consolidated financial statements.
F-8

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

1 GENERAL INFORM	AΓ	LΤ	П	O	1	J
------------------	----	----	---	---	---	---

1.1 About the Company

Magyar Telekom Plc., (the Company or Magyar Telekom Plc.) with its subsidiaries form Magyar Telekom Group (Magyar Telekom or the Group). Magyar Telekom is the principal supplier of telecommunications services in Hungary, Macedonia and Montenegro and alternative service provider in Bulgaria, Romania and in the Ukraine. These services are subject to various telecommunications regulations depending on the countries of operations (Note 1.3).

The Company was incorporated in Hungary on December 31, 1991 and commenced business on January 1, 1992. The Company s registered address is Krisztina körút 55, 1013 Budapest, Hungary.

Magyar Telekom Plc. is listed on the Budapest and New York stock exchanges, its shares are traded on the Budapest Stock Exchange, while Magyar Telekom s American Depository Shares (ADSs) each representing five ordinary shares are traded on the New York Stock Exchange.

The immediate controlling shareholder of the Company is MagyarCom GmbH owning 59.21% of the issued shares, while the ultimate controlling parent of Magyar Telekom is Deutsche Telekom AG (DT or DTAG).

The consolidated financial statements are prepared and presented in millions of Hungarian Forints (HUF), unless stated otherwise.

These financial statements of the Company were approved for issue by the Company s Board of Directors (the Board), however, the Annual General Meeting (AGM) of the owners, authorized to accept these financials, has the right to require amendments before acceptance. As the controlling shareholders are represented in the Board of the Company that approved these financial statements for issuance, the probability of any potential change required by the AGM is extremely remote, and has never happened in the past.

On June 29, 2007, Magyar Telekom s Extraordinary General Meeting approved the merger of Magyar Telekom Plc., Emitel Zrt. and the internet access business line of T-Online Magyarország Zrt. (T-Online), both of which were 100% subsidiaries of Magyar Telekom Plc. The remaining business lines of T-Online continued as a separate legal entity under the company name Origo Zrt. . As the merger occurred between the parent company and its 100% owned subsidiaries, the transaction did not have any impact on the Consolidated financial position of the Group or its operating segments other than as disclosed in the notes to the Consolidated statements of changes in equity. The merger was registered by the Hungarian Court of Registration as of September 30, 2007.

On June 29, 2009, Magyar Telekom s Extraordinary General Meeting approved the merger of Magyar Telekom Plc., T-Kábel Kft. and Dél-Vonal Kft., two 100% subsidiaries of Magyar Telekom Plc. As the merger occurred between the parent company and its 100% owned subsidiaries, the transaction did not have any impact on the Consolidated financial position of the Group or its operating segments other than as disclosed in the notes to the Consolidated statements of changes in equity. The merger was registered by the Hungarian Court of Registration as of September 30, 2009.

F-9

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

1.2 Investigation into certain consultancy contract	1.2	Investigation	into	certain	consultancy	contracts
---	-----	---------------	------	---------	-------------	-----------

1.2.1 Summary of the Investigations

In the course of conducting their audit of the Company s 2005 financial statements, PricewaterhouseCoopers, the Company s auditors, identified two contracts the nature and business purposes of which were not readily apparent to them. In February 2006, the Company s Audit Committee retained White & Case, as its independent legal counsel, to conduct an internal investigation into whether the Company had made payments under those, or other contracts, potentially prohibited by U.S. laws or regulations, including the U.S. Foreign Corrupt Practices Act (FCPA) or internal Company policy. The Company s Audit Committee also informed the United States Department of Justice (DOJ), the United States Securities and Exchange Commission (SEC) and the Hungarian Financial Supervisory Authority of the internal investigation.

Based on the documentation and other evidence obtained by it, White & Case preliminarily concluded that there was reason to believe that four consulting contracts entered into in 2005 were entered into to serve improper objectives, and further found that during 2006 certain employees had destroyed evidence that was relevant to the investigation. White & Case also identified several contracts at our Macedonian subsidiary that warranted further review. In February 2007, our Board of Directors determined that those contracts should be reviewed and expanded the scope of the internal investigation to cover these additional contracts and any related or similarly questionable contracts or payments.

For further information about the internal and governmental investigations, please refer to the Company s quarterly reports for the first, second and third quarters of 2009 and the Company s annual reports on Form 20-F for the year ended December 31, 2008 filed with the SEC.

On December 2, 2009, the Audit Committee provided the Company s Board of Directors with a Report of Investigation to the Audit Committee of Magyar Telekom Plc. dated November 30, 2009 (the Final Report). The Audit Committee indicated that it considers that, with the preparation of the Final Report based on currently available facts, White & Case has completed its independent internal investigation.

The Final Report includes the following findings and conclusions, based upon the evidence available to the Audit Committee and its counsel:

- The information obtained by the Audit Committee and its counsel in the course of the investigation demonstrates intentional misconduct and a lack of commitment to compliance at the most senior levels of Magyar Telekom, TCG, and MakTel during the period under investigation.
- As previously disclosed, with respect to Montenegrin contracts, there is insufficient evidence to establish that the approximately EUR 7 million in expenditures made pursuant to four consultancy contracts ... were made for legitimate business purposes , and there is affirmative evidence that these expenditures served improper purposes. These contracts were not appropriately recorded in the books and records of the

Company and its relevant subsidiaries. As previously disclosed, the Company has already reclassified, in the Company s financial statements, the accounting treatment relating to certain of these contracts to more accurately account for these expenditures.

- As previously disclosed, there is evidence that certain former employees intentionally destroyed documents relating to activities undertaken in Macedonia by the Company and its affiliates.
- Between 2000 and 2006 a small group of former senior executives at the Company and the Company s Macedonian affiliates, authorized the expenditure of approximately EUR 24 million through over twenty suspect consultancy, lobbying, and other contracts (including certain contracts between the Company and its subsidiaries on one hand, and affiliates of a Cyprus-based consulting company on the other hand). The Final Report concludes that the available evidence does not establish that the contracts under which these expenditures were made were legitimate.

F-10

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

• The evidence shows that, contrary to their terms, a number of these contracts were undertaken to obtain specific regulatory and other benefits from the government of Macedonia. The Companies generally received the benefits sought and then made expenditures under one or more of the suspect contracts. There is evidence that the remaining contracts were also illegitimate and created a pool of funds available for purposes other than those stated on the face of the agreements.
• In entering into these contracts and approving expenditures under them, the former senior executives knowingly caused, structured, or approved transactions that shared most or all of the following characteristics:
• intentional circumvention of internal controls;
false and misleading Company documents and records;
• lack of due diligence concerning, and failure to monitor performance of, contractors and agents in circumstances carrying a high risk of corruption;
• lack of evidence of performance; and
• expenditures that were not for the purposes stated in the contracts under which they were made, but rather were intended to obtain benefits for the Companies that could only be conferred by government action.
The Final Report states that the Investigation did not uncover evidence showing receipt of payments by any Macedonian government officials or political party officials. However, the Audit Committee s counsel did not have access to evidence that would allow it to identify the ultimate beneficiaries of these expenditures.
Nothing in the Final Report implicates any current senior executive or Board member of the Company in connection with any wrongdoing.
As previously disclosed, the Company has taken remedial measures to address issues previously identified by the independent investigation. These measures included steps designed to revise and enhance the Company s internal controls as well as the establishment of the Corporate

Table of Contents 47

Compliance Program.

Due to these measures, no modifications to the Corporate Compliance Program were viewed as necessary in response to the Final Report. This conclusion has been discussed with the Audit Committee and the Audit Committee has not made recommendations either relating to the Company s compliance program or internal controls.

The Company is continuing to assess the nature and scope of potential legal remedies available to the Company against individuals or entities that may have caused harm to the Company.

As previously announced, the DOJ, the SEC and the Ministry of Interior of the Republic of Macedonia have commenced investigations into certain of the Company's activities that were the subject of the internal investigation. Also, as previously announced, the Hungarian National Bureau of Investigation (NBI) has begun a criminal investigation into alleged misappropriation of funds relating to payments made in connection with the Company's ongoing internal investigation and the possible misuse of personal data of employees in the context of the internal investigation. These governmental investigations are continuing, and the Company continues to cooperate with those investigations. The Company cannot predict what the final outcome of those investigations may be or the impact, if any, they may have on its financial statements or results of operations. Furthermore, government authorities could seek criminal or civil sanctions, including monetary penalties, against the Company or its affiliates as well as additional changes to its business practices and compliance programs.

F-11

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

1.2.2 Accounting implications of the findings of the Investigation

As a result of the findings of the Investigation (Note 1.2.1), we identified three consultancy contracts, the payments of which were erroneously capitalized as part of the goodwill arising on the original acquisition of Makedonski Telekom in 2001 and the goodwill arising on Makedonski Telekom s repurchase of 10% of its shares in 2006. These amounts are now corrected and accounted for as though these payments had been expensed in 2001 and 2006 rather than capitalized as part of goodwill as originally reported.

In addition to the above, the other contracts that were identified by the Final Report, for which the available evidence does not establish that the contracts under which these expenditures were made were legitimate, were expensed in 2001-2006, which require no restatements on their own. However, depending on further analysis these contracts will probably qualify as non deductible expenses for various taxes. As the timing and the amount of the potential tax impacts and any penalties related to these taxes are uncertain, these were provided for retrospectively as at December 31, 2006, which also had an impact on the balance of the Non-controlling interests.

The table below shows the impacts of these restatements on the Statements of financial position.

In HUF millions	2006	2007	2008
Intangible assets			
As reported	331,740	337,227	337,692
Change due to restatement	(2,313)	(2,313)	(2,313)
As restated	329,427	334,914	335,379
<u>Provisions</u> non current			
As reported	3,533	12,886	9,417
Change in presentation (Note 2.1.5)	(1,401)	(1,703)	(850)
After change in presentation	2,132	11,183	8,567
Change due to restatement	1,482	1,482	1,482
As restated	3,614	12,665	10,049
Retained earnings			
As reported	397,311	385,044	401,001
Change	(3,317)	(3,317)	(3,317)
As restated	393,994	381,727	397,684
Non-controlling interests			
As reported	67,128	66,695	63,079
Change	(478)	(478)	(478)
As restated	66,650	66,217	62,601

The restatements had no impact on the Statements of comprehensive income or the Statements of cash flows.

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

1.3 Public service concession and license arrangements

Magyar Telekom s primary activities are the fixed line and mobile operations in Hungary, Macedonia and Montenegro. These services are in most cases regulated by these countries laws or other legislations. These services in most cases require the acquisition of a license or concession, which usually requires a one-off fee, which is capitalized and amortized over the original duration of license or concession, and also requires annual payments, which are recognized as Other operating expenses (included in Fees and levies) in the year the payment obligation refers to.

The most important features of the regulations of these services are described below.

1.3.1 Hungarian Fixed line

Magyar Telekom Plc. is the market leading fixed line telecom service provider in Hungary. Act C of 2003 on Electronic Communications, the latest act on the telecommunications sector, came into effect on January 1, 2004. The National Communications Authority of Hungary (NCAH) is the supreme supervisory body.

Magyar Telekom Plc. has been a Universal Service Operator (USO) since 2002. According to the Act on Electronic Communications, universal services are basic communications services that should be available to all customers at an affordable price. The last effective USO contract was signed in 2004 and expired at the end of 2008; no new contract has been concluded since. The Ministry s intention is to preserve the universal service and for that reason through the amendment of a decree in December 2008 orders the operators formerly in universal service provider status amongst them Magyar Telekom Plc. to continue the provisioning of universal service under unchanged terms and conditions. Currently the Company does not consider itself a universal service provider due to lack of an effective universal service contract. However, discussions are ongoing between the responsible Minister and the earlier universal service providers on a future possible universal service contract and on the modifications of the underlying regulation in line with the changed market situation. The necessary modifications of the telecommunications law already entered into force as of January 1, 2010 and the modification of the concerning government and ministerial decrees is ongoing as well. However a new universal service contract based on these conditions - has not yet come into effect.

In the field of electronic communications Magyar Telekom was designated as an SMP (an operator with significant market power) in 12 fixed line markets out of the 18 relevant markets stipulated by the EU in 2004 and 2005. These 12 markets include all retail and wholesale telephony services, the market of wholesale leased line termination, the market of minimum set of leased lines and the wholesale broadband market. As a result of the market analysis conducted at the end of 2006 the Company was designated as SMP on the same markets as in the first round analysis in 2004 with basically no changes in the corresponding obligations. In 2008 the NCAH commenced the third round of market analysis. To date only the mobile termination wholesale market analysis resolution was published in this round of analysis. SMP resolutions concerning all other markets subject to analysis are expected to be published in Q2, 2010.

Currently in Hungary, retail tariffs are regulated in two ways. Price cap methodology is applicable for universal services, and - based on SMP resolutions on residential and business access markets there is another formula used for subscription fees. In addition there is a prohibition of price squeeze in effect for SMP operators and, in accordance with the Act on Unfair and Restrictive Market Practices, retail prices should be set in accordance with wholesale tariffs providing an acceptable level of retail margins (i.e. no price squeeze).

Magyar Telekom is Hungary s leading fixed line broadband service provider in the wholesale and one of the leading ones in the retail market. In 2005 the NCAH designated the Company as an SMP operator on the wholesale broadband access market. In accordance with the effective resolution, all retail products shall be reproducible by competitors based on the wholesale service. Consequently, the full retail portfolio shall have a wholesale equivalent compliant to the pricing regulations (retail minus methodology) set forth by the NCAH. The Company has a non-discrimination obligation, which means that the same terms and conditions shall be granted in terms of wholesale services to competitors under identical circumstances.

F-13

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

According to the Act on Electronic Communications, designated SMP operators are obliged to prepare reference offers for unbundled local loops (RUO) and to provide these services when there is a request for them by other telecommunications service providers. The reference offer of each SMP operator must be approved by the NCAH. The pricing of these services has to be cost based and calculated according to the NCAH resolution on the market of wholesale unbundled access to metallic loops published at the end of 2007 - by Long Run Incremental Costs (LRIC) method as opposed to using Fully Distributed Costs based on a 2003 Ministerial Decree. The SMP operators may refuse the offer for unbundling if there are technical or economic barriers or if the provision of access to the local loop or its broadband network access would endanger the integrity of the SMPs network.

SMPs are also obliged to prepare reference offers for interconnection (RIO), containing applicable fees, and to provide these services in accordance with the reference offer when there is a request for them by other telecommunications service providers. The reference offers of the SMPs must be approved by the NCAH, and prices have to be based on LRIC. Fees in the currently effective reference offers are applicable from April 1, 2009.

According to the Act on Electronic Communications, designated SMP operators are obliged to enable carrier selection to their subscribers. Consequently, voice telephony customers have the right to select different service providers for each call directions including Internet calls by dialing a pre-selected number or by using a call-by-call pre-fixed number. The requirements for carrier selection are set out in the RIO based interconnection agreements between the affected service providers.

Fixed line telecommunications service providers are obliged under the law to provide number portability on their networks starting January 1, 2004. This means that service providers must enable subscribers to change service provider without changing their fixed telephone numbers within the same geographical area.

1.3.2 Macedonian Fixed line

The Group is also present in the Macedonian fixed line telecommunications market through its subsidiary, Makedonski Telekom (MKT). MKT is the largest fixed line service provider in Macedonia. The Macedonian telecommunications sector is regulated by the Electronic Communications Law (ECL), enacted in March 2005. With the latest changes of the ECL published on August 4, 2008, the existing Concession Contract of MKT is no longer valid as of September 4, 2008. On September 5, 2008 the Agency for Electronic Communications (the Agency), ex officio, has issued a notification to MKT for those public electronic communication networks and/or services which have been allocated thereto under the Concession Contract. Radiofrequency licenses were issued to the operators for the bands granted with the Concession Contracts in a form prescribed by the ECL.

On December 27, 2007 the Agency brought a decision to publish a public tender for the universal provider of electronic communications services in the Republic of Macedonia. The opening of the qualified bids was on February 18, 2008, and on February 22, 2008 based on the decision of the Agency, MKT was selected as one of the candidates for universal service provider in the prequalification. Written invitation which should have been submitted by the Agency to selected candidates from the first phase, in order to submit offer for selection of universal service provider, has not been received yet.

The regulatory framework for the retail tariff regulation for MKT until August 2008 was provided in the Concession Contract. With the latest changes of the ECL in August 2008 and the published bylaw for retail price regulation in September 2008, the Agency may prescribe one of the following ways of retail regulation of fixed telephony services: price cap, individual price approval, cost based prices or benchmarks. On December 17, 2009, the Agency published the draft analysis for the relevant markets 1-6 related to fixed voice retail services for public debate. Based on the draft analysis, the Agency is planning to impose retail price regulation on MKT as well as to equal the fixed voice access prices for residential and business segment.

On October 28, 2009 the Agency published guideline for price squeeze, for which MKT sent comments, and currently public debate is ongoing after which the final guidelines will be enacted.

F-14

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

Under the ECL, MKT has been designated as an SMP in the market for fixed line voice telephone networks and services, including the market for access to the networks for data transmission and leased lines. MKT had a cost based price obligation for the Regulated wholesale services, using fully distributed costs (FDC) methodology until July 2007 and using Long Run Incremental Costs methodology (LRIC) subsequently. A proposal for interconnection fees with LRIC was submitted by MKT in July 2007 and for unbundling fees in December 2007. On May 23, 2008, the Agency issued approval for the new decreased interconnection and unbundling fees, based on the audit report on MKT s costing accounting system issued by an independent auditor. On December 31, 2008 the Agency approved the new unbundling fees which entered in force from January 2009. The Agency engaged expert consultancy services for LRIC bottom-up model development for which the result is expected in 2010. Based on several enacted bylaws published in second half of 2008 MKT has prepared several additional regulated wholesale products, Wholesale Line Rental, Wholesale Leased Line and Local Bit stream access. MKT as an SMP operator has the obligation to enable its subscribers to access publicly available telephone services of any interconnected operator with officially signed interconnection contract. On November 15, 2006, MKT signed the first RIO (Reference Interconnection Offer) based Interconnection Agreement with an alternative fixed network operator. On April 16, 2007, MKT signed the first RUO (Reference Unbundling Offer) based Unbundling Agreement with an alternative fixed network operator. MKT implemented number portability starting from September 1, 2008.

1.3.3 Montenegrin Fixed line

The Group s Montenegrin subsidiary, Crnogorski Telekom (CT) is registered to provide fixed line telecommunications services in Montenegro as well as to provide domestic voice and data services as well as VOIP, leased line, public payphone, and cable television, value added, etc. services. The telecommunications sector in Montenegro is regulated by the Law on Electronic Communications that came into force in August 2008. The Law is based on the 2002 regulatory framework of the EU. All regulations that are contrary to the law became automatically invalid and new ones have been issued or will have to be issued.

In Montenegro, for the time being there is no obligation to introduce local loop unbundling, bit stream access or accounting separation. CT implemented Carrier selection in 2008. It can be expected that CT will have to implement some or all of the obligations above in the coming years. Accordingly, number portability will be introduced by August 2011. The new Law defined Crnogorski Telekom as an operator with significant market power in the markets of fixed voice telephony network and services, including the market of access to network for data transfer and leased lines as well as the termination of calls within its network, however, the Law did not prescribe the remedies CT should introduce as a consequence. RIO rates are based on benchmarks as there is no approved cost accounting methodology prescribed by the regulator in Montenegro. The Agency for Electronic Communications and Postal Services has started the market analysis process and identified the relevant telecommunication markets in Montenegro identical to those in the EC recommendation 2007/879/EC. It can be expected that within a few years cost oriented RIO prices will have to be implemented in the country.

Montenegro signed a Stabilization and Association Agreement with the EU and a transitory Agreement is in force since January 1, 2008. The agreement is requiring the harmonization of the telecommunications regulations with the regulatory framework of the EU within three years of the ratification of the Agreement.

1.3.4 Hungarian Mobile

The Company is also the market leader in the Hungarian mobile market through the brand T-Mobile (T-Mobile HU).

The initial duration of the concession regarding the GSM 900 public mobile radio telephone service was a period of 15 years starting from the execution of the concession agreement (November 4, 1993 to November 4, 2008). On October 7, 1999 an amended concession contract was signed between the Ministry of Transport, Communications and Water Management and T-Mobile HU extending T-Mobile HU s rights

F-15

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

and obligations to also provide service in the 1800 MHz band in Hungary till October 7, 2014. The duration of the concession regarding the DCS 1800 public mobile radio telephone service is 15 years starting from the execution of the new concession agreement (October 7, 1999 to October 7, 2014). As stipulated in the concession contracts, the Minister is entitled to extend the concession period for both services upon their expiration for another 7.5 years without the invitation of a tender. On November 8, 2007, the Company signed the renewed Concession Contract along with the Cooperation Agreement with the Minister that is effective from November 2008. The new Concession Contract prolonged the duration of the 900 MHz frequency usage right till May 4, 2016.

On December 7, 2004, T-Mobile HU obtained the exclusive right of use of certain frequency blocks for the deployment and operation of an IMT2000/UMTS mobile telecommunications system (3G system). The duration of the frequency usage right is 15 years (until December 7, 2019) with an option to extend it for another 7.5 years. T-Mobile HU was obliged by the term of the license decree to start commercial 3G service within 12 months after the acquisition of the license within the inner city of Budapest, which was completed. We were also obliged to reach a population-wide coverage of 30% within 36 months of license acquisition which was also completed in December 2006. On August 26, 2005 T-Mobile HU started to provide 3G service and has been operating it in compliance with the license conditions.

T-Mobile HU is subject to number portability regulation since May 2004, applicable only in case of other mobile operators.

In January 2005 and October 2006 the NCAH designated T-Mobile HU as having significant market power in the mobile wholesale call termination market, and it is currently subject to regulatory obligations regarding the termination charge of calls into its network. In December 2008 the NCAH designated T-Mobile HU as an SMP for the third time in a row and in its resolution reinforced the symmetric mobile termination fees applicable from January 1, 2009, and set out further reduction of tariffs until December 2010 based on a new glide path . The Company had appealed in court against the resolution.

Since June 30, 2007, an EU regulation has been regulating international roaming tariffs for wholesale and retail customers on the basis of a price cap system. The Regulation prescribed a glide-path that mandates further annual reductions of wholesale and retail prices in the forthcoming years. As of July 2009 the EU introduced regulated tariffs for SMS and data roaming similarly to the regulation of voice roaming.

The National Table of Frequency Allocations and the Radio Application Table was modified in October 2008 enabling the invitation of bidders for the usage rights of 450 MHz (block B) and 26 GHz (blocks C-G) spectrum.

In the tender for the fourth mobile license a combined IMT-2000/UMTS/ DCS 1800/E-GSM900 spectrum package (so called A block) was offered for new entrant candidates. Incumbent mobile operators were excluded from the bid. It was stipulated that the frequency usage rights could be transferred wholly (though not to existing mobile operators), and in the case of E-GSM900 band there was a possibility of transferring maximum 16 channels to incumbent mobile operator(s). Four companies submitted bids. On March 16, 2009, the tender for the 4th mobile license was cancelled, and on April 24, the NCAH dismissed the appeals of 3 bidders. One of the bidders, DreamCom appealed at the Municipal Court asking for the review of the second instance decision of the NCAH, but the court upheld the NCAH s decision. Now, the 4th GSM/UMTS spectrum package is available for a new tender. It is expected that the new tender will be executed in the course of the implementation of the modified GSM Directive (2009/114/EC Directive, on the frequency bands to be reserved for the coordinated introduction of public

pan-European cellular digital land-based mobile communications) in 2010. Member States have 6 months to transpose the modified GSM Directive into their national legislation until May 9, 2010.

Only one license was offered on the 450 MHz tender, for digital cellular system having wider bandwidth. Incumbent mobile operators and 3.5 GHz FWA license holders were excluded from the bid. Two companies submitted bids. The NCAH declared the tender for the 450 MHz spectrum block s usage right (B block) unsuccessful on April 30, 2009.

F-16

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

Five licenses were offered in the 26 GHz bid; 2 licenses for 112 MHz wide blocks, 1 license for a 84 MHz wide block and 2 licenses for 56 MHz wide frequency block. Incumbent mobile operators could bid for the 84 MHz wide block only. It was stipulated that the frequencies could be used for publicly available electronic communication services and for the operation of electronic communications networks (mobile backhaul). T-Mobile HU submitted its bid document solely for the 26 GHz D block and won the spectrum usage right license on April 30, 2009. Two companies submitted bids for the E block, which were granted to Antenna Hungária, the leading Hungarian land and satellite broadcasting and distribution company. The tender for 2 pieces of 112 MHz and one 56 MHz block was unsuccessful.

The National Table of Frequency Allocations and the Radio Application Table was modified on November 27, 2009 changing the status of 2.6 GHz spectrum blocks from planned to assignable.

1.3.5 Macedonian Mobile

T-Mobile Macedonia (T-Mobile MK), Magyar Telekom s subsidiary, is the leading mobile service provider in Macedonia. With the changes of the Electronic Communications Law published on August 4, 2008, the existing Concession Contract of T-Mobile MK ceased to be valid as of August 5, 2008. On September 5, 2008 the Agency for Electronic Communications, ex officio, issued a notification to T-Mobile MK for those public electronic communication networks and/or services which have been allocated thereto under the Concession Contracts. The license for radiofrequencies used by T-Mobile MK with a bandwidth of 25 MHz in the GSM 900 band, was also issued in a form regulated in the ECL with a validity period until September 5, 2018, which can be renewed up to additional 20 years in accordance with the ECL. T-Mobile MK is also registered to provide a public network for data transmission and radio transmission, with the corresponding data transmission and radio communications services, according to the ECL.

After the analysis of the market Call termination services in public mobile communication networks the Agency on November 26, 2007 brought a decision by which T-Mobile MK and Cosmofon (competitor of T-Mobile MK, rebranded to One in November 2009) were designated with SMP status on Market 16 (Call termination services in public mobile communication networks) and several obligations were imposed (interconnection and access, transparency in interconnection and access, non-discrimination in interconnection and access, accounting separation and price control and cost accounting). T-Mobile MK published a RIO with regulated termination rate effective from August 1, 2008. T-Mobile MK was obliged to submit financial reports for 2008 based on accounting separation by May 31, 2009 and submitted them on June 1, 2009. Second round analysis of Market 16 is ongoing and includes the third mobile operator VIP Operator (subsidiary of Mobilkom Austria). The Agency is also conducting market analysis on relevant markets defined in the Decision on relevant market determination of August 17, 2005. The Agency has engaged expert consultancy services for calculation of WACC for SMP designated operators (fixed and mobile). In September 2009, the Agency requested data for calculation of WACC to SMP operators (T-Mobile MK, Cosmofon and Makedonski Telekom). It has also engaged expert consultancy services for LRIC bottom-up model development as means for price control of SMP operators.

On June 30, 2009 the Agency brought a Decision for setting the maximum amount of the one-time fee for number portability service. Prior to the decision the price was established individually by the operators. T-Mobile MK initiated a procedure before the Administrative Court to dispute the decision of the Agency. The administrative procedure has not started yet.

One won the public tender for a license for 3G radiofrequencies utilization in November 2007 and started the 3G commercial operations from August 12, 2008. On September 2, 2008 a decision for granting three 3G licenses was published. T-Mobile MK started commercial operations of the 3G services on June 11, 2009. The validity of the license is 10 years i.e. December 17, 2018, with a possibility for extension for 20 years in accordance with the ECL.

Since the beginning of 2009 three attempts have been made to award additional two licences for 3G radiofrequencies. On January 27, 2009 a public tender for granting two licences for 3G radiofrequencies was published. No bids were received and no license was awarded. On July 16, 2009 the tender was repeated

F-17

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

under the same conditions and experienced the same outcome in August 2009. On December 21, 2009 the tender was published again under the same conditions. Its outcome is expected in 2010.

On January 10, 2009 a public tender for awarding two licences for 2G radiofrequencies in the 1800 MHz band was published. T-Mobile MK was awarded one license on June 9, 2009. The validity period is 10 years, with a possibility for extension for 20 years in accordance with the ECL. Also, on January 10, 2009 a tender for one license in the 1800-1805 MHz for broadband wireless access on the whole territory of republic of Macedonia was published. On May 5, 2009 the Agency brought a Decision pronouncing Mobik Telekomunikacii the best bidder on the tender. Commercial start defined by the tender conditions is 6 months from awarding of the license.

In July 2009, the Agency put several secondary electronic communication legislation acts on public debate. So far, only modified Rulebook of number portability was enacted presenting further stimulation of number portability service. The enactment of these regulations will improve the regulatory framework.

1.3.6 Montenegrin Mobile

Crnogorski Telekom, the Group s Montenegrin subsidiary is also providing mobile services under the T-Mobile brand (T-Mobile CG). CT is registered as one of three GSM/UMTS providers in Montenegro. T-Mobile CG, as the second mobile operator, was launched on July 1, 2000. The third mobile operator entered the market in 2007. T-Mobile CG started 3G operations in 2007.

According to the Law on Electronic Communications (Note 1.3.3), T-Mobile CG is an SMP in the market of termination of voice calls in its own network however no specific remedy was introduced by the Law. Accordingly, number portability will be introduced by August 2011 also in the mobile the sector. Interconnect rates have been approved by the Regulator based on benchmarks. It can be expected that cost oriented termination prices will be implemented in the coming years.

F-18

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

2 SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES

2.1 Basis of preparation

The consolidated financial statements of Magyar Telekom have been prepared in accordance with International Financial Reporting Standards (IFRS) as endorsed by the European Union (EU). All standards and interpretations issued by the International Accounting Standards Board (IASB) effective at the time of preparing the consolidated financial statements and applicable to Magyar Telekom have been endorsed by the EU. Therefore the consolidated financial statements currently also comply with IFRS as issued by the IASB and also comply with the Hungarian Accounting Law on consolidated financial statements, which refers to the IFRS as endorsed by the EU.

The consolidated financial statements are presented in millions of HUF. For the convenience of the reader, the consolidated Statement of financial position, Statement of comprehensive income and Statement of cash flows for the year 2009 are also presented in millions of U.S. dollars (USD) translated at a rate of HUF 188.07 to USD 1 (the official rate of the National Bank of Hungary at December 31, 2009). These translations are un-audited supplementary information, and are not in compliance with IFRS.

The preparation of financial statements in conformity with IFRS requires the use of certain critical accounting estimates. It also requires management to exercise its judgment in the process of applying the Group s accounting policies. The areas involving a higher degree of judgment or complexity, or areas where assumptions and estimates are significant to the consolidated financial statements, are disclosed in Note 4.

2.1.1 Standards, amendments and interpretations effective and adopted by the Group in 2009

• IAS 1 (revised) - Presentation of Financial statements. Revised IAS 1 introduced overall requirements for the presentation of financial statements, guideline for their structure and minimum requirements for their contents. The Group applied the requirements of the revised Standard from January 1, 2009. The most significant change in the presentation of the financial statements is the extension of the Income statement with Other comprehensive income, and that the Income statement s name changed to Statement of comprehensive income. This also had an effect on the Statement of changes in equity, whereby a number of changes during the year previously disclosed in separate lines are now included in Total comprehensive income for the year. Also, the term of Balance sheet changed to Statement of financial position, and the term Minority interest changed to Non-controlling interest. Further, as previous years statements of financial position were restated according to note 1.2.2 and 2.5, we disclosed four Statements of financial position.

- IAS 23 (revised) Borrowing Costs. Under the revised IAS 23 an entity must capitalize borrowing costs that are directly attributable to the acquisition, construction or production of a qualifying asset as part of the cost of that asset. The Group applied IAS 23 as of January 1, 2009, which did not have any impact on the financial statements as it had already been the Group s accounting policy to capitalize eligible borrowing costs on qualifying assets.
- IFRS 2 (amended) Share-based Payment. Main changes and clarifications include references to vesting conditions and cancellations. The changes to IFRS 2 must be applied in periods beginning on or after January 1, 2009. The Group applied IFRS 2 as of January 1, 2009, which had no impact on the accounts as the Group has no significant share based compensations.
- IFRS 7 (amended) Financial Instruments: Disclosures (Improving Disclosures about Financial Instruments). The amendments are in response to calls from constituents for enhanced disclosures about fair value measurements and liquidity risk in the wake of the recent financial crisis. The revised disclosure requirements are applicable for annual periods beginning on or after January 1, 2009. The Group applied the amended standard from January 1, 2009, which did not cause significant changes in the presentation of the Group s

F-19

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

financial statements.

- IFRS 8 Operating Segments. Under IFRS 8, segments are components of an entity regularly reviewed by an entity s chief operating decision-maker. Items are reported based on the internal reporting. IFRS 8 also sets out requirements for related disclosures about products and services, geographical areas and major customers. The Group adopted IFRS 8 as of January 1, 2009. The adoption resulted in a significant restructuring of the Group s segment disclosure. The Group restructured the way chief operating decision makers decide on allocation of resources in 2008, which was different from the reportable segments of the Group as per IAS 14. In the new structure concluded during 2008, the primary focus is on the customer segmentation (consumer / business) rather than on the technology serving the customers (fixed line / mobile). Comparative information has been restated accordingly. See also Note 2.20 and Note 31. The Group early adopted the IFRS 8 amendment removing the requirement of segment asset disclosures if the CODM does not monitor those.
- IFRIC 13 Customer Loyalty programs. This Interpretation addresses accounting by entities that grant loyalty award credits to customers who buy other goods or services. Specifically, it explains how such entities should account for their obligations to provide free or discounted goods or services to customers who redeem award credits. The Group applied this Interpretation as of January 1, 2009. As for measurement, IFRIC 13 did not cause any change in the Group s accounts as the loyalty programs had been accounted for in substantially the same way as included in the recently issued IFRIC 13. As for presentation, however, there was a change as the previously recognized liability for the undelivered elements was included in Provisions, which was changed to Deferred revenue as a result of the application of IFRIC 13. The comparative Statements of financial position of the Group were restated accordingly. See also Note 2.1.5.
- IFRIC 15 Agreements for the Construction of Real Estate. IFRIC 15 refers to the issue of how to account for revenue and associated expenses by entities that undertake the construction of real estate and sell these items before construction is completed. The interpretation defines criteria for the accounting in accordance with either IAS 11 or with IAS 18. IFRIC 15 shall be applied for annual periods beginning on or after January 1, 2009. The adoption of IFRIC 15 had no impact on the accounts as these are not typical transactions of the Group.

2.1.2 Standards, amendments and interpretations effective in 2009 but not relevant for the Group

• IAS 32 (amended) Financial Instruments: Presentation. The IASB amended IAS 32 with respect to the Statement of financial position classification of puttable financial instruments and obligations arising only on liquidation. As a result of the amendments, some financial instruments that currently meet the definition of a financial liability will be

classified as equity. The amendments have detailed criteria for identifying such instruments. The amendments of IAS 32 are applicable for annual periods beginning on or after January 1, 2009. As the Group does not have such instruments that would be affected by the amendments, the amendments to the standard did not have any impact on the Group s financial statements.

- IFRS 1 First-time Adoption of IFRS (revised). As the Group has been reporting according to IFRS for many years, neither the original standard, nor any revisions to that are relevant for the Group.
- IFRIC 16 Hedges of a Net Investment in a Foreign Operation. IFRIC 16 refers to the application of Net Investment Hedges. Mainly, the interpretation states which risk can be defined as the hedged risk and where within the group the hedging instrument can be held. Hedge Accounting may be applied only to the foreign exchange differences arising between the functional currency of the foreign operation and the parent entity s functional currency. A derivative or a non-derivative instrument may be designated as a hedging instrument. The hedging instrument(s)

F-20

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

may be held by any entity or entities within the group (except the foreign operation that itself is being hedged), as long as the designation, documentation and effectiveness requirements of IAS 39.88 that relate to an net investment hedge are satisfied. IFRIC 16 shall be applied for annual periods beginning on or after October 1, 2008. As Magyar Telekom does not apply such hedges and does not apply hedge accounting, IFRIC 16 has no impact on the Group s accounts.

- IFRIC 9 and IAS 39 In March 2009 the IASB published amendments to IFRIC 9 (Reassessment Embedded Derivatives) and IAS 39 (Financial Instruments: Recognition and Measurement). As a result, entities are required to:
- assess whether an embedded derivative is required to be separated from a host contract when the entity reclassifies a hybrid (combined) financial asset out of the fair value through profit or loss category
- make such an assessment on the basis of the circumstances that existed when the entity first became a party to the contract, or, if later, when there was a change in the contract that significantly modified the cash flows determine whether the fair value of the separated embedded derivative can be measured reliably; if not, the entire hybrid (combined) financial asset must remain in the fair value through profit or loss category.

When an entity performs the assessment as required by the amendments it does not apply paragraph (c) of IAS 39, which states that separation of an embedded derivative from the host contract is required only if the hybrid (combined) instrument is not measured at fair value through profit or loss. The amendments are applicable for annual periods ending on or after June 30, 2009. The Group has no hybrid financial assets, therefore, the amended standard and interpretation did not have any effect on the Group s financial statements.

2.1.3 Standards, amendments and interpretations that are not yet effective and have not been early adopted by the Group

IAS 24 (revised). In November 2009, the IASB issued a revised version of IAS 24 Related Party Disclosures. Until now, if a government controlled, or significantly influenced, an entity, the entity was required to disclose information about all transactions with other entities controlled, or significantly influenced by the same government. The revised standard still requires disclosures that are important to users of financial statements but eliminates requirements to disclose information that is costly to gather and of less value to users. It achieves this balance by requiring disclosure about these transactions only if they are individually or collectively significant. Furthermore the IASB has simplified the definition of related party and removed inconsistencies. The revised standard shall be applied retrospectively for annual periods beginning on or after January 1, 2011. Earlier application is permitted. Governments have no ownership in Magyar Telekom Plc., therefore, the revised standard will not have a significant impact on the

disclosures in the Group s financial statements. The European Union has not yet endorsed the revised standard.

- IAS 27, IFRS 3 (amended). In January 2008 the IASB published the amended Standards IFRS 3 Business Combinations and IAS 27 Consolidated and Separate Financial Statements. The major changes compared to the current version of the standards are summarized below:
- With respect to accounting for non-controlling interest an option is added to IFRS 3 to permit an entity to recognize 100% of the goodwill of the acquired entity, not just the acquiring entity s portion of the goodwill (full goodwill option) or to measure non-controlling interest at its fair value. This option may be elected on a transaction-by-transaction basis.
- In a step acquisition, the fair values of the acquired entity s assets and liabilities, including goodwill, are measured on the date when control is obtained. Accordingly, goodwill will be measured as the difference at the acquisition date between the fair value of any investment the business held before the acquisition, the consideration transferred

F-21

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

1	. 1				
ลทศ	the	net	accet	acc	uired.

- A partial disposal of an investment in a subsidiary while control is retained is accounted for as an equity transaction with owners, and gain or loss is not recognized.
- A partial disposal of an investment in a subsidiary that results in loss of control triggers re-measurement of the residual interest to fair value. Any difference between fair value and carrying amount is a gain or loss on the disposal, recognized in profit or loss.
- Acquisition related costs will be accounted for separately from the business combination, and therefore, recognized as expenses rather than included in goodwill. An acquirer will have to recognize at the acquisition date a liability for any contingent purchase consideration. If the amount of contingent consideration accounted for as a liability changes as a result of a post-acquisition event (such as meeting an earnings target), it will be recognized in accordance with other applicable IFRSs, as appropriate rather than as an adjustment of goodwill.
- The revised standards require an entity to attribute their share of losses to the non-controlling interests even if this results in the non-controlling interests having a deficit balance.
- Effects resulting from an effective settlement of pre-existing relationships (relationships between acquirer and acquiree before the business combination) must not be included in the determination of the consideration.
- In contrast to current IFRS 3, the amended version of this standard provides rules for rights that have been granted to the acquiree (e.g. to use its intellectual property) before the business combination and are re-acquired with the business combination.
- The revised IFRS 3 brings into scope business combinations involving only mutual entities and business combinations achieved by contracts alone.

The amended version of IFRS 3 has to be applied for Business Combinations with effective dates in annual periods beginning on or after July 1, 2009. Early application is allowed but restricted on annual periods beginning on or after June 30, 2007. The changes to IAS 27 must be applied in periods beginning on or after July 1, 2009. Early application is allowed. Early application of any of the two standards requires early application of the other standard, respectively. We believe that that the amended standards will not have a significant impact on the Group s Statement of comprehensive income or Statement of financial position when applied from January 1, 2010. The European Union has endorsed both amended standards.

• IFRS 2 (amended) Share-based Payment. The amendments related to Group Cash-settled Share-based Payment Transactions were published in June 2009. Currently effective IFRSs require attribution of group share-based payment transactions only if they are equity-settled. The amendments resolve diversity in practice regarding attribution of cash-settled share-based payment transactions and require an entity receiving goods or services in either an equity-settled or a cash-settled payment transaction to account for the transaction in its separate or individual financial statements. The Group has no significant share based compensations; therefore, we do not expect the amended standard to have a significant effect on the Group when applied from January 1, 2010. Amendments to IFRS 2 shall be applied retrospectively for annual periods beginning on or after January 1, 2010. The amendments also incorporate the guidance contained in IFRIC 8 (Scope of IFRS 2) and in IFRIC 11 (IFRS 2 - Group and Treasury Share Transactions). As a result, the Board withdrew IFRIC 8 and IFRIC 11. The European Union has not yet endorsed the amended standard.

F-22

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

• IFRS 9 Financial Instruments. The standard forms the first part of a three-phase project to replace IAS 39 (Financial Instruments: Recognition and Measurement) with a new standard, to be known as IFRS 9 Financial Instruments. IFRS 9 prescribes the classification and measurement of financial assets. The remaining phases of this project, dealing with the classification and measurement of financial liabilities, impairment of financial instruments and hedge accounting, as well as a further project regarding derecognition, are in progress. The IASB expects to have completed the replacement of IAS 39 by end of 2010.

At initial recognition, IFRS 9 requires financial assets to be measured at fair value. After initial recognition, financial assets continue to be measured in accordance with their classification under IFRS 9. Where a financial asset is classified and measured at amortized cost, it is required to be tested for impairment in accordance with the impairment requirements in IAS 39. IFRS 9 defines the below rules for classification.

- IFRS 9 requires that financial assets are classified as subsequently measured at either amortized cost or fair value. There are two conditions needed to be satisfied to classify financial assets at amortized cost: (1) The objective of an entity's business model for managing financial assets has to be to hold assets in order to collect contractual cash flows; and (2) The contractual terms of the financial asset give rise on specified dates to cash flows that are solely payments of principal and interest on the principal amount outstanding. Where either of these conditions is not satisfied, financial assets are classified at fair value.
- Faire Value Option: IFRS 9 permits an entity to designate an instrument, that would otherwise have been classified in the amortized cost category, to be at fair value through profit or loss if that designation eliminates or significantly reduces a measurement or recognition inconsistency (accounting mismatch).
- Equity instruments: The default category for equity instruments is at fair value through profit or loss. However, the standard states that an entity can make an irrevocable election at initial recognition to present all fair value changes for equity investments not held for trading in other comprehensive income. These fair value gains or losses are not reported as part of a reporting entity s profit or loss, even when a gain or loss is realized. Only dividends received from these investments are reported in profit or loss.
- Embedded derivatives: The requirements in IAS 39 for embedded derivatives have been changed by no longer requiring that embedded derivatives be separated from financial asset host contracts.

• Reclassification: IFRS 9 requires reclassification between fair value and amortized cost when, and only when there is a change in the entity s business model. The tainting rules in IAS 39 have been eliminated.

An entity shall apply IFRS 9 for annual periods beginning on or after January 1, 2013. Earlier adoption is permitted. A reporting entity must apply IFRS 9 retrospectively. For entities that adopt IFRS 9 for periods before January 1, 2012 the IFRS provides transition relief from restating comparative information. The adoption of the new standard will probably result in changes in the financial statements of the Group, the exact extent of which we are currently analyzing. The European Union has not yet endorsed the standard.

• IFRIC 18 Transfers of Assets from Customers. The Interpretation clarifies the requirements of IFRSs for agreements in which an entity receives from a customer an item of property, plant and equipment (or cash to be used explicitly for the acquisition of property, plant and equipment) that the entity must then use either to connect the customer to a network or to provide the customer with ongoing access to a supply of goods or services. The Interpretation is effective for annual periods beginning on or after July 1, 2009 and applies prospectively. However, limited retrospective application is permitted. The Group s applicable transactions are not

F-23

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

material, therefore, we do not expect the amended standard to have a significant effect on the Group when applied from January 1, 2010. The European Union has also endorsed this interpretation.

- 2.1.4 Standards, amendments and interpretations that are not yet effective and not relevant for the Group's operations
- IAS 32 (amended) The IASB published an amendment to IAS 32 Financial Instruments: Presentation in October 2009. The amendment clarifies the classification of rights issues as equity or liabilities for rights issues that are denominated in a currency other than the functional currency of the issuer. These rights issues are recorded as derivative liabilities before the amendment. The amendment requires that such right issues offered pro rate to all of an entity s existing shareholders are classified as equity. The classification is independent of the currency in which the exercise price is denominated. The application of the amendment is required for annual periods beginning on or after February 1, 2010. An earlier application is permitted. The amendment will have no impact on the Group s financial statements as Magyar Telekom has no such instruments. The European Union has also endorsed the amended standard.
- IAS 39 (amended) The IASB published an amendment in August 2008 to IAS 39 with respect to hedge accounting. The amendment Eligible Hedged Items allows to designate only changes in the cash flows or fair value of a hedged item above or below a specified price or other variable. The amendment of IAS 39 shall be applied retrospectively for annual periods beginning on or after July 1, 2009. The amendment will not have any impact on Magyar Telekom s accounts as the Group does not apply hedge accounting. The European Union has also endorsed the amended standard.
- IFRS 1 Additional Exemptions for First-time Adopters. The IASB amended IFRS 1 in July 2009 and in January 2010. As the Group has been reporting according to IFRS for many years, neither the original standard, nor any revision to that is relevant for the Group. The European Union has not yet endorsed the revised standard.
- IFRIC 14 (amended) IAS 19 The Limit on a Defined Benefit Asset, Minimum Funding Requirements and their Interaction. In November 2009, the IASB issued an amendment to IFRIC 14, which corrects an unintended consequence of IFRIC 14. Without the amendments, in some circumstances entities are not permitted to recognize some voluntary prepayments for minimum funding contributions as an asset. The amendment permits such an entity to treat the benefit of such an early payment as an asset. The amendments are effective for annual periods beginning January 1, 2011. The amendments must be applied retrospectively to the earliest comparative period presented. The amended interpretation is not applicable to Magyar Telekom as the Group has no funded defined post-retirement

benefit schemes. The European Union has not yet endorsed the amended interpretation.

- IFRIC 17 Distributions of Non-cash Assets to Owners. This interpretation issued in November 2008 refers to the issue when to recognize liabilities accounted for non-cash dividends payable (e.g. property, plant, and equipment) and how to measure them. In addition, the interpretation refers to the issue how to account for any difference between the carrying amount of the assets distributed and the carrying amount of the dividend payable. The interpretation shall be applied for annual periods beginning on or after July 1, 2009. As the Group does not distribute non-cash dividends, IFRIC 17 will have no impact on the Group s financial statements. The European Union has also endorsed the interpretation.
- IFRIC 19 Extinguishing Financial Liabilities with Equity Instruments. This interpretation issued in November 2009 clarifies the requirements of IFRSs when an entity renegotiates the terms of a financial liability with its creditor and the creditor agrees to accept the entity s shares or other equity instruments to settle the financial liability fully or partially. The interpretation is

F-24

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

effective for annual periods beginning on or after July 1, 2010 with earlier application permitted. The interpretation shall be applied retrospectively. The interpretation is not applicable to Magyar Telekom as the Group does not extinguish any of its financial liabilities with equity instruments. The European Union has not yet endorsed this interpretation.

• IFRS for Small and Medium-sized Entities. In July 2009 the IASB issued its IFRS for Small and Medium-sized Entities, which is not relevant for Magyar Telekom.

2.1.5 Changes in presentation

Reclassifications between liabilities and provisions

IFRIC 13 Customer Loyalty programs addresses accounting by entities that grant loyalty award credits to customers who buy other goods or services. Specifically, it explains how such entities should account for their obligations to provide free or discounted goods or services to customers who redeem award credits. The Group applied IFRIC 13 from January 1, 2009, which resulted in no change in the measurement of such customer credits, but before the application of IFRIC 13, the Group had recognized these liabilities as provisions. As a result of the application, we have reclassified these items from provisions to liabilities (deferred revenue), and restated the Group s comparative Statements of financial position accordingly. The table below shows the impact of the above change in our presentation.

In HUF millions	2006	2007	2008
Provisions current			
As reported	13,004	20,811	17,235
Change	(634)	(751)	(1,393)
As restated	12,370	20,060	15,842
Other current liabilities			
As reported	110,598	43,920	37,210
Change	634	751	1,393
As restated	111,232	44,671	38,603
<u>Provisions non current</u>			
As reported	3,533	12,886	9,417
Change	(1,401)	(1,703)	(850)
After change in presentation (before impact of investigation - Note 1.2)	2,132	11,183	8,567
Other non current liabilities			
As reported	8,730	5,797	583
Change	1,401	1,703	850
As restated	10,131	7,500	1,433

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

2.2.1 Subsidiaries

2.2 Consolidation

Subsidiaries in which the Group has an interest of more than one half of the voting rights or otherwise has power to govern the financial and operating policies as to obtain benefit from its activities, are consolidated.

The existence and effect of potential voting rights that are presently exercisable or presently convertible are also considered when assessing whether the Group controls another entity.

Subsidiaries are consolidated from the date on which control is transferred to the Group, and are no longer consolidated from the date control ceases. The purchase method of accounting is used to account for business combinations. The cost of an acquisition is measured as the fair value of the assets given up, shares issued or liabilities undertaken at the date of acquisition plus costs directly attributable to the acquisition. The excess of the cost of acquisition over the fair value of the net assets and contingent liabilities of the subsidiary acquired is recorded as goodwill. If the cost of acquisition is less than the fair value of the net assets of the subsidiary acquired, the difference is recognized directly in the Profit for the year (Other income).

In case of acquisitions where the transaction takes place between companies under common control (i.e. with other Deutsche Telekom group companies), the transaction is recorded at the carrying amounts as recorded in the predecessor s accounts, and any gains, losses or differences between the carrying amount and the sale-purchase price are recognized in Retained earnings.

Inter-company transactions, balances and unrealized gains on transactions between the Magyar Telekom Group companies are eliminated. Accounting policies of subsidiaries have been adjusted to ensure consistency with the policies adopted by the Group.

Transactions with Non-controlling interests are treated as third party transactions. Gains or losses arising on disposals to Non-controlling interests are recorded in the Profit for the year. Purchases from Non-controlling interests result in goodwill (or other income), being the difference between any consideration transferred and the relevant share acquired of the carrying value of the net assets of the subsidiary.

2.2.2 Associates and joint ventures

Associates are all entities over which the Group has significant influence but not control, generally reflecting a shareholding of between 20% and 50% of the voting rights. Joint ventures are entities in which the Group has an ownership of 50% with and equivalent external partner holding the other 50% of the voting rights. Investments in associates and joint ventures are accounted for using the equity method of accounting and are initially recognized at cost. The Group s investment in associates and joint ventures includes goodwill arising on acquisitions, and net of any accumulated impairment loss.

The Group s share of its associates and joint ventures post-acquisition profits or losses is recognized in the Profit for the year (Share of associates and joint ventures profits). The cumulative post-acquisition movements are adjusted against the carrying amount of the investment. When the Group s share of losses in an associate or joint venture equals or exceeds its interest in the company, the Group does not recognize further losses, unless it has incurred legal or constructive obligations or made payments on behalf of the associate or joint venture.

Unrealized gains on transactions between the Group and its associates and joint ventures are eliminated to the extent of the Group s interest in the company. Accounting policies of associates and joint ventures have been adjusted where necessary to ensure consistency with the policies adopted by the Group.

F-26

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

At December 31, 2009 and 2008 the principal operating subsidiaries and associates and joint ventures of the Group were as follows:

Subsidiaries	Group interest in capital as at December 31,	2009	Activity
Incorporated in Hungary:			
T-Kábel	100.00%	(a)	Cable TV operator
Dataplex	100.00%	100.00%	IT hardware co-location service provider
Origo	100.00%	100.00%	Internet and TV content provider
KFKI	100.00%	100.00%	System integration and IT services
IQSYS	100.00%	100.00%	System integration and IT services
Pro-M	100.00%	100.00%	Professional Mobile Radio (PMR) network operator
ISH		100.00%	Integrated healthcare IT services
Telekom New Media		100.00%	Interactive service provider of telecommunications applications
Incorporated in Macedonia:			
Makedonski Telekom (MKT)	56.67%	56.67%	Fixed line telecom service provider
T-Mobile Macedonia (T-Mobile MK)	56.67%	56.67%	Cellular telecom service provider
Stonebridge	100.00%	100.00%	Holding company
Incorporated in Montenegro:			
Crnogorski Telekom (CT)	76.53%	76.53%(b)	Telecom service provider
T-Mobile Crna Gora (T-Mobile CG)	76.53%	(b)	Cellular telecom service provider
Internet Crna Gora (ICG)	76.53%	(b)	Internet service and content provider
Incorporated in Romania:			
Combridge	100.00%	100.00%	Wholesale telecommunications service provider
Incorporated in Bulgaria:			
Orbitel	100.00%	100.00%	Alternative telecommunications and internet service provider
Novatel BG	100.00%	100.00%	Wholesale telecommunications service provider
Incorporated in the Ultrainer			
Incorporated in the Ukraine:	100 000	100 000	Alternative telecommunications and
Novatel UA	100.00%	100.00%	internet service provider

⁽a) T-Kábel merged into Magyar Telekom Plc. as of September 30, 2009.

⁽b) T-Mobile Crna Gora and Internet Crna Gora merged into Crnogorski Telekom as of May 1, 2009.

Group interest in capital as at

Associates / Joint ventures	capital Decemb		Activity
	2008	2009	
Incorporated in Hungary:			
Hunsat	50%		50% Satellite telecommunications
Magyar RTL (M-RTL)	25%		(a)Television broadcast company
IKO-Telekom Media Holding	50%		(a)Media holding company
	F-27	7	

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

The Group s interest in the capital of the above subsidiaries, associates and joint ventures equals the voting rights therein.

2.3 Foreign currency translation

2.3.1 Functional and presentation currency

Items included in the financial statements of each of the Group s entities are measured using the currency of the primary economic environment in which the entity operates (the functional currency).

The consolidated financial statements are presented in millions of HUF, as the Group s presentation currency is the Hungarian Forint.

2.3.2 Transactions and balances

Foreign currency transactions are translated into the functional currency using the exchange rates prevailing at the dates of the transactions. Foreign exchange gains and losses resulting from the settlement of such transactions and from the translation at year-end exchange rates of monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are recognized in the Profit for the year (Finance income).

2.3.3 Group companies

The results and financial position of all of the Group s entities (none of which has the currency of a hyperinflationary economy) that have a functional currency different from the presentation currency are translated into the presentation currency as follows:

⁽a) Magyar Telekom signed a strategic co-operation agreement with IKO Production Kft, the other 50% owner of IKO-Telekom Média Holding (ITMH) in 2008 to split the investments of ITMH and gain full control of ITMH s two 100% owned subsidiaries, IKO New Media (IKO NM) and IKO Content & Rights (IKO CR). According to the co-operation agreement, the properties of ITMH were split between the owners by way of a demerger; as a result of which Magyar Telekom gained 100% ownership over IKO NM and IKO CR as of May 31, 2009, while ITMH including the 31% stake in M-RTL remained with IKO Production.

- For the initial consolidation of foreign subsidiaries acquired, their assets and liabilities at the acquisition date are incorporated into the consolidated financial statements after translating the balances into HUF using the exchange rate prevailing at the date of acquisition. The fair value adjustments resulting from the purchase price allocation and goodwill are accounted for in HUF for acquisitions before March 31, 2004, after which date these adjustments arising on consolidation are accounted for in the functional currency of the subsidiary.
- Assets and liabilities for each Statement of financial position presented are translated at the closing rate at the date of that Statement of financial position.
- Statements of comprehensive income are translated at cumulated average exchange rates.
- All resulting exchange differences are recognized directly in the consolidated equity (Cumulative translation adjustment). When a foreign operation is fully or partially disposed of, exchange differences that were recorded in equity are recognized in the Profit for the year as part of the gain or loss on sale.

F-28

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

2.4 Financial instruments

A financial instrument is any contract that gives rise to a financial asset of one entity and a financial liability or equity instrument of another entity.

Financial assets of the Group include cash and cash equivalents, equity instruments of another entity (available-for-sale) and contractual rights to receive cash (trade and other receivables) or another financial asset from another entity or to exchange financial assets or financial liabilities with another entity under conditions that are potentially favorable to the entity (derivatives).

Financial liabilities of the Group include liabilities that originate from contractual obligations to deliver cash or another financial asset to another entity (non-derivatives); or to exchange financial assets or financial liabilities with another entity under conditions that are potentially unfavorable to the entity (derivatives).

Financial liabilities, in particular, include liabilities to banks and related parties, finance lease payables, trade payables and derivative financial liabilities.

Finance lease receivables and liabilities meet the criteria of a financial instrument, but these are recognized and measured according to IAS 17 Leases. See Note 2.17.

The fair value of traded financial instruments is determined by reference to their market prices at the end of the reporting period. This typically applies to AFS financial instruments.

The fair value of financial instruments that are not traded in an active market (e.g. derivative financial instruments) is determined by using discounted cash flow valuation technique. The fair value of forward foreign exchange contracts is determined using quoted spot exchange rates and appropriate interest rates at the end of the reporting period.

The fair value of other financial instruments is also determined by using discounted cash flow valuation technique. The expected quarterly cash inflows or outflows are discounted by market based interest rates interpolated from the official Budapest and EUR Interest Rate Swap.

The fair value of long term fixed-rate financial liabilities (Financial liabilities to related parties, Bank loans and Nonconvertible bonds and debentures) is also determined by using discounted cash flow valuation technique. The cash flows of the liabilities are discounted by interest rates, which are reasonable to the Group for similar financial instruments. The carrying amount of floating-rate financial liabilities or expiring within one year approximate the fair values at the end of the reporting period.

Assumptions applied in the fair value calculations are subject to uncertainties. Changes in the assumptions applied in the calculations would have an impact on the carrying amounts, the fair values and/or the cash flows originating from the financial instruments. Sensitivity analyses related to the Group s financial instruments are provided in Note 3.

2.4.1 Financial assets

The Group classifies its financial assets in the following categories:

- at fair value through profit or loss
- loans and receivables
- available-for-sale (AFS)
- held-to-maturity

The classification depends on the purpose for which the financial asset was acquired. Management determines the classification of financial assets at their initial recognition.

Regular way purchases and sales of financial assets are recognized on the trade-date, the date on which

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

the Group commits to purchase or sell the asset. Investments are initially recognized at fair value plus transaction costs for all financial assets not carried at fair value through profit or loss. Financial assets carried at fair value through profit or loss are initially recognized at fair value, and transaction costs are expensed in the Profit for the year.

The Group assesses at each financial statement date whether there is objective evidence that a financial asset is impaired. There is objective evidence of impairment if as a result of loss events that occurred after the initial recognition of the asset have an impact on the estimated future cash flows of the financial asset or group of financial assets that can be reliably estimated.

Impairment losses of financial assets are recognized in the Profit for the year against allowance accounts to reduce the carrying amount until the derecognition of the financial asset, when the net carrying amount (including any allowance for impairment) is derecognized from the Statement of financial position. Any gains or losses on derecognition are calculated and recognized as the difference between the proceeds form disposal and the (net) carrying amount derecognized.

Financial assets are derecognized when the rights to receive cash flows from the investments have expired or have been transferred and the Group has transferred substantially all risks and rewards of ownership.

2.4.1.1 Financial assets at fair value through profit or loss

The financial assets at fair value through profit or loss measurement category includes the following financial assets:

- Financial assets that are designated as at fair value through profit or loss using the fair value option as per IAS 39
- Financial assets incurred for the purpose of selling immediately or in the near term and thus classified as held for trading
- Derivative financial assets are classified as held for trading

Assets in this category are classified as current assets (Other financial assets). No reclassification between categories have been made in the past and no reclassifications are expected in the future.

Assets in this category are initially recognized and subsequently carried at fair value. Gains or losses arising from changes in the fair value are recognized in the Profit for the year (Other financial income) in the period in which they arise. The Group only classifies derivative financial instruments in this category.

Derivatives are initially recognized at fair value on the date a derivative contract is entered into and their fair values are re-measured at subsequent financial statement dates. Magyar Telekom does not apply hedge accounting for its financial instruments, therefore all gains and losses are recognized in the Profit for the year (Finance income).

2.4.1.2 Loans and receivables

Loans and receivables are non-derivative financial assets with fixed or determinable payments that are not quoted in an active market. Receivables are included in current assets, except those with maturities over 12 months after the financial statement date. These are classified as non-current assets.

The following items are assigned to the loans and receivables measurement category.

- cash and cash equivalents
- receivables and loans to third parties
- trade receivables
- employee loans
- other receivables

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

Loans and receivables are initially recognized at fair value and subsequently carried at amortized cost using the effective interest method, less any impairment.

The carrying amount of loans and receivables, which would otherwise be past due, whose terms have been renegotiated is not impaired if the collectability of the renegotiated cash flows are considered ensured.

(a) Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents include cash on hand and in banks, and all highly liquid deposits and securities with original maturities of three months or less, and exclude all overdrafts.

(b) Trade and other receivables

Trade and other receivables are recognized initially at fair value and subsequently measured at amortized cost using the effective interest method, less provision for impairment.

A provision for impairment of trade and other receivables is established when there is objective evidence that the Group will not be able to collect all amounts due according to the underlying arrangement. Significant financial difficulties of the debtor, probability that the debtor will enter bankruptcy or financial reorganization, and default or delinquency in payments as well as historical collections are considered indicators that the trade receivable is impaired.

If there is objective evidence that an impairment loss on loans and receivables carried at amortized cost has been incurred, the amount of the loss is measured as the difference between the asset s carrying amount and the present value of estimated future cash flows (excluding future credit losses that have not been incurred) discounted at the financial asset s original effective interest rate (i.e. the effective interest rate computed at initial recognition). The carrying amount of the asset is reduced through the use of an allowance account, and the amount of the loss is recognized in the Profit for the year (Other operating expenses Bad debt expense).

The Group first assesses whether objective evidence of impairment exists individually for financial assets that are individually significant, and collectively for financial assets that are not individually significant. If no objective evidence of impairment exists for an individually assessed financial asset, whether significant or not, Magyar Telekom includes the asset in a group of financial assets with similar credit risk characteristics and collectively assesses them for impairment. Assets that are individually assessed for impairment and for which an impairment loss is recognized are not included in a collective assessment of impairment.

The Group s benchmark policy for collective assessment of impairment is based on the aging of the receivables due to the large number of relatively similar type of customers.

Individual valuation is carried out for customers under litigation; bankruptcy proceedings and for the total receivables of customers with overdue receivables. Itemized valuation is also performed in special circumstances, if there is an overdue receivable from any designated customer with different credit risk attributes.

When a trade receivable is established to be uncollectible, it is written off against Other operating expenses in the Profit for the year (Bad debt expense) with a parallel release of cumulated impairment. Subsequent recoveries of amounts previously written off are credited against the same line of the Statement of comprehensive income.

If, in a subsequent period, the amount of the impairment loss decreases and the decrease can be related objectively to an event occurring after the impairment was recognized (such as an improvement in the debtor s credit rating), the previously recognized impairment loss shall be reversed by adjusting the allowance account. The reversal shall not result in a carrying amount of the financial asset that exceeds what the amortized cost would have been had the impairment not been recognized at the date the impairment is

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

reversed. The amount of the reversal shall be recognized in the Profit for the year as a reduction to Other operating expenses (Bad debt expense).
Amounts due to, and receivable from, other network operators are shown net where a right of set-off exists and the amounts are settled on a net basis (such as interconnection receivables and payables).

(c) Employee loans

Employee loans are recognized initially at fair value and subsequently measured at amortized cost using the effective interest method, less any impairment loss.

Difference between the nominal value of the loan granted and the initial fair value of the employee loan is recognized as prepaid employee benefits. Interest income on the loan granted calculated by using the effective interest method is recognized as finance income, while the prepaid employee benefits are amortized to Employee related expenses evenly over the term of the loan.

2.4.1.3 Available-for-sale financial assets (AFS)

AFS financial assets are non-derivative financial assets that are either designated in this category or not classified in any of the other categories. They are included in other non current financial assets unless management intends to dispose of the investment within 12 months of the financial statement date. In this latter case they are included in current assets (Other financial assets).

The available-for-sale financial assets measurement category includes:

- listed equity instruments that are neither consolidated nor included using the equity method in the consolidated financial statements
- unlisted equity instruments that are neither consolidated nor included using the equity method in the consolidated financial statements
- debt instruments

AFS financial assets are initially recognized and also subsequently carried at fair value. The unrealized changes in the fair value of available-for-sale financial assets are recognized in equity (Revaluation reserve for AFS financial assets).

Interest on available-for-sale debt securities calculated using the effective interest method is recognized in the Profit for the year (Finance income). Dividends on available-for-sale equity instruments are recognized in the Profit for the year (Finance income) when the Group s right to receive payments is established.

The Group assesses at each financial statement date whether there is objective evidence that a financial asset is impaired. There is objective evidence of impairment if as a result of loss events that occurred after the initial recognition of the asset have an impact on the estimated future cash flows of the financial asset that can be reliably estimated. If any such evidence exists for AFS financial assets, the cumulative unrealized gain (if any) is reclassified from Other comprehensive income to Profit for the year, and any remaining difference is also recognized in the Profit for the year (Finance income). Impairment losses recognized on equity instruments are not reversed through the Profit for the year, while impairment losses recognized on debt instruments are reversed through the Profit for the year.

When AFS financial assets are sold or redeemed, therefore derecognized, the fair value adjustments accumulated in equity are reclassified from Other comprehensive income to Profit for the year (Finance income).

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

2.4.1.4 Held-to-maturity investi	tment	estmen	nts
----------------------------------	-------	--------	-----

This category includes non-derivative financial assets with fixed or determinable payments and fixed maturity that the Group has the positive intention and ability to hold to maturity. The Group does not classify any of its financial instruments in this category.

2.4.2 Financial liabilities

There are two measurement categories for financial liabilities used by the Group:

- Financial liabilities carried at amortized cost
- Financial liabilities at fair value through profit or loss

No reclassification between categories has been made in the past and no reclassifications are expected in the future. Both types of financial liabilities are initially recognized at fair value, while subsequent measurements are different (see below). We remove a financial liability (or a part of a financial liability) from the Statement of financial position when, and only when, it is extinguished i.e. when the obligation specified in the contract is discharged, cancelled or expired.

2.4.2.1 Financial liabilities carried at amortized cost

The measurement category for financial liabilities measured at amortized cost includes all financial liabilities not classified as at fair value through profit or loss .

(a) Loans and other borrowings

Borrowings are recognized initially at fair value less transaction costs, and subsequently measured at amortized costs using the effective interest rate method. The effective interest is recognized in the Profit for the year (Finance expenses) over the period of the borrowings.

(b) Trade and other payables

Trade and other payables (including accruals) are recognized initially at fair value and subsequently measured at amortized cost using the effective interest method. The carrying values of trade and other payables approximate their fair values due to their short maturity.

2.4.2.2 Financial liabilities at fair value through profit or loss

Since the Group currently has no intention of measuring non-derivative financial liabilities at fair value, generally only derivative financial instruments are assigned to this category.

The Group does not designate any derivatives as hedging instruments, therefore, all derivatives are classified as held for trading.

Derivatives are initially recognized at fair value on the date a derivative contract is entered into and their fair values are re-measured at subsequent financial statement dates. Magyar Telekom does not apply hedge accounting for its financial instruments, therefore all gains and losses are recognized in the Profit for the year (Finance income).

The Group considers only those contracts as a separable host contract and an embedded derivative which are denominated neither in the functional currency of either of the contracting parties nor in a currency that is commonly used in contracts to purchase or sell non-financial items in the economic environment in which the

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

transaction takes place (e.g. a relatively stable and liquid currency that is commonly used in local business transactions or external trade). The Group has identified EUR and USD (except Montenegro) as currencies commonly used in the Group s operating area.

2.5 Inventories

Inventories are stated at the lower of cost or net realizable value using the historical cost method of accounting, and are valued on a weighted average basis. The cost of inventories comprises all costs of purchase, cost of construction and other costs incurred in bringing the inventories to their present location and condition. Net realizable value is the estimated selling price in the ordinary course of business less the estimated costs of completion and the estimated costs necessary to make the sale.

Phone sets are often sold for less than cost in connection with promotions to obtain new subscribers with minimum commitment periods (Note 4.6). Such loss on the sale of equipment is only recorded when the sale occurs if the normal resale value is higher than the cost of the phone set. If the normal resale value is lower than costs, the difference is recognized as impairment immediately.

2.6 Non current assets held for sale

An asset is classified as held for sale if it is no longer needed for the future operations of the Group, and has been identified for sale, which is highly probable and expected to take place within 12 months. These assets are accounted for at the lower of carrying value or fair value less cost to sell. Depreciation is discontinued from the date of designation to the held for sale status. When an asset is designated for sale, and the fair value is determined to be lower than the carrying amount, the difference is recognized in the Profit for the year (Depreciation and amortization) as an impairment loss.

2.7 Property, plant and equipment (PPE)

Property, plant and equipment are stated at historical cost less accumulated depreciation and impairment losses.

The cost of an item of PPE comprises its purchase price, including import duties and non-refundable purchase taxes, after deducting trade discounts and rebates, any costs directly attributable to bringing the asset to the location and condition necessary for it to be capable of operating in the manner intended by management. The initial estimate of the costs of dismantling and removing the item and restoring the site on which it is located is also included in the costs if the obligation incurred can be recognized as a provision according to IAS 37 Provisions, Contingent Liabilities and Contingent Assets.

Government grants relating to the purchase of PPE are deducted from the original cost of the items and are recognized in the Profit for the year
through the reduced amount of depreciation of the related assets over their useful lives. Investment tax credits relating to qualifying investment
projects (Note 9.5) are also recognized in this manner.

Cost in the case of telecommunications equipment comprises of all expenditures including the cabling within customers premises and interest on related loans.

Subsequent expenditure on an asset that that meets the recognition criteria to be recognized as an asset or an addition to an asset is capitalized, while maintenance and repairs are charged to expense when incurred.

When assets are scrapped, the cost and accumulated depreciation are removed from the accounts and the loss is recognized in the Profit for the year as depreciation expense.

When assets are sold, the cost and accumulated depreciation are removed from the accounts and any related gain or loss is recognized in the Profit for the year (Other operating income).

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

Depreciation is calculated on a straight-line basis from the time the assets are deployed and charged over their economic useful lives. On an annual basis, Magyar Telekom reviews the useful lives and residual values for consistency with current development plans and advances in technology. For further details on the groups of assets impacted by the most recent useful life revisions refer to Note 12. The annual revisions are conducted in the second quarter of the year and the resulting changes are applied from the third quarter of the year. In addition to the regular revisions, any investment decisions made throughout the year may also result in a change of useful life of a group of assets in any period of the year.

2.8 Intangible assets

Intangible assets are stated at historical cost less accumulated amortization and impairment losses.

Acquired computer software licenses are capitalized on the basis of the costs incurred to acquire and bring to use. These costs are amortized over the estimated useful life of the software. Costs associated with developing or maintaining computer software programs are generally recognized as an expense as incurred. Costs directly associated with the production of identifiable and unique software products controlled by the Group, and that will probably generate economic benefits exceeding costs beyond one year, are recognized as intangible assets. Direct costs include the software development employee related costs and an appropriate portion of relevant overheads. Computer software development costs recognized as assets are amortized over their estimated useful lives. As these assets represent an immaterial portion of all software, these are not disclosed separately.

Costs associated with the acquisition of long term frequency licenses are capitalized including any related borrowing costs. The useful lives of concessions and licenses are determined based on the underlying agreements and are amortized on a straight line basis over the period from availability of the frequency for commercial use until the end of the initial concession or license term. No renewal periods are considered in the determination of useful life.

Goodwill represents the excess of the cost of an acquisition over the fair value of the Group's share of the net assets and contingent liabilities of the acquired subsidiary or business at the date of acquisition. Goodwill is carried at cost less accumulated impairment losses. Impairment testing is carried out on an annual basis for all goodwill in the last quarter of the year based on the carrying values as at September 30 of the year. Impairment losses on goodwill are not reversed. Gains and losses on the disposal of an entity or business include the carrying amount of goodwill relating to the entity or business sold.

Amortization is calculated on a straight-line basis from the time the assets are deployed and charged over their economic useful lives. On an annual basis, Magyar Telekom reviews the useful lives for consistency with current development and replacement plans and advances in technology. For further details on the groups of assets impacted by the most recent useful life revisions refer to Note 13. The annual revisions are conducted in the second quarter of the year and the resulting changes are applied from the third quarter of the year. In addition to the regular revisions, any investment decisions made throughout the year may also result in a change of useful life of a group of assets in any period of the year.

In determining whether an asset that incorporates both intangible and tangible elements should be treated under IAS 16 - Property, Plant and Equipment or as an intangible asset under IAS 38 Intangible Assets, management uses judgment to assess which element is more significant and recognizes the assets accordingly.

2.9 Impairment of PPE and intangible assets

Assets that are subject to amortization or depreciation are reviewed for impairment whenever events or changes in circumstances indicate that the carrying amount may not be recoverable. An impairment loss is recognized for the amount by which the asset s carrying amount exceeds its recoverable amount. The recoverable amount is the higher of the assets fair value less costs to sell and its value in use. For the purposes of assessing impairment, assets are grouped at the lowest levels for which there are separately

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

identifiable cash flows (cash-generating units - CGUs).

The fair values of the individual tangible and intangible assets of the Group in most cases can not be determined as individual assets do not generate cash flows. Instead, the Group determines CGUs to which the individual assets are allocated and the fair values can only be determined at CGU level, primarily by using discounted cash flow analyses. See also Note 4.3. Corporate assets which have the distinctive characteristics of not generating cash inflows independently of other assets or groups of assets are allocated to CGUs when conducting impairment tests.

Goodwill is tested for impairment annually or more frequently if circumstances indicate that impairment may have occurred. When conducting the impairment tests, Magyar Telekom allocates goodwill to its operating segments. Operating segments may include one clearly identifiable company or a group of companies, or components of one company and other companies as well.

For the subsidiaries included in the operating segments the Group establishes the subsidiaries recoverable amounts by determining their fair value less cost to sell by using valuation techniques. These include the use of recent arm s length transactions, reference to other instruments that are substantially the same, discounted cash flow analyses and option pricing models, making maximum use of market inputs and relying as little as possible on entity-specific inputs. The fair values determined as described above are used as a basis when establishing the need for an impairment of any goodwill allocated to the operating segments. See also Note 4.2. If the calculated fair value less cost to sell is lower than the carrying amount of the operating segment, goodwill is impaired.

2.10 Provisions and contingent liabilities

Provisions are recognized when Magyar Telekom has a present legal or constructive obligation as a result of past events and it is probable that an outflow of resources embodying economic benefits will be required to settle the obligation, and a reliable estimate of the amount of the obligation can be made.

Provisions are measured and recorded as the best estimate of the expenditure required to settle the present obligation at the financial statement date.

Provisions for obligations expected to fall due after 12 months are generally recognized at their present value and are accreted (against Finance expense) until utilization or reversal.

No provision is recognized for contingent liabilities. A contingent liability is a possible obligation that arises from past events and whose existence will be confirmed only by the occurrence or non-occurrence of one or more uncertain future events not wholly within the control of the

entity; or a present obligation that arises from past events but is not recognized because it is not probable that an outflow of resources embodying economic benefits will be required to settle the obligation or the amount of the obligation cannot be measured with sufficient reliability.

2.11 Treasury stock

When the Company or its subsidiaries purchase the Company s equity shares, the consideration transferred including any attributable incremental external costs are deducted from the Equity of the owners of the parent as Treasury stock until they are re-sold or cancelled. When such shares are subsequently sold, the treasury share balance decreases by the original cost of the shares, thereby increasing the equity, while any gains or losses are also recognized in equity (Retained earnings). Treasury stock transactions are recorded on the transaction date.

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

2.12 Revenues

Revenues for all services and equipment sales (Note 22) are shown net of VAT, discounts and excluding sales within the Group. Revenue is recognized when the amount of the revenue can be reliably measured, and when it is probable that future economic benefits will flow to the Group and all other specific recognition criteria of IAS18 on the sale of goods and rendering of services are met for the provision of each of the Group services and sale of goods.

Customers of the Group are granted loyalty awards (credit points) based on their usage of the Group s services including timely payment of their invoices. Loyalty awards can be accumulated and redeemed to obtain future benefits (e.g. call credits, handset discounts, etc.) from the operators of the Group. When customers earn their credit points, the fair value of the credit points earned are deducted from the revenue invoiced to the customer, and recognized as Other liabilities (deferred revenue). See also Note 2.1.5. On redemption (or expiry) of the points, the deferred revenue is released to revenue as the customer collected (or waived) the undelivered element of the deemed bundle.

Revenues from operating leases are recognized on a straight line basis over the period the services are provided. Operating lease revenues are primarily included in the System integration and IT revenues.

2.12.1 Fixed line and mobile telecommunications revenues

Revenue is primarily derived from services provided to Magyar Telekom s customer subscribers and other third parties using Magyar Telekom s telecommunications network, and equipment sales.

Customer subscriber arrangements typically include an equipment sale, subscription fee and charge for the actual voice, internet, data or multimedia services used. The Group considers the various elements of these arrangements to be separate earnings processes and classifies the revenue for each of the deliverables into the categories as disclosed in Note 22 using the residual method for each of the elements. These units are identified and separated, since they have value on a standalone basis and are sold not only in a bundle, but separately as well. Therefore the Group recognizes revenues for all of these elements using the residual method that is the amount of consideration allocated to the delivered elements of the arrangements equals the total consideration less the fair value of the undelivered elements.

The Group provides customers with narrow and broadband access to its fixed, mobile and TV distribution networks. Service revenues are recognized when the services are provided in accordance with contractual terms and conditions. Airtime revenue is recognized based upon minutes of use and contracted fees less credits and adjustments for discounts, while subscription and flat rate revenues are recognized in the period they relate to.

Revenue and expenses associated with the sale of telecommunications equipment and accessories are recognized when the prod	ucts are
delivered, provided that there are no unfulfilled obligations that affect the customer s final acceptance of the arrangement.	

Advertising revenues are recognized in the period that the advertisements are exhibited.

Revenues from premium rate services (Voice and non-voice) are recognized on a gross basis when the delivery of the service over Magyar Telekom s network is the responsibility of the Group, the Group establishes the prices of these services and bears substantial risks of these services, otherwise presented on a net basis.

Customers may also purchase prepaid mobile, public phone and internet credits (cards) which allow those customers to use Magyar Telekom s telecommunications network for a selected amount of time. Customers must pay for such services at the date when the card is purchased. Revenues from the sale of cards are recognized when used by the customers or when the credits expire with unused traffic.

Third parties using Magyar Telekom s telecommunications network include roaming customers of other

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

service providers and other telecommunications providers which terminate or transit calls on Magyar Telekom s network. These wholesale (incoming) traffic revenues included in Voice and Non-voice (Data and Internet) revenues are recognized in the period of related usage. A proportion of the revenue received is often paid to other operators (interconnect) for the use of their networks, where applicable. The revenues and costs of these transit calls are stated gross in the Financial statements as the Group is the principal supplier of these services using its own network freely defining the pricing of the services, and recognized in the period of related usage.

2.12.2 System integration and IT revenues

Contracts for network services, which consist of the installation and operation of communication networks for customers, have an average duration of 2-3 years. Revenues for voice and data services are recognized under such contracts when used by the customer.

Revenue from outsourcing contracts reflects the extent of actual services delivered in the period in accordance with the terms of the contract. The contracts are analyzed based on the requirements of IFRIC 4 - Determining whether an Arrangement contains a Lease, and if they include embedded lease elements, the revenues attributable to these are recognized according to IAS 17 - Leases as described in Note 2.17.

Revenue from system integration contracts requiring the delivery of customized products and/or services is generally covered by one of the following types of contracts: fixed-price or time and material-based. For fixed-price contracts, revenue is generally recognized based on percentage of completion taking into account the proportion that contract costs incurred for work performed to date bear to the estimated total contract costs. In the case of contracts billed on the basis of time and material, revenue is recognized as the services are rendered.

Revenue from maintenance services (generally fixed fee per month) is recognized over the contractual period or as the services are provided. Revenue from repairs, which are not part of the maintenance contract, billed on the basis of time and material used is recognized as the services are provided.

Revenue from hardware and software sales or sales-type leases is recognized when the risk of ownership is substantially transferred to the customer, provided there are no unfulfilled obligations that affect the customer s final acceptance of the arrangement. Any costs of these obligations are recognized when the corresponding revenue is recognized.

Revenues from construction contracts are accounted for using the percentage-of-completion method. The stage of completion is determined on the basis of the costs incurred to date as a proportion of the estimated total costs. Receivables from construction contracts are classified in the Statement of financial position as Trade receivables. If the total actual and estimated expenses exceed revenues for a particular contract, the loss is recognized immediately.

2.13 Employee benefits

	2.	.13	.1	Short	term	employee	benefits
--	----	-----	----	-------	------	----------	----------

Short term employee benefits are recognized as a current expense in the period when employees render their services. These include wages, social security contributions, bonuses, paid holidays, discounted telephone bills, meal and holiday contributions and other fringe benefits and the tax charges thereon.

Pensions

Payments to defined contribution pension and other welfare plans are recognized as an expense in the period in which they are earned by the employees.

Magyar Telekom does not have significant post-employment defined benefit schemes.

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

2.13.2 Share based compensation

Magyar Telekom recognizes the costs of services received from its employees in a share based payment transaction when services are received. Magyar Telekom recognizes a corresponding increase in its equity reserves (Reserve for equity settled share based transactions) if the services are received in an equity-settled share based payment transaction. If the services are received in a cash-settled share based payment transaction, the Group recognizes the expense against a liability, re-measured at each financial statement date.

Fair values are determined using option pricing models (such as Black-Scholes and Monte Carlo simulation) and other relevant techniques. As Magyar Telekom Plc. is listed and actively traded on the Budapest and New York Stock Exchanges, the share price and its history is readily available as a basis for fair value calculations.

Bonuses tied to the long term performance of the Magyar Telekom share are recognized in the Profit for the year at their time-proportioned fair value (Note 24.1) against an accumulating balance in Provisions.

2.13.3 Termination benefits

Termination benefits are payable whenever an employee s employment is terminated before the nominal retirement date or whenever an employee accepts voluntary redundancy in exchange for these benefits. The Group recognizes termination benefits when it is demonstrably committed to either terminate the employment of current employees according to a detailed formal plan without the possibility of withdrawal or to provide termination benefits as a result of an offer made to encourage voluntary redundancy.

2.14 Research and Marketing expenses

Research as well as marketing costs are expensed as incurred. Research costs are not material, while marketing expenses are disclosed in Note 25.

2.15 Capitalization of borrowing costs

Borrowing costs that are directly attributable to the acquisition, construction or production of a qualifying asset form part of the cost of that asset. Other borrowing costs are recognized as an expense. Borrowing costs include interest and other costs that the Group incurs in connection

with the borrowing of funds. The borrowing costs eligible for capitalization are capitalized applying the weighted average of the borrowing costs
applicable to the general borrowings of the Group that are outstanding during the period. A qualifying asset is an asset that necessarily takes a
substantial period of time, in general over 12 months, to get ready for its intended use.

2.16 Income taxes

2.16.1 Corporate income taxes

Corporate income taxes are payable to the central tax authorities of the countries in which the Group s consolidated entities operate. The basis of the tax is the taxable entities accounting profit adjusted for non-deductible and non-taxable items. The nominal tax rates and the determination of the tax base vary among the countries in which the Group operates.

2.16.2 Other income taxes

Other income taxes include certain local and central taxes levied in Hungary on the companies net

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

margins, determined at a substantially higher level than the corporate tax base, but applying a significantly lower tax rate. These other income taxes are deductible from the corporate tax base.

2.16.3 Deferred taxes

Deferred tax is recognized applying the liability method, on temporary differences arising between the tax bases of assets and liabilities and their carrying amounts in the Consolidated financial statements. However, deferred tax is not accounted for if it arises from initial recognition of an asset or liability in a transaction other than a business combination that at the time of the transaction affects neither accounting nor taxable profit. Deferred tax is determined using income tax rates that have been enacted or substantially enacted by the financial statement date and are expected to apply when the related deferred tax asset is realized or the deferred tax liability is settled.

Deferred tax assets are recognized to the extent that it is probable that future taxable profit (or reversing deferred tax liabilities) will be available against which the temporary differences can be utilized.

Deferred tax is also provided on taxable temporary differences arising on investments in subsidiaries and associates and joint ventures, except where the timing of the reversal of the temporary difference is controlled by the Group and it is probable that the temporary difference will not reverse in the foreseeable future.

2.17 Leases

2.17.1 Operating lease Group as lessor

Assets leased to customers under operating leases are included in Property, plant and equipment in the Statement of financial position. They are depreciated over their expected useful lives on a basis consistent with similar assets. Rental income is recognized as revenue on a straight-line basis over the lease term.

2.17.2 Finance lease Group as lessor

Leases of assets where Magyar Telekom transfers substantially all the benefits and risks of ownership are recognized and disclosed as revenue against a finance lease receivable. The revenue equals the estimated present value of the future minimum lease payments receivable and any

unguaranteed residual value (net investment in the lease). The cost of the asset sold in a finance lease transaction is recognized at the inception of the lease. Each lease receipt is then allocated between the receivable and finance income so as to achieve a constant rate of return on the finance receivable balance outstanding. The interest element of the lease receipt is recognized as Finance income.

2.17.3 Operating lease Group as lessee

Costs in respect of operating leases are charged to the Profit for the year on a straight-line basis over the lease term.

2.17.4 Finance lease Group as lessee

Leases of property, plant and equipment where Magyar Telekom assumes substantially all the benefits and risks of ownership are classified as finance leases. Finance leases are capitalized at the fair value of the asset or if lower, at the estimated present value of the future minimum lease payments against a finance lease payable. Each lease payment is allocated between the finance liability and finance charges so as to achieve a constant rate of interest on the outstanding finance balance payable. The finance lease obligations, net of finance charges, are included in the Statement of financial position (Other financial liabilities). The interest

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

element of the lease payments is charged to the Profit for the year (Finance expense) over the lease period. Property, plant and equipment acquired under finance lease contracts are depreciated over the shorter of the lease term or the useful life of the asset.

2.17.5 Sale and leaseback transactions

Sale and leaseback transactions involve the sale of an asset by Magyar Telekom and the leasing of the same asset or part of it back to Magyar Telekom. When sale and leaseback transactions qualify as finance leases any gain on the sale is deferred and recognized in the Profit for the year over the lease term through lower depreciation expense. If the leaseback qualifies as an operating lease, any gains or losses on the sale are recognized in the Profit for the year (Other operating income) at the time of the sale as the sales price reflects the fair value of the asset, while the lease payments are recognized in the Profit for the year (Other operating expenses) on a straight line basis over the period of the lease.

2.18 Earnings per share

Basic earnings per share is calculated by dividing profit attributable to the owners of the Company for the period by the weighted average number of common stocks outstanding. Diluted earnings per share is calculated considering the weighted average number of diluting share options (if any) in addition to the number of common stocks outstanding.

2.19 Dividends

Dividends payable to the Company s shareholders and to Non-controlling shareholders of the Group s subsidiaries are recorded as a liability and debited against equity (Retained earnings or Non-controlling interests) in the Group s financial statements in the period in which the dividends are approved by the shareholders.

2.20 Segments

The Group adopted IFRS 8 in 2009, which resulted in a significant restructuring of the Group s segment disclosure. In 2008, the Group restructured the way the chief operating decision makers decide on the allocation of resources, which is different from the primary segments of the Group reported as per IAS 14 in previous years.

In the Financial statements, the Group's segments are reported in a manner consistent with the internal reporting provided to the chief operating decision makers, the members of the Management Committee (MC) of Magyar Telekom Plc. The MC is responsible for allocating resources to, and assessing the performance of, the operating segments on a monthly basis. The accounting policies and measurement principles of the operating segments are very similar to those applied for the Group described in the previous sub-notes of the Summary of significant accounting policies. The differences primarily originate from the fact that the operating segments annual results are determined and closed at an earlier stage, around January 10-12 each year, than these Financial statements. Any items discovered and requiring adjustment between the closing date of the segment results and the approval date of the Financial statements are reflected in the next year s segment results.

The operating segments revenues include revenues from external customers as well as the internal revenues generated from other segments for telecommunications and, to a lesser extent, from inter-segment support services. In order to concentrate on real performance achieved on third party transactions, the number of inter-segment cross-charges applied within the organizations of Magyar Telekom Plc. operating in different segments is fairly limited. These cross-charges are not meant to allocate all the actual costs to the operating segment which are in fact incurred for the operation of the particular segment. Consequently, regardless of the costs incurred for the operation of another segment, the supporting organizations of the

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

operating segments do not charge revenues for the services delivered within Magyar Telekom Plc., the largest legal entity of the Group.
The operating segments—results are monitored by the MC to EBITDA (Earnings before interest, tax, depreciation and amortization), which is defined by the Group as Operating profit without Depreciation and amortization expense.
The MC does not monitor the assets and liabilities at segment level.
Another important KPI monitored at segment level is capital expenditure (Capex), which is determined as the gross additions to PPE and Intangible assets, excluding those due to business combinations.
2.21 Comparative information
In order to maintain consistency with the current year presentation, certain items may have been reclassified for comparative purposes. Material changes in disclosures, if any, are described in detail in the relevant notes.
F-42

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

3	FINA	NCI	ΔT.	RISK	MANA	GEMENT

3.1 Financial risk factors

Magyar Telekom is primarily exposed to credit risks related to its financial assets. In addition, the Group is also exposed to risks from movements in exchange rates, interest rates that affect the fair value and/or the cash flows arising from financial assets and liabilities.

Financial risk management aims to limit these risks through ongoing operational and finance activities. Selected derivative and non-derivative hedging instruments are used for this purpose, depending on the risk assessment. Magyar Telekom only hedges the risks that affect the Group s cash flows, no hedges are concluded to hedge fair values. Derivatives are exclusively used as hedging instruments, i.e., not for trading or other speculative purposes. To reduce the counterparty risk, hedging transactions are generally only concluded with Deutsche Telekom or leading Hungarian financial institutions. Nevertheless, hedge accounting is not applied to such transactions, considering that not all the criteria in IAS 39 are met.

The detailed descriptions of risks, the management thereof as well as sensitivity analyses are provided below. These sensitivity analyses calculate with reasonably possible changes in the relevant risk variables and their impact on profit before tax. The impacts disclosed below are subject to an average effective income tax rate of approximately 20% in the Group, i.e. the impact on Profit for the year would be approximately 80% of the before tax amount. The potential impacts disclosed (less tax) would be the same on the Group s Equity.

There were no major changes in these risks compared to the previous reporting period.

3.1.1 Market risk

Market risk is the risk that the fair value or future cash flows of a financial instrument will fluctuate because of changes in market prices. Market risk comprises three types of risk: currency risk, interest rate risk and other price risk.

The fundamentals of Magyar Telekom s financing strategy are established each year by the Board of Directors. The Group s policy is to borrow centrally using a balanced combination of medium term and short term loans, and fixed and floating interest rates on those loans. The Board of Directors has approved two debt protection ratio limits, and monitors their fulfillment annually. At the end of 2008 and 2009 Magyar Telekom fulfilled both criteria, Total Debt to EBITDA ratio of 1.61 in 2009 (2008: 1.49), the allowed maximum of which would be 2.5 and EBITDA to Interest Expense ratio of 7.59 in 2009, (2008: 8.86), the allowed minimum of which would be 3.0. The Group s Treasury department is responsible for implementing the finance policy and for ongoing risk management. The details of foreign exchange, liquidity and counterparty

risk management guidelines are determined and monitored by the Group Treasurer continuously.

Magyar Telekom is exposed to interest and foreign exchange (FX) rate risk associated with its interest bearing assets and liabilities and anticipated transactions. As the vast majority of the revenues and expenses of the Hungarian entities arise in HUF, the functional currency of Magyar Telekom is HUF. Consequently, Magyar Telekom is objective is to minimize the level of its financial risk in HUF terms.

For the presentation of market risks, we also provided sensitivity analyses that show the effects of hypothetical changes of relevant risk variables on Profit before tax. These hypothetical changes were modeled to present a reasonably possible change in the relevant risk variables. The periodic effects are determined by relating the hypothetical changes in the risk variables to the balance of financial instruments at the end of the latest reporting period (2009) and the preceding reporting period (2008). The balances at the end of the reporting period are usually representative for the year as a whole, therefore the impacts are calculated using the year end balances as though the balances had been constant throughout the reporting period. As the global economic situation has not changed significantly compared to the end of the previous reporting period, the methods and assumptions used in the sensitivity calculations did not change. As a result

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

of the still rather volatile international capital and securities markets, a higher fluctuations of the FX and interest rates are also possible.

3.1.1.1 Foreign currency risk

Foreign currency risk is the risk that the fair value or future cash flows of a financial instrument will fluctuate because of changes in FX rates. Currency risks primarily arise on financial instruments being denominated in a currency that is not the functional currency of the given operating segment of the Group. Differences resulting from the translation of the foreign subsidiaries financial statements into the Group s presentation currency are not taken into consideration. Relevant risk variables are generally all non-functional currencies in which Magyar Telekom has financial instruments.

Due to the free-float of the HUF introduced in 2008, the Group is exposed to FX risk in case of FX denominated financial instruments of the Hungarian entities to a higher degree than before. In order to mitigate this risk, Magyar Telekom minimized its foreign currency borrowings in the past years, or covered it with derivative instruments to substantially reduce FX risk.

(a) FX risks arising on loans from DTIF and related swaps with DT AG

In the past few years, all related party loans payable of Magyar Telekom were denominated in HUF. In agreement with Deutsche Telekom, the related party loans taken from the financing vehicle of Deutsche Telekom, Deutsche Telekom International Finance B.V. (DTIF) from June 2009 are denominated in EUR, while, at the same time, cross-currency interest rate swaps are concluded with Deutsche Telekom AG to fix the actual cash flows of Magyar Telekom in HUF for the whole nominal amount and interest payments of these loans. Even though the Group does not apply hedge accounting, the change in the HUF/EUR exchange rate has no significant (net) impact on Profit before tax related to the hedged loans and the swaps together.

(b) FX risks arising on third party loans and related swaps

Magyar Telekom also has third party loans denominated in EUR, for the majority of which we also concluded cross-currency interest rate swap agreements with one of the substantial Hungarian banks to eliminate FX risk in connection with these loans and hedge the whole foreign currency denominated cash flows of these loans. Even though the Group does not apply hedge accounting, the change in the HUF/EUR exchange rate has no significant (net) impact on Profit before tax related to the hedged loans and the swaps together.

(c) Other FX exposure

The remaining FX exposure of Magyar Telekom is mostly related to (i) holding foreign currency cash balances in its subsidiaries in the Southern and Eastern Europe region, and (ii) operating activities through revenues from, and payments to, international telecommunications carriers as well as capital expenditure contracted with vendors in foreign currency. In line with currency hedging policy, the Company holds sufficient amounts of foreign currencies on its bank accounts, the amounts of which are determined considering the balance of FX denominated trade and leases payables and trade receivables in order to hedge the currency risk arising in connection with those assets and liabilities. The Group's foreign currency denominated assets (primarily held by the Group's foreign subsidiaries), however, exceed the Group's foreign currency denominated liabilities (other than the above described loans), therefore changes of the functional currencies exchange rates would have significant impact on the profit of the Group. Compared to the spot FX rates as of December 31, 2009, a 20% weaker functional currency (HUF and MKD) against the EUR and USD would have caused HUF 4.1 billion unrealized gain on this net balance (2008: HUF 6.6 billion gain). The same amount of loss would have been caused by a 20% stronger functional currency against the EUR and USD.

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

In order to reduce the above exposure, Magyar Telekom occasionally enters into derivative contracts. The fair value of the open short term forward positions was HUF -502 million (liability) as of December 31, 2009, while the Group had no open forward deals at the end of 2008. These positions were opened to hedge the FX risks of future FX payments exceeding FX incomes and to cover the FX risk of a short term EUR denominated loan taken from DTAG. Compared to the spot FX rates as of December 31, 2009, a 20% weaker functional currency HUF against the EUR would have caused HUF 6.2 billion unrealized gain on this net balance. Approximately the same amount of loss would have been caused by a 20% stronger HUF against the EUR.

Due to the global financial crisis, even a more than 20% fluctuation of the functional currencies against the EUR is possible as extraordinary market conditions may cause extreme volatility on FX markets.

3.1.1.2 Interest rate risk

Magyar Telekom is also exposed to interest rate fluctuations. This is due to the fact that changing interest rates affect the fair value of the fixed rate instruments and also affect the cash flows through the floating rate instruments.

Changes in the market interest rates of non-derivative financial instruments with fixed interest rates only affect income if these are measured at their fair value. On the other hand, all financial instruments with fixed interest rates (which are carried at amortized cost) are not subject to cash flow interest rate risk.

Changes in the market interest rate of interest rate derivatives (interest rate swaps, cross-currency swaps) that are not part of a hedging relationship as set out in IAS 39 affect financial income or expense (net gain/ loss from re-measurement of the financial assets to fair value).

Changes in market interest rates affect the interest income or expense of non-derivative floating-interest financial instruments for which no cash flow hedges are in place.

(a) Financial assets

Excess cash of the Group s Hungarian operations is primarily used to repay loans, however, significant amount of cash of the Group s Macedonian and Montenegrin subsidiaries are held in local banks. These amounts are deposited primarily on fixed interest rate terms in order to minimize exposure to market changes that would potentially adversely change the cash flows from these instruments.

The Group s HUF denominated bank deposits amounted to HUF 6.5 billion at the end of 2009 (2008: HUF 29.5 billion). A 4 percentage point higher interest rate throughout 2009 (assuming the year-end 2009 balance throughout 2009) would have resulted in HUF 0.3 billion higher interest income in 2009 (2008: HUF 1.2 billion). The interest income would be lower by the same amount in case of 4 percentage point lower interest rate.

The Group s MKD denominated bank deposits amounted to HUF 32.7 billion at the end of 2009 (2008: HUF 29.8 billion). A 2 percentage point higher interest rate throughout 2009 (assuming the year-end 2009 balance throughout 2009) would have resulted in HUF 0.7 billion higher interest income in 2009 (2008: HUF 0.6 billion). The interest income would be lower by the same amount in case of 2 percentage point lower interest rate.

The Group s EUR denominated bank deposits amounted to HUF 37.0 billion at the end of 2009 (2008: HUF 52.1 billion). A 2 percentage point higher interest rate throughout 2009 (assuming the year-end 2009 balance throughout 2009) would have resulted in HUF 0.7 billion higher interest income in 2009 (2008: HUF 1.0 billion). The interest income would be lower by a smaller amount as interest rates are usually smaller than 2%.

The Group s USD denominated bank deposits amounted to HUF 2.0 billion at the end of 2008, while the

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

Group had no significant amount of such deposits at the end of 2009. A 1 percentage point higher interest rate throughout 2008 (assuming the year-end 2008 balance throughout 2008) would have resulted in less than HUF 0.1 billion higher interest income in 2008. The interest income would be lower by a smaller amount as interest rates are usually smaller than 1%.

As a result of the volatile international capital and securities markets, a higher fluctuation of the interest rates is also possible, the exposure to which is mitigated by the balanced portfolio of fixed and floating interest rate borrowings (see above). Sensitivities have been disclosed for a movement of 4 percentage points for HUF, 2 percentage points for MKD and EUR, and 1 percentage point for USD, but extraordinary market conditions may cause extreme volatility on money markets, which can result in even higher percentage point change in interest rates.

(b) Financial liabilities

Financial liabilities exposed to interest rate risk are primarily the related party (DTIF) and third party loans and the related swap agreements in place. These loans are almost exclusively taken by the Company as the financing of the Group is managed centrally. The analysis below describes the Group s net exposure to the net interest rate risks related to the loans and the related swap agreements.

As the vast majority of debt portfolio is denominated in HUF, or swap agreements are in place so that the loans payable are exposed to changes in HUF interest rates, the Group is mostly exposed to the HUF interest rate fluctuations for its financial liabilities. To control this interest rate risk, a combination of fixed and floating rate debt is used. Fixed interest-bearing debts (including loans swapped to fixed interest and excluding loans swapped to floating interest) made up 56% of the Group s total debt as of December 31, 2009 (2008: 53%).

In addition, some of the Group s loan agreements with Deutsche Telekom include a fixed interest rate that in fact may change in case of downgrading the credit rating of Deutsche Telekom by specific international rating agencies below the level of credit rating BBB+. Such rating downgrades from the current grade would have caused additional annual interest payments of approximately HUF 0.2 billion (assuming the year-end 2009 balance and rating throughout 2009) on top of the pre-fixed amount of interest (2008: HUF 0.6 billion). On the other hand, such rating upgrades above the level of the credit rating A would have caused HUF 0.3 billion lower interest expense for 2009 (2008: HUF 0.3 billion).

Floating interest-bearing debts (including loans swapped to floating interest and excluding loans swapped to fixed interest) made up 44% of the Group s total debt as of December 31, 2009 (2008: 47%). A 4 percentage point higher interest rate throughout 2009 (assuming the year-end 2009 balance throughout 2009) would have resulted in HUF 6.7 billion higher interest expense in 2009, while the same decrease of interest rates would cause the same decrease in interest payments (2008: HUF 7.3 billion).

3.1.1.3 Other price risk

As of the end of the reporting periods, Magyar Telekom did not hold any material investments, which could be affected by risk variables such as stock exchange prices or other indices, therefore, the Group s exposure to such price changes are very limited. See also Note 8.2.

3.1.2 Credit risk

Credit risk is the risk that one party to a financial instrument will cause a financial loss for the other party by failing to discharge an obligation.

The maximum exposure to credit risk as at the financial statement dates are represented by the carrying amounts of the financial assets in the Statement of financial position. Guarantee agreements reducing the maximum exposure to credit risk as at the end of the reporting period are described later in this section.

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

The following table represents Magyar Telekom s maximum exposure to credit risk as at December 31, 2008 and 2009.

	At Decembe	er 31,
In HUF millions	2008	2009
Cook and cook conjugate	66 690	24.270
Cash and cash equivalents	66,680	34,270
Bank deposits with original maturities over 3 months	59,300	50,660
Trade receivables	93,201	100,524
Loans to Deutsche Telekom Group companies		29,587
Finance lease receivables	23,082	23,531
Employee loans	4,383	4,870
Dividend receivable from associates	2,033	
Derivative financial instruments	1,011	1,285
Trade receivables over one year	414	1,487
Loans to third parties	779	580
Financial assets available for sale	282	276
RDC receivables	952	839
Other current	2,186	1,626
Other non-current	170	552
	254,473	250,087

The vast majority of credit risks may arise in respect of Cash and cash equivalents, Bank deposits with original maturities over 3 months and Trade receivables, and to a lesser extent, of Finance lease receivables. Cash and cash equivalents, Bank deposits with original maturities over 3 months and Trade receivables have short term maturities, which represent the vast majority of the Group s financial assets.

According to the Group s risk management policy Magyar Telekom Group companies deposit the excess cash only in banks rated at least BBB+ (or equivalent), or make efforts to get guarantees for the deposits from banks rated at least BBB+. Moreover, Magyar Telekom prefers to deposit in banks which grants loans for Magyar Telekom to make possible the compensation of debts and loans in case of the default of the bank.

Cash and cash equivalents and Bank deposits with maturities over 3 months held in Hungary are primarily denominated in HUF and concentrations of credit risk are limited as Magyar Telekom places its cash in Hungary with substantial credit institutions. Further, excess HUF cash is also used for repayment of the HUF denominated loans and borrowings, or is deposited at partner banks which grant loans for Magyar Telekom, therefore, the credit risk related to cash held in HUF is very limited.

Cash and cash equivalents and Bank deposits with maturities over 3 months held in Macedonia are primarily denominated in MKD and EUR, while the Cash and cash equivalents and Bank deposits with maturities over 3 months held in Montenegro are primarily denominated in EUR. Cash and cash equivalents and Bank deposits with maturities over 3 months deposited in these countries run higher counterparty risk, due to the small amount of internationally substantial financial institutions in those countries. The bank deposits in Montenegro of HUF 12.2 billion as at December 31, 2009 (2008: HUF 19.8 billion) and those in Macedonia of HUF 57.5 billion as at December 31, 2009 (2008: HUF 13.2) are fully covered with bank guarantees issued by international financial institutions rated at BBB+ or above, or Magyar Telekom has the right to net the deposits with loans taken from the guarantor, in case of default of the bank. Credit risk related to bank deposits is further limited by the

diversification of the deposits among several independent credit institutions determinant on the local market.

Finance lease receivables, in most cases, are legally embedded in service contracts also requiring to provide assets related to the services, which are legally in the Group s ownership. Should the partners fail to pay their bills, we are entitled to discontinue the services and take the assets back to the Group s locations. As these assets are rarely customer specific, we can utilize these assets in other ways as well, therefore, the credit risk related to finance leases is in fact rather limited.

Concentrations of credit risk relating to trade receivables are limited due to the large number of

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

customers comprising the Group s customer base and their dispersion across many different geographic areas and industries.

No financial assets other than trade and other receivables had to be impaired in the reported years, as they are neither past due nor are there any signs of impairment.

The following table contains the carrying amount of trade receivables broken down by reportable segment (note 31).

	At December 31,	
In HUF millions	2008	2009
CBU	31,923	38,133
BBU	25,740	27,221
Headquarters	15,422	15,554
Macedonia	12,017	12,061
Montenegro	5,853	4,763
Technology	843	859
All other	1,403	1,933
	93,201	100,524

The amounts in the table above are shown net of provisions for impairment losses of HUF 29.7 billion as at December 31, 2009 (2008: HUF 26.3 billion). The annual bad debt expense of the Group had historically been under 1% of the consolidated revenues, except in 2009 (1.4%). Changes in customer payment behavior in the future, however, may result in higher impairment losses. Each additional 1 percentage point of uncollectible revenue would result in additional impairment charges of HUF 6.4 billion in 2009 (2008: HUF 6.7 billion).

CBU, BBU and Headquarters (Hungary)

Consumer Services Business Unit (CBU) provides fixed and mobile telecommunications and TV distribution services to residential customers, while the Business Services Business Unit (BBU) has primarily large corporate customers. There s no significant difference between the recoverability of the segments receivables.

There are varying credit checking practices applied across the members of the Group. The majority of customers are located in Hungary. For these customers the Company follows the practice described below.

Credit checking for CBU customers at the time of the service request is carried out automatically by the credit checking application of the Sales Department. A variety of checks including checking the SOS list of faulty IDs, the bankruptcy list, the internal database of risky installation locations, the collection history of the past 6 months, the outstanding debt and the joint database of debtors of the Hungarian mobile operators are performed depending on the service to be used. As of January 1, 2009, the Fraud Detecting System was implemented, which is used to monitor extreme usage and fraudulent behavior of customers not only for mobile but also for fixed-line and Internet services.

In case of BBU, customer managers call a hotline of the Business Customer Care group to check if the customer has outstanding debts.

Dunning procedures for both CBU, BBU and Headquarters are run automatically by the billing systems including SMS, telephone calls, reminder letters, pseudo disconnections, termination letters and disconnections. Over a minimum overdue amount we apply varying and customized reminder procedures to the different customer groups in which varying deadlines are applied. After the termination of the contract and depending on the expected success of the process, we combine the different collection steps of involving external partners, selling the outstanding debt or initiating legal proceedings. All parts of the process are regulated by internal directives.

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

Macedonia

The process of managing the credit risk from operating activities includes preventive measures such as credibility checking and prevention barring, corrective measures during legal relationship for example reminding and disconnection activities, collaboration with collection agencies and collection after legal relationship as litigation process, court proceedings, involvement of the executive unit and factoring. The overdue payments are monitored through a debt escalation procedure based on customer type, credit class and amount of debt. The credit risk is controlled through credibility checking which determines that the customer is not indebted and the customers credit worthiness and through preventive barring which determines the credit limit based on the usual level of the customer's consumption. There is no concentration of risk in Macedonia either with any single customer or group of customers with similar characteristics. The procedures in Macedonia ensure on a permanent basis that sales are made to customers with an appropriate credit history and that an acceptable level of credit exposure is not exceeded.

Montenegro

If customers are independently rated, these ratings are used. Otherwise, if there is no independent rating, risk control assesses the credit quality of the customer, taking into account past experience in collection and other factors. In Montenegro the Group uses a system of reminders leading to discontinuance of the service as the main tool to collect overdue receivables. Also, according to the balance and number of outstanding bills, the Group uses instruments of litigation of customers. However, customers may be affected by the lower liquidity situation due to the recent volatility in the global and Montenegrin financial markets, which could in turn impact their ability to repay the amounts owed. To the extent that information is available, management revised estimates of expected future cash flows in their impairment assessments.

3.1.3 Liquidity risk

Liquidity risk is the risk that an entity may encounter difficulty in meeting obligations associated with financial liabilities.

Prudent liquidity risk management implies maintaining sufficient Cash and cash equivalents and Bank deposits as well as available funding through adequate amount of committed credit lines. The Group Treasury s management aims at maintaining flexibility in funding by keeping committed credit lines available. The undrawn credit lines amounted to 50.5 billion as at December 31, 2009 (2008: HUF 44.8 billion), and the Company also had uncommitted credit lines from several Hungarian Banks as at December 31, 2009. In addition to the above, Deutsche Telekom confirmed its readiness to finance Magyar Telekom Group s budgeted financing needs until the end of June 2011. Despite the fact that this has not been formulized in a contract, it can be considered as a quasi shelf facility.

The following two tables summarize the maturity structure of Magyar Telekom s financial liabilities including the interest payable on those liabilities as of December 31, 2009 and 2008. As the majority of the financial liabilities are paid from the cash generated from the ongoing operations, the maturity analysis of the financial assets as at the end of the reporting periods (in comparison with the financial liabilities) would

be meaningless, therefore, is not included in the tables below.

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

Total 1 year years years			within	1 to 5	after 5
Process of the content of the cont		Total	1 vear	1 to 5 years	
Trade payables	December 31 2009 (in HIJF millions)	- VWI	- ,	juni	jears
Dividend payable 303 303 Financial liabilities to related parties 403,771 87,880 216,987 99,404	milet minory				
Dividend payable 303	Trade payables	85.874	85,874		
Financial liabilities to related parties 403,771 87,380 216,987 99,404 Bank loans 63,430 37,466 25,964 1,479 Finance lease liabilities 5,686 1,300 2,847 1,479 Onconvertible bonds and debentures 191 70 121 Other financial liabilities 1,495 1,371 123 1 Total cash flows 560,750 213,824 246,042 100,884 Open swap positions cash flows 560,750 213,824 246,042 100,884 Open swap positions cash flows 308 21 119 168 Gross cash inflow in EUR million 308 21 119 168 Gross cash inflow in HUF million (at spot rate) 83,499 5,808 32,190 45,501 Gross cash outflow in HUF million 10,298 7,276 44,355 48,667 Net cash outflow in HUF million 123 123 123 123 123 124 149 1468 12,165 3,166 149 149		303	303		
Bank loans		403,771	87,380	216,987	99,404
Finance lease liabilities 5,686 1,360 2,847 1,479 Nonconvertible bonds and debentures 191 70 121 Other financial liabilities 1,495 1,371 123 1 Total other financial liabilities 70,802 40,267 29,055 1,480 Total cash flows 560,750 213,824 246,042 100,884 Open swap positions cash flows 308 21 119 168 Gross cash inflow in EUR million (at spot rate) 83,499 5,808 32,190 45,501 Gross cash outflow in HUF million (at spot rate) 16,799 1,468 12,165 3,166 Open forward positions cash flows 31 123 123 123 124 125 126 126 128 126 126 126 128 126 128 126 126 128 126 126 128 126 128 126 128 126 128 128 126 128 128 126 128 128	·				
Nonconvertible bonds and debentures 191 70 121 Other financial liabilities 1,495 1,371 123 1 Total other financial liabilities 70,802 40,267 29,055 1,480 Total cash flows 560,750 213,824 246,042 100,884 Open swap positions cash flows 83,499 5,808 32,190 45,501 Gross cash inflow in EUR million (at spot rate) 83,499 5,808 32,190 45,501 Gross cash outflow in HUF million 100,298 7,276 44,355 48,667 Net cash outflow in HUF million 16,799 1,468 12,165 3,166 Open forward positions cash flows 123 123 13 13 13 14 14 14 14 14 14 14 15 3,166 16 16 19 1,468 12,165 3,166 16 16 19 1,468 12,165 3,166 16 16 16 19 1,468 12,165 3,166 16 16 <td>Bank loans</td> <td>63,430</td> <td>37,466</td> <td>25,964</td> <td></td>	Bank loans	63,430	37,466	25,964	
Other financial liabilities 1,495 1,371 123 1 Total other financial liabilities 70,802 40,267 29,055 1,480 Total cash flows 560,750 213,824 246,042 100,884 Open swap positions cash flows 308 21 119 168 Gross cash inflow in EUR million 308 21 119 168 Gross cash inflow in HUF million 100,298 7,276 44,355 48,667 Net cash outflow in HUF million 16,799 1,468 12,165 3,166 Open forward positions cash flows 33,313	Finance lease liabilities		1,360	2,847	1,479
Total other financial liabilities 70,802 40,267 29,055 1,480					
Total cash flows 560,750 213,824 246,042 100,884					-
Open swap positions cash flows 308 21 119 168 Gross cash inflow in EUR million 308 21 119 168 Gross cash inflow in HUF million 100,298 7,276 44,355 48,667 Net cash outflow in HUF million 16,799 1,468 12,165 3,166 Open forward positions cash flows Table of the cash outflow in HUF million 123 123 Gross cash inflow in EUR million 123 33,313 33,313 Gross cash outflow in HUF million 33,993 33,993 Net cash outflow in HUF million 680 680 December 31, 2008 (in HUF millions) Trade payables 92,340 92,340 Dividend payable 290 290 Financial liabilities to related parties 434,404 126,703 248,606 59,095 Bank loans 59,379 37,227 22,152 22,152 Finance lease liabilities 7,148 1,721 3,534 1,893 Nonconvertible bonds and debentures 193 71 122	Total other financial liabilities	70,802	40,267	29,055	1,480
Open swap positions cash flows 308 21 119 168 Gross cash inflow in EUR million 308 21 119 168 Gross cash inflow in HUF million 100,298 7,276 44,355 48,667 Net cash outflow in HUF million 16,799 1,468 12,165 3,166 Open forward positions cash flows Test of the cash outflow in HUF million Gross cash inflow in EUR million 123 123 Gross cash inflow in HUF million (at spot rate) 33,313 33,313 Gross cash outflow in HUF million 680 680 December 31, 2008 (in HUF million) Trade payables 92,340 92,340 Dividend payable 290 290 Financial liabilities to related parties 434,404 126,703 248,606 59,095 Bank loans 59,379 37,227 22,152 22,152 Finance lease liabilities 7,148 1,721 3,534 1,893 Nonconvertible bonds and debentures 193 71 122 12 Oth	T 1 . 1 C	560.750	010.004	246.042	100.004
Gross cash inflow in EUR million 308 21 119 168 Gross cash inflow in HUF million (at spot rate) 83,499 5,808 32,190 45,501 Gross cash outflow in HUF million 100,298 7,276 44,355 48,667 Net cash outflow in HUF million 16,799 1,468 12,165 3,166 Open forward positions cash flows Gross cash inflow in EUR million 123 123 Gross cash inflow in HUF million (at spot rate) 33,313 33,313 Gross cash outflow in HUF million 680 680 December 31, 2008 (in HUF millions) Trade payables 92,340 92,340 Dividend payable 290 290 Financial liabilities to related parties 434,404 126,703 248,606 59,095 Bank loans 59,379 37,227 22,152 1 Finance lease liabilities 7,148 1,721 3,534 1,893 Nonconvertible bonds and debentures 193 71 122 Other financial liabilities	1 otal cash flows	560,/50	213,824	246,042	100,884
Gross cash inflow in EUR million 308 21 119 168 Gross cash inflow in HUF million (at spot rate) 83,499 5,808 32,190 45,501 Gross cash outflow in HUF million 100,298 7,276 44,355 48,667 Net cash outflow in HUF million 16,799 1,468 12,165 3,166 Open forward positions cash flows Gross cash inflow in EUR million 123 123 Gross cash inflow in HUF million (at spot rate) 33,313 33,313 Gross cash outflow in HUF million 680 680 December 31, 2008 (in HUF millions) Trade payables 92,340 92,340 Dividend payable 290 290 Financial liabilities to related parties 434,404 126,703 248,606 59,095 Bank loans 59,379 37,227 22,152 1 Finance lease liabilities 7,148 1,721 3,534 1,893 Nonconvertible bonds and debentures 193 71 122 Other financial liabilities	Open swap positions cash flows				
Gross cash inflow in HUF million (at spot rate) 83,499 5,808 32,190 45,501 Gross cash outflow in HUF million 100,298 7,276 44,355 48,667 Net cash outflow in HUF million 16,799 1,468 12,165 3,166 Open forward positions cash flows Gross cash inflow in EUR million 123 123 Gross cash inflow in HUF million (at spot rate) 33,313 33,313 Gross cash inflow in HUF million 680 680 December 31, 2008 (in HUF millions) Trade payables 92,340 92,340 Dividend payable 290 290 Financial liabilities to related parties 434,404 126,703 248,606 59,095 Bank loans 59,379 37,227 22,152 Finance lease liabilities 1,893 Nonconvertible bonds and debentures 193 71 122 Other financial liabilities 5,812 5,270 541 1 Total other financial liabilities 599,566 263,622 274,833 61,111<		308	21	119	168
Gross cash outflow in HUF million 100,298 7,276 44,355 48,667 Net cash outflow in HUF million 16,799 1,468 12,165 3,166 Open forward positions cash flows Gross cash inflow in EUR million 123 123 Gross cash inflow in HUF million (at spot rate) 33,313 33,313 Gross cash outflow in HUF million 680 680 December 31, 2008 (in HUF millions) 92,340 92,340 Dividend payable 290 290 Financial liabilities to related parties 434,404 126,703 248,606 59,095 Bank loans 59,379 37,227 22,152 22,152 17,148 1,721 3,534 1,893 Nonconvertible bonds and debentures 193 71 122 122 122 122 124,289 26,227 2,016 Total cash flows 599,566 263,622 274,833 61,111 1 Open swap positions cash flows 60,090 (5,296) 11,386 (6,090) (5,296)					
Net cash outflow in HUF million 16,799 1,468 12,165 3,166 Open forward positions cash flows Gross cash inflow in EUR million 123 124 124 125 125 125 125 125 125 126 127 122 126 127 122 125 126 127 121 122 122 122 122 122 122 122 122 122 122 122 122 122 122 122 <th< td=""><td>` 1</td><td></td><td></td><td></td><td>,</td></th<>	` 1				,
Gross cash inflow in EUR million 123 123 Gross cash inflow in HUF million (at spot rate) 33,313 33,313 Gross cash outflow in HUF million 33,993 33,993 Net cash outflow in HUF million 680 680 December 31, 2008 (in HUF millions) Trade payables 92,340 92,340 Dividend payable 290 290 Financial liabilities to related parties 434,404 126,703 248,606 59,095 Bank loans 59,379 37,227 22,152 22,152 Finance lease liabilities 7,148 1,721 3,534 1,893 Nonconvertible bonds and debentures 193 71 122 122 Other financial liabilities 5,812 5,270 541 1 Total other financial liabilities 72,532 44,289 26,227 2,016 Total cash flows 599,566 263,622 274,833 61,111 Open swap positions cash flows Gross cash inflow in EUR million (43) (23) (Net cash outflow in HUF million				
Gross cash inflow in EUR million 123 123 Gross cash inflow in HUF million (at spot rate) 33,313 33,313 Gross cash outflow in HUF million 33,993 33,993 Net cash outflow in HUF million 680 680 December 31, 2008 (in HUF millions) Trade payables 92,340 92,340 Dividend payable 290 290 Financial liabilities to related parties 434,404 126,703 248,606 59,095 Bank loans 59,379 37,227 22,152 22,152 Finance lease liabilities 7,148 1,721 3,534 1,893 Nonconvertible bonds and debentures 193 71 122 122 Other financial liabilities 5,812 5,270 541 1 Total other financial liabilities 72,532 44,289 26,227 2,016 Total cash flows 599,566 263,622 274,833 61,111 Open swap positions cash flows Gross cash inflow in EUR million (43) (23) (·	·	·	ŕ
Gross cash inflow in HUF million (at spot rate) 33,313 33,313 33,993 Net cash outflow in HUF million 680 680 December 31, 2008 (in HUF millions) Trade payables 92,340 92,340 Dividend payable 290 290 Financial liabilities to related parties 434,404 126,703 248,606 59,095 Bank loans 59,379 37,227 22,152 71,48 1,721 3,534 1,893 Nonconvertible bonds and debentures 193 71 122 20ther financial liabilities 5,812 5,270 541 <	Open forward positions cash flows				
Gross cash outflow in HUF million 33,993 33,993 Net cash outflow in HUF million 680 680 December 31, 2008 (in HUF millions) Trade payables 92,340 92,340 Dividend payable 290 290 Financial liabilities to related parties 434,404 126,703 248,606 59,095 Bank loans 59,379 37,227 22,152 2,152 Finance lease liabilities 7,148 1,721 3,534 1,893 Nonconvertible bonds and debentures 193 71 122 122 122 122 122 122 122 122 122 122 123 24,289 26,227 2,016 2,016 263,622 274,833 61,111 122 123 124,289 26,227 2,016 <td>Gross cash inflow in EUR million</td> <td>123</td> <td>123</td> <td></td> <td></td>	Gross cash inflow in EUR million	123	123		
Net cash outflow in HUF million 680 680 December 31, 2008 (in HUF millions) Trade payables 92,340 92,340 Dividend payable 290 290 Financial liabilities to related parties 434,404 126,703 248,606 59,095 Bank loans 59,379 37,227 22,152 2 Finance lease liabilities 7,148 1,721 3,534 1,893 Nonconvertible bonds and debentures 193 71 122 Other financial liabilities 5,812 5,270 541 1 Total other financial liabilities 72,532 44,289 26,227 2,016 Total cash flows 599,566 263,622 274,833 61,111 Open swap positions cash flows 599,566 263,622 274,833 61,111 Open swap positions cash flow in EUR million (43) (23) (20) Gross cash inflow in HUF million (at spot rate) (11,386) (6,090) (5,296)	Gross cash inflow in HUF million (at spot rate)	•			
December 31, 2008 (in HUF millions) Trade payables 92,340 92,340 Dividend payable 290 290 Financial liabilities to related parties 434,404 126,703 248,606 59,095 Bank loans 59,379 37,227 22,152 Finance lease liabilities 7,148 1,721 3,534 1,893 Nonconvertible bonds and debentures 193 71 122 Other financial liabilities 5,812 5,270 541 1 Total other financial liabilities 72,532 44,289 26,227 2,016 Total cash flows 599,566 263,622 274,833 61,111 Open swap positions cash flows 599,566 263,622 274,833 61,111 Open swap positions cash flows 670ss cash inflow in EUR million (43) (23) (20) Gross cash inflow in HUF million (at spot rate) (11,386) (6,090) (5,296)					
Trade payables 92,340 92,340 Dividend payable 290 290 Financial liabilities to related parties 434,404 126,703 248,606 59,095 Bank loans 59,379 37,227 22,152 23,183 1,893 20,162	Net cash outflow in HUF million	680	680		
Trade payables 92,340 92,340 Dividend payable 290 290 Financial liabilities to related parties 434,404 126,703 248,606 59,095 Bank loans 59,379 37,227 22,152 23,183 1,893 20,162					
Dividend payable 290 290 Financial liabilities to related parties 434,404 126,703 248,606 59,095 Bank loans 59,379 37,227 22,152 Finance lease liabilities 7,148 1,721 3,534 1,893 Nonconvertible bonds and debentures 193 71 122 Other financial liabilities 5,812 5,270 541 1 Total other financial liabilities 72,532 44,289 26,227 2,016 Total cash flows 599,566 263,622 274,833 61,111 Open swap positions cash flows (43) (23) (20) Gross cash inflow in EUR million (43) (23) (20) Gross cash inflow in HUF million (at spot rate) (11,386) (6,090) (5,296)	December 31, 2008 (in HUF millions)				
Dividend payable 290 290 Financial liabilities to related parties 434,404 126,703 248,606 59,095 Bank loans 59,379 37,227 22,152 Finance lease liabilities 7,148 1,721 3,534 1,893 Nonconvertible bonds and debentures 193 71 122 Other financial liabilities 5,812 5,270 541 1 Total other financial liabilities 72,532 44,289 26,227 2,016 Total cash flows 599,566 263,622 274,833 61,111 Open swap positions cash flows (43) (23) (20) Gross cash inflow in EUR million (43) (23) (20) Gross cash inflow in HUF million (at spot rate) (11,386) (6,090) (5,296)	Trade navables	02 340	02 340		
Financial liabilities to related parties 434,404 126,703 248,606 59,095 Bank loans 59,379 37,227 22,152 Finance lease liabilities 7,148 1,721 3,534 1,893 Nonconvertible bonds and debentures 193 71 122 Other financial liabilities 5,812 5,270 541 1 Total other financial liabilities 72,532 44,289 26,227 2,016 Total cash flows 599,566 263,622 274,833 61,111 Open swap positions cash flows (43) (23) (20) Gross cash inflow in EUR million (43) (23) (20) Gross cash inflow in HUF million (at spot rate) (11,386) (6,090) (5,296)		,			
Bank loans 59,379 37,227 22,152 Finance lease liabilities 7,148 1,721 3,534 1,893 Nonconvertible bonds and debentures 193 71 122 Other financial liabilities 5,812 5,270 541 1 Total other financial liabilities 72,532 44,289 26,227 2,016 Total cash flows 599,566 263,622 274,833 61,111 Open swap positions cash flows (43) (23) (20) Gross cash inflow in HUF million (at spot rate) (11,386) (6,090) (5,296)				248 606	59 095
Finance lease liabilities 7,148 1,721 3,534 1,893 Nonconvertible bonds and debentures 193 71 122 Other financial liabilities 5,812 5,270 541 1 Total other financial liabilities 72,532 44,289 26,227 2,016 Total cash flows 599,566 263,622 274,833 61,111 Open swap positions cash flows Gross cash inflow in EUR million (43) (23) (20) Gross cash inflow in HUF million (at spot rate) (11,386) (6,090) (5,296)	Timaletal machines to related parties	13 1, 10 1	120,703	210,000	37,073
Nonconvertible bonds and debentures 193 71 122 Other financial liabilities 5,812 5,270 541 1 Total other financial liabilities 72,532 44,289 26,227 2,016 Total cash flows 599,566 263,622 274,833 61,111 Open swap positions cash flows Cross cash inflow in EUR million (43) (23) (20) Gross cash inflow in HUF million (at spot rate) (11,386) (6,090) (5,296)	Bank loans	59,379	37,227	22,152	
Other financial liabilities 5,812 5,270 541 1 Total other financial liabilities 72,532 44,289 26,227 2,016 Total cash flows 599,566 263,622 274,833 61,111 Open swap positions cash flows Cross cash inflow in EUR million (43) (23) (20) Gross cash inflow in HUF million (at spot rate) (11,386) (6,090) (5,296)	Finance lease liabilities	7,148	1,721	3,534	1,893
Total other financial liabilities 72,532 44,289 26,227 2,016 Total cash flows 599,566 263,622 274,833 61,111 Open swap positions cash flows Cross cash inflow in EUR million (43) (23) (20) Gross cash inflow in HUF million (at spot rate) (11,386) (6,090) (5,296)	Nonconvertible bonds and debentures	193	71		122
Total cash flows 599,566 263,622 274,833 61,111 Open swap positions cash flows Cross cash inflow in EUR million (43) (23) (20) Gross cash inflow in HUF million (at spot rate) (11,386) (6,090) (5,296)	Other financial liabilities	5,812	5,270	541	1
Open swap positionscash flowsGross cash inflow in EUR million(43)(23)(20)Gross cash inflow in HUF million (at spot rate)(11,386)(6,090)(5,296)	Total other financial liabilities	72,532	44,289	26,227	2,016
Open swap positionscash flowsGross cash inflow in EUR million(43)(23)(20)Gross cash inflow in HUF million (at spot rate)(11,386)(6,090)(5,296)	m . 1 . 1 d	500.566	262.622	274 022	(1.111
Gross cash inflow in EUR million (43) (23) (20) Gross cash inflow in HUF million (at spot rate) (11,386) (6,090) (5,296)	Total cash flows	399,366	263,622	2/4,833	61,111
Gross cash inflow in EUR million (43) (23) (20) Gross cash inflow in HUF million (at spot rate) (11,386) (6,090) (5,296)	Open swap positions—cash flows				
Gross cash inflow in HUF million (at spot rate) (11,386) (6,090) (5,296)		(43)	(23)	(20)	
Gross cash outflow in HUF million 11,275 6,191 5,084	Gross cash outflow in HUF million	11,275	6,191	5,084	
Net cash outflow (inflow) in HUF million (111) 101 (212)	Net cash outflow (inflow) in HUF million	(111)	101	(212)	

The average maturity of Magyar Telekom s debt portfolio was 2.59 years as at December 31, 2009 (2008: 2.58 years), both of which are in line with the predefined liquidity management limit range of keeping the average maturity of the debt portfolio between 2 and 3 years.

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

The floating interest payments arising from the financial instruments were calculated using the last interest rates fixed before December 31, 2009 and 2008.

3.2 Capital risk management

The Group s objectives when managing capital are to safeguard the Group s ability to continue as a going concern in order to provide returns for shareholders and benefits for other stakeholders and to maintain an optimal capital structure to reduce the cost of capital.

The Company s management proposes to the owners (through the Board) of the Company to approve dividend payments or adopt other changes in the Company s equity capital in order to optimize the capital structure of the Group. This can be effectuated primarily by adjusting the amount of dividends paid to shareholders, or alternatively, by returning capital to shareholders by capital reductions, selling or buying own shares. Consistent with others in the industry, the Group monitors capital on the basis of the gearing ratio. This ratio is calculated as Net debt divided by Equity (including Non-controlling interest) and Net debt. Net debt is calculated as follows:

- Current and non current financial liabilities to related parties (without accrued interest) Note 16
- plus Other current and non current financial liabilities (without accrued interest) Note 17
- less Cash and cash equivalents Note 6
- less Other current financial assets Note 8.1.

During 2008 and 2009, the Group s strategy as approved by the Board was to maintain a gearing ratio within 30% to 40%. The gearing ratio at December 31, 2009 was 30.8% (2008; 29.9%).

In addition to the above, according to the Hungarian Companies Act, Magyar Telekom Plc. has to ensure that the Company s Equity does not fall below its Common stock, i.e. the total of the reserves should not be negative. The Company is in compliance with this regulation, and no such statutory regulation exists for consolidated equity.

The equity capital, which the Group manages, amounted to HUF 606 billion on December 31, 2009 (2008: HUF 598 billion).

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

4 CRITICAL ACCOUNTING ESTIMATES AND JUDGMENTS

Estimates and judgments are continually evaluated and are based on historical experience and other factors, including expectations of future events that are believed to be reasonable under the circumstances.

The Group makes estimates and assumptions concerning the future. The resulting accounting estimates will, by definition, rarely equal the related actual results. The estimates and assumptions that have a significant risk of causing a material adjustment to the carrying amounts of assets and liabilities are outlined below.

4.1 Useful lives of assets

The determination of the useful lives of assets is based on historical experience with similar assets as well as any anticipated technological development and changes in broad economic or industry factors. The appropriateness of the estimated useful lives is reviewed annually, or whenever there is an indication of significant changes in the underlying assumptions. We believe that this is a critical accounting estimate since it involves assumptions about technological development in an innovative industry and heavily dependent on the investment plans of the Group. Further, due to the significant weight of depreciable assets in our total assets, the impact of any changes in these assumptions can be material to our financial position, and results of operations. As an example, if Magyar Telekom was to shorten the average useful life of its assets by 10%, this would result in additional annual depreciation and amortization expense of approximately HUF 10 billion (2008: HUF 11 billion). See Notes 12 and 13 for the changes made to useful lives in 2009.

The Group constantly introduces a number of new services or platforms including, but not limited to, the UMTS based broadband services in the mobile communications and the fiber-to-the-home rollout in the fixed line operations. In case of the introduction of such new services, the Group conducts a revision of useful lives of the already existing platforms, but in the vast majority of the cases these new services are designed to co-exist with the old platforms, resulting in no change-over to the new technology. Consequently, the useful lives of the older platforms usually do not require shortening.

4.2 Estimated impairment of goodwill

Goodwill is no longer amortized, but tested for impairment annually or more frequently. The recoverable amounts of the operating segments are calculated based on fair value less cost to sell determined by the discounted projected cash flows of the operating segments over the next ten years with a terminal value. This is highly judgmental, which carries the inherent risk of arriving at materially different recoverable amounts if estimates used in the calculations would prove to be inappropriate. The Group has an implemented policy to make the impairment test based on a 10-year cash flow projection on reasonable and supportable assumptions that present the management s best estimate on market participants assumptions and expectations.

When conducting the goodwill impairment tests, goodwill is allocated to the cash generating operating segments of the Group, CBU, BBU, MBU, Macedonia fixed line, Macedonia mobile, Montenegro mobile. No goodwill was allocated to Montenegro fixed line.

In order to determine the recoverable amounts of the operating segments, the Group calculates the operating segments fair values less cost to sell. In the calculations, Magyar Telekom uses a range of weighted average cost of capital (WACC) before tax and estimated perpetual growth rate (PGR) depending on the country of operations and the characteristics of the markets the Group s segments operate in. The WACCs are determined based on CAPM (capital asset pricing model) using the average betas of the peer group, 10 year zero coupon yields and a debt ratio in line with the usual indebtedness of listed peer telecommunications companies, while the PGRs used are in line with the long-term average growth rate for the particular telecommunications sector.

The Headquarters and Technology operating segments of the Group primarily include support functions, therefore the carrying values and the future cash flows of these operating segments are allocated to the other,

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

cash generating operating segments based on the cash generating operating segments unlevered free cash flows (determined as EBITDA reduced by capital expenditures and change in net working capital), also considering the relative use of the central services by the cash generating operating segments.

The table below shows the WACCs and PGRs used in the fair value calculations of the Group s operating segments for the goodwill impairment test conducted in 2009. The table below also includes sensitivity analyses that show how much impairment should have been recognized as at December 31, 2009 for the goodwill allocated to the operating segments if we had changed the WACCs used in the calculations to reasonably possible levels. The possible changes in the WACCs would be the result of the reasonably possible changes in the risk free interest rates we disclosed in Note 3.1.1.2. In case of the cash flow projections and the PGRs used in the sensitivity calculations, we disclose the first round decimal rate in case of the PGR and the first round decimal change to the cash flow projections that would result in impairment.

2009

	CBU	BBU	MBU	Macedonia fixed line	Macedonia mobile	Montenegro mobile
WACC						
Used in the calculation	13.76%	13.68%	14.17%	8.55%	10.71%	10.65%
if changed to	18.49%	18.39%	18.88%	10.68%	12.86%	12.77%
Potential impairment (HUF million)			180			
<u>PGR</u>						
Used in the calculation	2.0%	0.5%	2.0%	1.0%	1.0%	1.0%
if changed to	-5.0%	-5.0%	-5.0%	-5.0%	-5.0%	-5.0%
Potential impairment (HUF million)				630		
Cash flows						
if changed by	-27%	-27%	-27%	-27%	-27%	-27%
Potential impairment (HUF million)				699		

The table below shows the rates we used when we performed the goodwill impairment testing on the new segments for comparative purposes. No sensitivity analysis is provided to the comparative amounts as the original goodwill impairment testing for year-end 2008 was performed on the old segments that were compliant with IAS 14, but are not compliant with IFRS 8.

2008

			Macedonia	Macedonia	Montenegro
CBU	\mathbf{BBU}	MBU	fixed line	mobile	mobile

WACC	13.22%	13.11%	14.40%	10.80%	11.14%	11.07%
PGR	2.0%	0.5%	2.0%	0.0%	2.0%	0.5%
		F-53				

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

4.3 Estimated impairment of property, plant and equipment, and intangibles

We assess the impairment of identifiable property, plant, equipment and intangibles whenever there is a reason to believe that the carrying value may materially exceed the recoverable amount and where impairment of value is anticipated. The calculations of recoverable amounts are primarily determined by value in use calculations, which use a broad range of estimates and factors affecting those. Among others, we typically consider future revenues and expenses, technological obsolescence, discontinuance of services and other changes in circumstances that may indicate impairment. If impairment is identified using the value in use calculations, we also determine the fair value less cost to sell (if determinable), to calculate the exact amount of impairment to be charged. As this exercise is highly judgmental, the amount of a potential impairment may be significantly different from that of the result of these calculations.

4.4 Estimated impairment of trade and other receivables

We calculate impairment for doubtful accounts receivable based on estimated losses resulting from the inability of our customers to make required payments. For the largest customers and other telecommunications service providers, impairment is calculated on an individual basis, while for other customers it is estimated on a portfolio basis, for which we base our estimate on the aging of our accounts receivable balance and our historical write-off experience, customer credit-worthiness and recent and expected changes in our customer payment terms. These factors are reviewed periodically, and changes are made to the calculations when necessary. In addition, we consider also the nature of the business (residential, business, fixed line, mobile, internet, cable TV, etc.) and the environment in which the Group's entities operate in the various markets. The estimates also involve assumptions about future customer behavior and the resulting future cash collections. If the financial condition of our customers were to deteriorate, actual write-offs of currently existing receivables may be higher than expected and may exceed the level of the impairment losses recognized so far. See also Note 3.1.2.

4.5 Provisions

Provisions in general are highly judgmental, especially in case of legal disputes. The Group assesses the probability of an adverse event as a result of a past event and if the probability of an outflow of economic benefits is evaluated to be more than fifty percent, the Group fully provides for the total amount of the estimated liability (see also Note 2.10). The assessment of the probability is highly judgmental, as for example in Hungary there are very few cases where the appealed NCAH decisions have been finally concluded by the Supreme Court. Further, in Macedonia, there is also a lack of sufficient history for CPC or Agency decisions appealed against at the Administrative Court. In order to determine the probabilities of an adverse outcome, the Group uses internal and external legal counsels.

4.6 Subscriber acquisition costs

Subscriber acquisition costs primarily include the loss on the equipment sales (revenues and costs disclosed separately) and fees paid to subcontractors that act as agents to acquire new customers. The Group s agents also spend a portion of their agent fees for marketing the

Group s products, while a certain part of the Group s marketing costs could also be considered as part of the subscriber acquisition costs. The up-front fees collected from customers for activation or connection are marginal compared to the incremental acquisition costs. These revenues and costs are recognized when the customer is connected to the Group s fixed or mobile networks. No such costs or revenues are capitalized or deferred. These acquisition costs (losses) are recognized immediately as they are not accurately separable from other marketing costs. Among these, net losses on equipment sales of the Group amounted to HUF 17.4 billion in 2009 (2008: HUF 19.2 billion), while agent fees amounted to HUF 9.2 billion in 2009 (2008: HUF 8.8 billion). The Group s marketing costs amounted to HUF 16.2 billion in 2009 (2008: HUF 22.1 billion).

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

5 BUSINESS COMBINATIONS

5.1 Acquisitions in 2009

5.1.1 IKO New Media, IKO Content & Rights and IKO-Telekom Media Holding

Magyar Telekom signed a strategic co-operation agreement with IKO Production Kft, the other 50% owner of IKO-Telekom Média Holding (ITMH) in 2008 to split the investments of ITMH and gain full control of ITMH s two 100% owned subsidiaries, IKO New Media (IKO NM) and IKO Content & Rights (IKO CR). According to the co-operation agreement, the properties of ITMH were split between the owners by way of a demerger; as a result of which Magyar Telekom gained 100% ownership over the part demerging from the original holding company under the name Telekom Media Holding (TMH), IKO NM and IKO CR as of May 31, 2009, while the remaining part of the Holding (IKO Media Holding) including the 31% stake in M-RTL remained with IKO Production. M-RTL had been included in the consolidated financial statements as a 25% associate. As part of the above transaction, we have accounted for the sale of this investment in M-RTL and ITMH, and a business combination with TMH, IKO NM and IKO CR. The gain on the disposal of M-RTL was accounted for as Other income in the Profit for the year.

IKO NM is one of the leading companies in the Hungarian interactive service market, and is the service provider of telecommunications applications for M-RTL. In addition, IKO NM produces TV shows and is one of the largest aggregators of premium rate telecommunications services in Hungary. IKO CR is an aggregator in the content outsourcing market.

Following the business combinations, the newly acquired subsidiaries were renamed to Telekom New Media (TNM) and Telekom Content & Rights (TCR) respectively.

The carrying values as well as the fair values of assets and liabilities acquired through these business combinations as well as the considerations transferred are disclosed in the table below in aggregate amounts.

In HUF millions	Fair values	Carrying values
Fair value of 25% share in M-RTL	4,728	
Consideration transferred	4,728	
Net assets acquired	3,040	
Goodwill	1,688	

Net assets acquired:		
Cash and cash equivalents	2,074	2,074
Trade and other receivables	598	598
Income tax receivable	57	57
Property, plant and equipment	22	22
Intangible assets	1,436	111
Less: Investment in ITMH as a joint venture	(382)	(382)
Trade and other payables	(513)	(513)
Net deferred tax liability	(252)	
	3,040	1,967

As the transaction did not require any cash outflow from the Group, the cash balances of the acquired companies are disclosed as Proceeds from disposal of subsidiaries and associates in the 2009 Statement of cash flows.

TMH, TNM and TCR have been consolidated in the MBU operating segment of the Group since May 31, 2009.

The goodwill arising on this acquisition partly represents the assembled workforce that can not be

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

recognized as a separable asset. Further, the customer contract value recognized only represents the customers and services rendered to them existing on the acquisition date, while the majority of the goodwill represents the value of, and the future expected revenues from, customers to be acquired from the acquisition date and the planned extension of services.

5.1.2 ISH

In May 2009, Magyar Telekom signed a share purchase agreement to acquire a 100% equity stake in International System House Kft (ISH). The agreed enterprise value was HUF 2.9 billion, to which the value of the net cash was added at the closing of the transaction. Depending on 2009 and 2010 financial performance, further earn-out payments could also be made. ISH specializes in developing, installing and operating integrated healthcare IT services. With market leadership in its segment, ISH achieved nearly HUF 2.9 billion of revenues in 2008 and EBITDA of HUF 1 billion. The transaction was closed on November 30, 2009, since when ISH has been a consolidated subsidiary of the Group, included in the BBU operating segment.

As the purchase price allocation has not been completed yet, the fair values of assets and liabilities acquired at the time acquisition, are preliminary amounts, disclosed in the table below. Further, as there were no reliable IFRS compliant carrying values available at the time of acquisition, these values are not disclosed in the table below.

In HUF millions	Provisional fair values
Purchase price of ownership acquired	3,101
Additional estimated purchase price	12
Additional costs directly attributable to the business combination	45
Consideration transferred	3,158
Net assets acquired	2,831
Goodwill	327
Net assets acquired:	
Cash and cash equivalents	345
Trade and other receivables	1,285
Income tax receivable	124
Inventories	67
Property, plant and equipment	31
Intangible assets	935
Other non current financial assets	929
Other financial liabilities	(198)
Trade and other payables	(468)
Net deferred tax liability	(219)
	2,831

The initial purchase price and a part of the additional costs were paid in cash in 2009, while the remaining estimated HUF 27 million is payable in 2010.

The goodwill arising on this acquisition partly represents the assembled workforce that can not be recognized as a separable asset. Further, the customer contract value recognized as an intangible asset only represents the customers and services rendered to them existing on the acquisition date, while the majority of the goodwill represents the value of, and the future expected revenues from, customers to be acquired from the acquisition date and the planned extension of services.

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

5.1.3 Cable TV networks

In 2009 Magyar Telekom acquired a number of cable TV networks for HUF 1,745 million in individually insignificant transactions. All these acquisitions qualified as business combinations of the CBU operating segment of the Group. The purchase price of these networks in most cases included connected customers, while in the remaining few cases the network was fully completed with immediate capability of connecting customers to them. The purchase prices paid for these networks also included goodwill representing the networks potential of acquiring additional customers and conveying additional services.

The fair values of assets acquired through these individually insignificant business combinations at the time acquisition as well as the considerations transferred, are disclosed in the table below in aggregate amounts. As there were no reliable IFRS compliant carrying values available at the time of acquisition, these values are not disclosed in the table below.

In HUF millions	Fair values
Purchase price of ownership acquired	1,745
Additional costs directly attributable to the business combination	
Consideration transferred	1,745
Net assets acquired	(1,324)
Goodwill	421
Net assets acquired:	
Property, plant and equipment	938
Intangible assets	386
	1,324

The total purchase price was paid in cash in 2009.

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

5.1.4 KFKI Direkt

Magyar Telekom signed a share purchase agreement to acquire 100% of KFKI Direkt Kft. in February 2009. The purchase price was HUF 300 million plus an earn-out payment depending on the 2009 financial performance of up to a maximum of HUF 100 million. KFKI Direkt is a systems integration and infrastructure support company with specialist expertise in these areas. KFKI Direkt achieved approximately HUF 1.5 billion revenues and exceeded HUF 200 million EBITDA in 2008. KFKI Direkt de-merged from KFKI in 1995, while the remainder of the KFKI Group was acquired by Magyar Telekom in 2006. The transaction was closed on June 30, 2009, since when KFKI Direkt has been a consolidated subsidiary of the Group, included in the BBU operating segment.

The carrying values and the fair values of assets and liabilities acquired as well as the considerations transferred are disclosed in the table below.

In HUF millions	Fair values	Carrying values
Purchase price of ownership acquired	300	
Additional estimated purchase price	10	
Additional costs directly attributable to the business combination	17	
Consideration transferred	327	
Net assets acquired	304	187
Goodwill	23	
Net assets acquired:		
Cash and cash equivalents	115	115
Trade and other receivables	106	106
Income tax receivable	10	10
Property, plant and equipment	17	17
Intangible assets	144	
Trade and other payables	(61)	(61)
Net deferred tax liability	(27)	
	304	187

The initial purchase price and the additional costs were paid in cash in 2009, while the additional purchase price is expected to be paid in 2010.

The goodwill arising on this acquisition partly represents the assembled workforce that can not be recognized as a separable asset. Further, the customer contract value recognized only represents the customers and services rendered to them existing on the acquisition date, while the majority of the goodwill represents the value of, and the future expected revenues from, customers to be acquired from the acquisition date and the planned extension of services.

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

5.2 Acquisitions in 2008

5.2.1 Cable TV networks

In 2008 Magyar Telekom acquired a number of cable TV networks for HUF 687 million in individually insignificant transactions. All these acquisitions qualified as business combinations of the CBU operating segment of the Group. The purchase price of these networks in most cases included connected customers, while in the remaining few cases the network was fully completed with immediate capability of connecting customers to them. The purchase prices paid for these networks also included goodwill representing the networks potential of acquiring additional customers and conveying additional services.

The fair values of assets and liabilities acquired through these individually insignificant business combinations at the time acquisition as well as the considerations transferred, are disclosed in the table below in aggregate amounts.

As there were no reliable IFRS compliant carrying values available at the time of acquisition, these values are not disclosed in the table below.

In HUF millions	Fair values
Purchase price of ownership acquired	687
Additional costs directly attributable to the business combination	
Consideration transferred	687
Net assets acquired	555
Goodwill	132
Net assets acquired:	
Trade and other receivables	4
Property, plant and equipment	522
Intangible assets	104
Income taxes payable	(30)
Trade and other payables	(14)
Net deferred tax liability	(31)
	555

The total purchase price was paid in cash in 2008.

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

5.3 Acquisitions in 2007

5.3.1 MobilPress

In December 2006, Magyar Telekom agreed to acquire a 100% stake in MobilPress for HUF 600 million plus the dividend to be declared for 2006 (max. HUF 50 million). The transaction was subject to the approval of the Hungarian Competition Authority. The transaction was closed on January 25, 2007, and MobilPress has been consolidated since that date, included in the MBU operating segment of the Group. MobilPress is one of the major Hungarian mobile content providers and manages, among others, the t-zones portal, with revenues of approx. HUF 1.5 billion in 2006.

The carrying values of MobilPress s net assets at acquisition as well as the consideration transferred are disclosed in the table below. The Group has estimated the fair values of the net assets acquired to equal their carrying values.

In HUF millions	Carrying values / Fair values
Purchase price of ownership acquired	600
Additional purchase price	50
Consideration transferred	650
Net assets acquired	93
Goodwill	557
Net assets acquired:	
Cash	64
Trade and other receivables	266
Non current assets	56
Trade and other payables	(285)
Other financial liabilities	(2)
Non current liabilities	(6)
	93

The total purchase price was paid in cash in 2007.

The goodwill arising on this acquisition partly represents the assembled workforce that can not be recognized as a separable asset. The majority of the goodwill represents the value of, and the future expected revenues from, customers to be acquired from the acquisition date and the planned extension of services.

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

5.3.2 T-Systems Hungary (TSH)

In December 2006, the Company signed a sale-purchase agreement to acquire an additional 2% ownership in TSH effective from January 1, 2007 for a purchase price of HUF 60 million. TSH had been an associate of the Group since September 2004, with the majority owner being another Deutsche Telekom Group member. As the transaction took place between entities under common control, the acquisition was accounted for at cost. The carrying values of TSH s net assets at acquisition as well as the consideration transferred are disclosed in the table below. TSH has been a consolidated subsidiary of the Group since January 1, 2007 included in the BBU operating segment.

	Carrying
In HUF millions	values
Dunck and and of a sum and in a service of	60
Purchase price of ownership acquired	60
Carrying value of TSH as an associate	1,540
Associate goodwill	149
Consideration transferred	1,749
Net assets acquired	1,752
Excess (recognized in equity)	3
Net assets acquired:	
Cash	421
Trade and other receivables	6,356
Inventory	146
Property, plant and equipment	925
Intangible assets	3,202
Trade payables	(3,471)
Other financial liabilities	(4,258)
Provisions	(179)
Total net assets	3,142
Less: Non-controlling interest	(1,539)
Associate goodwill transferred to goodwill	149
	1,752

The purchase price of HUF 60 million was paid in cash in 2007.

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

5.4 Pro forma information on business combinations

The following pro forma information shows the most important financial data of the Group, including the subsidiaries acquired as if they had been consolidated from the beginning of the financial year in which the acquisition was made, and also how much the business combinations contributed to the reported figures since the acquisition date in the year of acquisition.

In HUF millions	2007	2008	2009
Revenues			
Reported	676,661	673,056	643,989
Pro forma if consolidated from beginning of year	676,661	673,145	647,652
Current year contribution since date of business combination in the year of acquisition	4,969	53	1,185
<u>Profit for the year</u>			
Reported	73,056	105,593	93,253
Pro forma if consolidated from beginning of year	73,056	105,604	93,724
Current year contribution since date of business combination in the year of acquisition	(1,812)	7	110

5.5 Disposals of subsidiaries

In November 2009, the Company signed a sale-purchase agreement for the total of its 100% investment in Orbitel, which was subject to the approval of the Bulgarian competition office, which was received in January 2010. Consequently, the deal was not closed in 2009, therefore Orbitel was continued to be consolidated in 2009. See also Note 36.

In 2008 the Group sold its 100% investment in MontMak. In 2007 the Group sold the total of its 51% ownership in Montenegrocard. The results of the above transactions have been recognized as Other operating income in the years of disposal (Note 26).

All the above subsidiaries sold conducted non-core operations and were insignificant to the Group, therefore they did not constitute discontinued operations.

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

6 Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents include cash on hand and in banks, and all highly liquid deposits and securities with original maturities of three months or less, and exclude all overdrafts. These financial assets are exposed to credit risks, for which see more details in Note 3.1.2. No impairment had to be recognized for any of these balances in the reported years.

	At December 31,		
In HUF millions	2008	2009	
	110	175	
Cash on hand	112	175	
Cash in bank (demand deposits)	11,088	7,396	
Bank deposits with original maturities within 3 months	55,480	26,699	
	66,680	34,270	
Cash and cash equivalents by country of location	At Decemb	er 31,	
Cash and cash equivalents by country of location In HUF millions	At Decemb	er 31, 2009	
In HUF millions	2008	2009	
In HUF millions Hungary	2008 38,257	2009 12,302	
In HUF millions Hungary Macedonia	2008 38,257 22,308	2009 12,302 20,313	
In HUF millions Hungary	2008 38,257	2009 12,302	
In HUF millions Hungary Macedonia	2008 38,257 22,308	2009 12,302 20,313	

7 Trade and other receivables

7.1 Trade and other receivables carrying amounts

		At December 31,		
In HUF millions		2008	2009	
Trade receivables from third parties		87,092	95,032	
Trade receivables from Deutsche Telekom Group companies		5,903	5,492	
Trade receivables from associates and joint ventures		206		
Total trade receivables	(b)	93,201	100,524	
Prepayments and advance payments		6,902	4,998	
Advance dividend paid to Non-controlling interests	(a)		3,166	
Other taxes receivable		744	358	
Other		1,048	1,307	
Total other receivables		8,694	9,829	

101,895 110,353

(a) Advance dividend paid to Non-controlling interests

This item includes the advance dividend paid by Crnogorski Telekom to its minority shareholders during the year, as approved by an Extraordinary General Meeting. There are legal uncertainties around the status of an advance dividend paid in Montenegro, therefore, we disclose these amounts paid as an advance as we would have the rights to reclaim these payments should the General Meeting of Crnogorski Telekom decide on a lower final dividend to be declared or use this payment to offset the final dividend liability to be approved by the Annual General Meeting of Crnogorski Telekom closing the 2009 financial year in 2010.

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

(b) Age profile of Trade receivables

93,201

Total

70,550

The following tables show the age profile of the Group s trade receivables by reportable segment by days outstanding (past due). The carrying amounts of past due receivables are shown net of impairment losses charged as of the financial statement dates.

	G		1	of which past due by				
In HUF millions	Carrying amount as of Dec 31, 2009	of which not past due	less than 30 days	30 60 days	61 90 days	91 180 days	181 360 days	over 360 days
CBU	38,133	27,952	5,393	1,221	542	950	1,071	1,004
BBU	27,221	22,753	2,428	756	315	533	375	61
Headquarters	15,554	12,432	2,858	221	2			41
Macedonia	12,061	8,699	2,073	496	124	446	162	61
Montenegro	4,763	3,263	644	224	143	255	183	51
Technology	859	816	24	2	3	12	2	
All others	1,933	1,534	260	80	4	38	17	
Total	100,524	77,449	13,680	3,000	1,133	2,234	1,810	1,218
	<i>a</i> .		•		of which pa	st due by		
In HUF millions	Carrying amount as of Dec 31, 2008	of which not past due	less than 30 days	30 60 days	of which pa 61 90 days	91 180 days	181 360 days	over 360 days
-	amount as of Dec 31,	not past	than 30		61 90	91 180		360
millions	amount as of Dec 31, 2008	not past due	than 30 days	days	61 90 days	91 180 days	days	360 days
millions CBU	amount as of Dec 31, 2008	not past due	than 30 days	days 947	61 90 days	91 180 days	days 876	360 days
millions CBU BBU	amount as of Dec 31, 2008 31,923 25,740	not past due 22,620 21,134	than 30 days 5,873 3,107	days 947 559	61 90 days 498 308	91 180 days 859 422	876 153	360 days 250 57
millions CBU BBU Headquarters	amount as of Dec 31, 2008 31,923 25,740 15,422	not past due 22,620 21,134 11,845	than 30 days 5,873 3,107 2,262	947 559 487	61 90 days 498 308 374	91 180 days 859 422 251	876 153 179	360 days 250 57 24
millions CBU BBU Headquarters Macedonia	amount as of Dec 31, 2008 31,923 25,740 15,422 12,017	not past due 22,620 21,134 11,845 9,402	than 30 days 5,873 3,107 2,262 1,397	947 559 487 447	61 90 days 498 308 374 177	91 180 days 859 422 251 351	876 153 179 188	360 days 250 57 24 55

The vast majority of past due trade receivables are partly or fully impaired depending on the period of delay of payments. Only insignificant amounts of past due trade receivables are not impaired based on past experience of payment behavior of certain business customers. As these amounts are not significant, these are not disclosed separately.

1,523

2,788

2,210

1,485

14,147

Non past due receivables are not assessed collectively for impairment, but in case of bankruptcy of the customer non past due receivables may have to be partly or fully impaired, the amount of which is not significant, therefore, not disclosed separately. The non past due trade receivables represent approximately 1.4 months of revenue. As disclosed in Note 3.1.2, the annual bad debt expense of the Group is approximately 1.4 percent of the annual revenue, therefore, we can estimate that approximately 1-2 percent of the non past due portion of trade receivables will not

498

be collected, i.e. will have to be impaired in future periods, but are not impaired at the end of the reporting period.

The Group has no collaterals related to its trade receivables.

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

7.2 Impairment losses of financial assets

Impairment losses are recognized for Trade and other receivables from third parties and one finance lease receivable in 2007. The table below shows the impairment loss and changes therein for 2008 and 2009.

	At December 31,		
In HUF millions	2008	2009	
Impairment loss, beginning of period	30,263	26,312	
Charged to expense - net (included in Other operating expenses)	4,353	9,072	
Translation difference	592	404	
Utilized	(8,896)	(6,123)	
Impairment loss, end of period	26,312	29,665	

The closing balance as at December 31, 2007 included the impairment charged for a finance lease receivable (disclosed in Note 8) in an amount of HUF 1,500 million. This impairment loss was reversed in 2008 as the negotiations with the customer resulted in an agreed schedule of the termination of the contract and the recovery of the finance lease receivable was ensured. The reversal was recognized as a reduction to the Bad debt expense in 2008.

The carrying amount of financial assets that would otherwise be past due or impaired whose terms have been renegotiated is not material therefore no separate disclosure is provided on those.

The amount of receivables that are individually determined to be impaired is not material, therefore, these are not disclosed separately.

The table below includes the impairment losses and the changes therein in 2009 for the reportable segments of the Group.

Impairment losses by segment (in HUF millions)	At December 31, 2008	Charged to expense	Translation difference	Utilized	At December 31, 2009
Macedonia	8,858	910	240	(693)	9,315
CBU	8,454	5,244		(2,558)	11,140
Montenegro	5,188	453	161	(1,836)	3,966
BBU	2,464	1,000		(661)	2,803
Headquarters	1,160	1,324	2	(283)	2,203
Technology	17	69			86

All others	171	72	1	(92)	152
Group	26,312	9,072	404	(6,123)	29,665

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

8 Other financial assets

Other financial assets include receivables due within 12 months from the financial statement date (current) and due after 12 months from the financial statement date (non current). These financial assets are exposed to credit risks, for which see more details in Note 3.1.2. Other than a finance lease receivable (Note 7.2) none of these financial assets had to be impaired in any of the reported years.

8.1 Other current financial assets

	At December 31,		
In HUF millions		2008	2009
Bank deposits with original maturities over 3 months	(a)	59,300	50,660
Finance lease receivable	(b)	3,718	3,797
Loans and receivables from employees	(c)	798	419
RDC receivable	(d)	189	193
Derivative financial instruments contracted with related parties	(e)		662
Derivative financial instruments contracted with third parties	(f)	1,011	623
Dividend receivable from joint ventures	(g)	2,033	
Loans to Deutsche Telekom Group companies	(h)		29,587
Other		1,449	1,670
		68,498	87,611

⁽a) The table below shows the Bank deposits with original maturities over 3 months by countries.

	At December 31,		
In HUF millions	2008	2009	
	42.000	20.410	
Macedonia	42,809	38,418	
Montenegro	16,455	12,242	
Hungary	36		
	59,300	50,660	

8.2 Other non current financial assets

		At December 31,	
In HUF millions	2008		2009

Finance lease receivable	(b)	19,364	19,734
Loans and receivables from employees	(c)	4,018	4,492
RDC receivable	(d)	763	646
Trade receivables over one year	(i)	414	1,487
Financial assets available for sale	(j)	282	276
Other		1,253	1,047
		26,094	27,682

- (b) See Note 32.3 for more information on Finance lease receivable.
- (c) Loans and receivables from employees primarily represent the housing loans provided to the employees of the Group. There are no past due employee receivables, and the loans are pledged with mortgage.
- (d) RDC receivable represents Crnogorski Telekom s receivable from the Government of Montenegro originating from the Share Transfer Agreement on the sale of ownership in the Radio Difuzni Centar (RDC) entered into in 2004.
- (e) Derivative financial instruments contracted with related parties include the fair value of open currency

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

forwards and cross-currency interest rate swaps.
(f) Derivative financial instruments contracted with third parties include the fair value of open currency forwards and cross-currency interest rate swaps.
(g) Dividend receivable from joint ventures as of December 31, 2008 included the amount of dividend due from ITMH, which was fully paid in 2009.
(h) Loans to Deutsche Telekom Group companies represent the short-term loans given to DT AG and the related accrued interest receivables. The balance as at December 31, 2009 includes two HUF denominated deposits placed with DT AG in December 2009, both maturing in January 2010, and the accumulated interest receivable up to December 31, 2009. These deposits were made to fund the repayments of the loans payable to DT Group falling due in January 2010 (Note 16). The interest rate on the HUF 20,000 million deposit is a fixed 6.6%, while the interest rate on the HUF 9,500 million deposit is a fixed 6.4%. The remaining HUF 87 million is the accrued interest as of December 31, 2009.
(i) Trade receivables over one year includes receivables from customers paying over 1-2 years in installments for telecommunications equipment sold, as well as installment payments on software and hardware implementation services.
(j) Financial assets available for sale include insignificant investments in equity securities.
9 Income tax
9.1 Current income tax receivable and payable
Current income tax receivable and payable in the Statement of financial position represent the amount of corporate and other income taxes receivable from, and payable to, the tax authorities of the countries in which the Group operates.

9.2 Income tax expense

The table below shows the tax expenses charged in the 3-year period presented in the Profit for the year.

	For the year ended De				
In HUF millions	2007	2008	2009		
	5 505	0.041	5.014		
Corporate income tax	7,795	9,941	5,914		
Other income taxes	9,321	9,462	7,929		
Deferred income taxes	9,105	8,295	7,115		
Total income tax expense	26,221	27,698	20,958		
	F-67				

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

9.3 Tax rate reconciliation

The reconciliation between the reported income tax expense and the theoretical amount arising by applying the statutory income tax rates is as follows:

	For the year ended December 31,			
In HUF millions		2007	2008	2009
IEDO C.1.C.		00.277	122 201	114011
IFRS profit before income tax		99,277	133,291	114,211
T . 160		(15.004)	(21, 227)	(10.07.4)
Tax at 16%		(15,884)	(21,327)	(18,274)
Impact of different tax rates	(a)	(4,088)	(1,512)	3,730
Tax on items not subject to tax	(b)	1,650	2,278	1,807
Tax on non deductible items	(c)	(1,107)	(2,134)	(1,251)
Other income taxes	(d)	(9,321)	(9,462)	(7,929)
Impact of tax deductibility of other income taxes	(e)	2,873	2,883	2,559
Withholding tax	(f)	(1,684)	(1,111)	(1,128)
(De)/recognized deferred tax on tax losses	(g)	73	1,436	
Broadband tax credit accretion	(h)	1,267	1,251	1,476
Changes in the Macedonian tax regime	(i)			417
Change in tax rate	(j)			(2,365)
Income tax expense		(26,221)	(27,698)	(20,958)
Effective tax rate		26.4%	20.8%	18.4%

(a) Impact of different tax rates

The corporate tax rate in Hungary was 16% in the reported periods. As of September 1, 2006 a so called Solidarity tax was introduced in Hungary, which is an extra 4% tax on a base very similar to the corporate tax base, therefore included in the corporate tax expense, with fewer adjusting items from accounting profit before tax to arrive at the tax base. The tax rate reconciliation for all 3 years includes 16%, while the difference arising due to the introduction of the Solidarity tax is included in this line of the reconciliation.

This line of the reconciliation also includes the tax impacts of the different tax rates of the foreign countries where the Group is also present through its subsidiaries.

The Group is also present in foreign countries where the tax rate is generally lower than in Hungary. The tax rate in Macedonia was 12% in 2007, 10% in 2008 and 0% in 2009 in respect of the undistributed profit before tax. Deferred tax balances have been recalculated before 2007 when the decrease was enacted in advance and also in 2009 when new changes regarding the year 2009 were enacted. The corporate tax rate is 9% in Montenegro, 16% in Romania, 10% in Bulgaria, and 25% in the Ukraine in all the reported years.

(b) Tax on items not subject to tax

Items not subject to income tax consist primarily of donation for non-profit organizations and R&D cost deductible from corporate income tax base, as well as the Share of associates and joint ventures profits or losses as it is included net of tax in the Profit before income tax. This line of the reconciliation includes the tax impact of the above items.

(c) Tax on non deductible items

This line of the reconciliation shows the tax impact of the non deductible expenses, including premature receivable write-downs, certain impairment losses and entertainment expenses.

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

(d) Other income taxes

Other income taxes include certain local and central taxes levied in Hungary on the companies net margins, determined at a substantially higher level than the corporate tax base, but with substantially lower tax rates. As the first line of the reconciliation calculates theoretical tax expense calculated using the corporate tax rate, the Hungarian local business tax and the innovation fee impose additional income tax expenses for the Hungarian entities of the Group, included in this line of the reconciliation.

(e) Deductibility of other income taxes from the corporate tax base

The above described Hungarian other income taxes are deductible expenses for corporate tax purposes. In addition, 100% of the local business tax paid was deductible further from the corporate tax base in the presented three years.

(f) Withholding tax

Macedonia and Montenegro levy a 5% withholding tax on dividend distribution to Hungary. The reconciliation includes the amount of deferred tax calculated and recognized on the undistributed profits of these subsidiaries that are expected to be subject to withholding tax in case of dividend distributions.

(g) (De)/recognized deferred tax on tax losses

Deferred tax asset is recognized on tax losses only to the extent that the realization of the related tax benefit is probable. Deferred tax assets on tax losses that will probably not be recovered are un/de-recognized. On the other hand, when the recoverability of the previously un/derecognized tax losses becomes probable, these deferred tax assets are recognized.

(h) Broadband investment tax credit accretion

Broadband investment tax credit accretion shows the increase of the net present value of the investment tax credit deriving from the utilization of the tax credits in year(s) following the year of recognition.

(i) Changes in the Macedonian tax regime

Due to the changes in the Macedonian corporate tax law we reversed the year-end 2008 deferred tax liability of our Macedonian subsidiaries, and further no deferred tax liability is accounted for during 2009.

(j) Change in tax rate

The new tax law enacted in Hungary in 2009 eliminated the solidarity tax of 4% introduced in 2006 and at the same time increased the corporate income tax rate to 19% as of January 1, 2010. Deferred tax balances have been recalculated accordingly, the impact of which is included in this line of the reconciliation.

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

9.4 Deferred taxes

Magyar Telekom s deferred tax balances are as follows:

In HUF millions	Balance at Dec. 31, 2007	Effect on profit	Other movements	Balance at Dec. 31, 2008	Effect on profit	Other movements	Balance at Dec. 31, 2009
Deferred tax assets and (liabilities)							
Investment tax credits	13,588	1,873	350	15,811	547	428	16,786
Net operating loss carry-forward	541	741	330	1,282	507	420	1,789
Investments in subsidiaries	(1,413)	(12)		(1,425)	99		(1,326)
Withholding tax	(3,640)	402		(3,238)	139		(3,099)
Other financial assets	(8)	(208)	35	(181)	529		348
Impairment of receivables, inventory	2,562	(1,604)	33	958	1,105		2,063
Property, plant and equipment and	2,302	(1,001)		750	1,105		2,003
intangible assets	(9,471)	(9,464)	(143)	(19,078)	(8,080)	(536)	(27,694)
Goodwill	(7,091)	(1,198)	(= 10)	(8,289)	(1,563)	(223)	(9,852)
	(1,11	(, ,		(1, 11,	()=)		(1,711)
Trade and other payables	(418)	546		128	(8)		120
Loans and other borrowings	123	439		562	(205)		357
Deferred revenue	293	531		824	(954)		(130)
Provisions for liabilities and charges	3,506	(341)		3,165	769		3,934
Total net deferred tax asset / (liability)	(1,428)	(8,295)	242	(9,481)	(7,115)	(108)	(16,704)
Of which deferred tax liability after							
netting	(2,714)			(11,071)			(18,594)
Of which deferred tax asset after netting	1.286			1.590			1,890
	-,			2,270			2,000
Items included in other movements							
Investment tax credit recognized against							
cost of PPE			350			428	
AFS financial assets valuation							
differences recognized in equity			35				
Currency translation adjustment arising							
on consolidation			(112)			(38)	
Arising on business combinations			(31)			(498)	
			242			(108)	

The Group consists of a number of legal entities, most of which have deferred tax assets and liabilities. The assets and liabilities are netted by legal entity so that one legal entity has either a deferred tax asset or a liability and the consolidated Statement of financial position includes these items accordingly.

The Group s	net deferred tax liability balance is HUF 16,704 million which includes a high amount of individual deferred tax asset and liability
items (see in	the above table). Of these items, approximately HUF 6,428 million net deferred tax is expected to reverse in 2010 (deferred tax
asset of HUF	6,653 million and deferred tax liability of HUF 225 million). The above items exclude deferred tax items expected to arise in 2010

Deferred tax arising on investment tax credits are recognized against the cost of the related investment.

Deferred tax arising on the revaluation of available-for-sale financial assets recognized in Other comprehensive income is also recognized in Other comprehensive income.

Temporary differences associated with investments in subsidiaries for which deferred tax liabilities or assets have not been recognized amounted to a net liability of HUF 8,716 million at December 31, 2009 (2008: net liability of HUF 3,211 million).

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

If the Group s Macedonian subsidiaries distributed all their distributable reserves in the form of a dividend, the Group would have to pay HUF 2,191 million withholding tax, and deferred tax liability in the same amount is recognized as at December 31, 2009. If the Group s Montenegrin subsidiary distributed all its distributable reserves in the form of a dividend, the Group would have to pay HUF 908 million withholding tax, and deferred tax liability in the same amount is recognized as at December 31, 2009. As the Group can control the timing and the form of the dividends, deferred tax liabilities have only been recognized to the extent of the planned dividend distributions of the subsidiaries retained earnings (undistributed results of 2007 - 2009) in the foreseeable future.

Deferred tax assets are recognized for tax loss carry forwards only to the extent that realization of the related tax benefit is probable. There is no tax loss expiring in 2010 for which a deferred tax asset has been recognized. As of December 31, 2009, the balance of recognized tax losses is HUF 10,702 million of which HUF 9,475 million is not subject to statutory limitations (2008: HUF 9,978 million of which HUF 8,088 million was not subject to statutory limitations). For tax losses in an amount of HUF 1,285 million no deferred tax asset was recognized as at December 31, 2009 (2008: HUF 1,984 million).

9.5 Investment tax credits

In order to increase broadband internet penetration in Hungary, companies investing over HUF 100 million in a year in broadband assets (e.g. DSL lines, UMTS assets) from 2003 can apply for a corporate tax reduction. The potential reduction of the corporate tax charge is defined as a percentage of the companies—capital investment in broadband assets. As these investment tax credits are of a government grant nature, Magyar Telekom recognized the deferred tax asset against the cost of the related investment. If the tax credits are not utilized in the year when earned, the amount of tax credits carried forward can be utilized at a higher amount as outstanding amounts can be accreted. This accretion is recognized as an increase in the deferred tax asset against a reduction in the deferred tax expense.

The following table shows the details of the tax credits in HUF millions:

Earned in year	Amount of qualifying broadband investment	Amount of tax credit earned	Accretion recognized in tax expense to date	Tax credit utilized	Tax credit carried forward at December 31, 2009
2003	6,194	2,592	1,132	(3,724)	
2004	6,968	3,027	1,517	(1,693)	2,851
2005	13,991	5,765	1,296	(2,203)	4,858
2006	15,184	4,423	1,150	(473)	5,100
2007	11,343	3,036	527	(87)	3,476
2008	2,215	461	40		501
2009					
Total	55,895	19,304	5,662	(8,180)	16,786
			Expires in year	2015	7,709
				2016	5,100

2017	3,476
2018	501
	16.786

In order to utilize the tax credits and certain tax deductibility opportunities earned by the Group s entities, they have to comply with strict requirements as set out in the relevant tax regulations. Management believes that the Group has complied and will be able to comply with the requirements to recognize these as deferred tax assets.

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

9.6 Tax reviews

The tax authorities may at any time inspect the books and records within five years from the end of the year when tax declarations were submitted and may impose additional tax assessments with penalties and penalty interest. Management is not aware of any circumstances which may give rise to a potential material liability in this respect, other than certain minor items already provided for.

9.7 Dividends paid by Magyar Telekom Plc.

The dividends paid and payable by Magyar Telekom Plc. to its owners may be subject to withholding or income taxes of the owners, which do not have an impact on the amount of the dividend declared or on the Company s tax expense as these taxes if any are levied on the owners.

10 Inventories

	At December 31,		
In HUF millions	2008	2009	
Cables, wires and other materials, work-in-progress and advances	2,964	2,492	
Inventory for resale	10,703	7,619	
Subtotal	13,667	10,111	
Less allowances for obsolete inventory	(376)	(323)	
	13,291	9,788	

The Inventory for resale balance as at December 31, 2008 included hardware and software assets in an amount of HUF 1,851 million which had been sold in a finance lease contract to a major business customer in and after 2001, which terminated the contract for the assets and the related services as of December 31, 2008. In December 2008 the Group concluded a contract for the sale of these assets in a finance lease transaction effective from January 2009. The Group disclosed these assets as inventory as at December 31, 2008 as the assets were neither leased to the old customer any more, nor sold to the new customer yet.

11 Non current assets held for sale

Non current assets held for sale include primarily land and buildings identified for sale, which is expected within 12 months, as a result of the continuing improvement of utilization of properties and headcount reductions. In addition, the December 31, 2009 balance also includes the non current assets of Orbitel, the Group s consolidated subsidiary, for which the Company signed a sale-purchase agreement in November 2009.

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

12 Property, plant and equipment

In HUF millions	Land and related rights	Buildings	Telecom. equipment	Other equipment	Total
At January 1, 2008					
Cost	6,687	127,522	1,057,554	98,645	1,290,408
Accumulated depreciation	(1,919)	(28,497)	(644,042)	(76,826)	(751,284)
Carrying amount	4,768	99,025	413,512	21,819	539,124
Of which held for sale					(4,393)
					534,731
Carrying amount - January 1, 2008	4,768	99,025	413,512	21,819	539,124
Exchange differences	49	725	2,660	320	3,754
Additions due to business combinations			522		522
Additions due to asset retirement obligations		2,303	1,111		3,414
Investments	257	6,880	67,337	11,015	85,489
Disposals		(2,683)	(867)	(416)	(3,966)
Depreciation charge		(4,357)	(70,588)	(7,928)	(82,873)
Reclassifications	294	(294)			
Carrying amount - December 31, 2008	5,368	101,599	413,687	24,810	545,464
<u>At December 31, 2008</u>					
Cost	7,276	133,605	1,109,442	102,775	1,353,098
Accumulated depreciation	(1,908)	(32,006)	(695,755)	(77,965)	(807,634)
Carrying amount	5,368	101,599	413,687	24,810	545,464
Of which held for sale					(1,775)
					543,689
Carrying amount - January 1, 2009	5,368	101,599	413,687	24,810	545,464
Exchange differences	29	472	1,760	119	2,380
Additions due to business combinations			965	43	1,008
Additions due to and revisions of asset retirement					
obligations		468	(235)		233
Investments		1,533	74,165	6,088	81,786
Disposals	(9)	(152)	(66)	(421)	(648)
Depreciation charge	(109)	(4,002)	(64,661)	(7,916)	(76,688)
Reclassifications	288	(288)			
Carrying amount - December 31, 2009	5,567	99,630	425,615	22,723	553,535
<u>At December 31, 2009</u>		107	4.7.006	400 550	4.44 = 0.4
Cost	7,333	135,732	1,171,086	102,550	1,416,701
Accumulated depreciation	(1,766)	(36,102)	(745,471)	(79,827)	(863,166)
Carrying amount	5,567	99,630	425,615	22,723	553,535
					(2.500)
Of which held for sale					(2,790)
					550,745

The closing balance of Property, plant and equipment (PPE) includes assets in the course of construction in an amount of HUF 30,664 million as at December 31, 2009 (2008: HUF 32,601 million). In the table above the assets in course of construction are shown in the categories where the capitalization is expected.

Additions due to business combinations include the fair value of the assets acquired by Magyar Telekom through business combinations in the reported years.

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

Additions due to and revisions of asset retirement obligations represent the amounts recognized as part of the carrying amounts of the constructed assets against a provision for asset retirement obligation in the reported year (Note 19.5).
Investments represent the regular investing activity in PPE assets. These additions are shown net of the investment tax credit related to broadband investments. For more details, see Note 9.4.
No impairment was identified in 2009 and 2008.
The reclassifications between asset categories or their impact on depreciation expense was not material.
Included in buildings are assets sold and leased back under finance lease conditions. At December 31, 2009 the gross book value of the leased back assets is HUF 2,706 million (2008: HUF 2,739 million) and the net book value is HUF 1,172 million (2008: HUF 1,450 million).
Included mainly in buildings and telecom equipment are assets leased under finance lease conditions (other than sale and lease back). At December 31, 2009 the gross book value of the finance leased assets is HUF 2,150 million (2008: HUF 2,646) and the net book value is HUF 1,237 million (2008: HUF 1,813 million).
Included in telecommunications equipment at December 31, 2009 are assets leased under operating lease contracts to customers with a gross book value of HUF 1,698 million (2008: HUF 1,759 million) and net book value of HUF 155 million (2008: HUF 1,122 million). Depreciation for the year of these assets amounted to HUF 1,543 million (2008: HUF 469 million). The future minimum lease payments receivable under these contracts are disclosed in Note 32.4.
HUF 2,409 million of PPE has restricted titles as at December 31, 2009 (2008: HUF 3,263 million), which are included in our assets as finance leases.

The reviews of the useful lives of property, plant and equipment during 2009 affected the lives of a large number of assets including primarily IT hardware, antennas, antenna towers and vehicles. The revisions primarily resulted in the extension of the useful lives as a result of later expected replacement of the affected assets than originally estimated. The revision results in the following change in the original trend of depreciation in

the current and future years .

In HUF millions	2009	2010	2011	2012	After 2012
Increase / (decrease) in depreciation	(2,017)	(3,426)	(165)	157	5,451

The useful lives assigned to different types of property, plant and equipment are as follows:

	Years
Buildings	5 - 50
Duct, cable and other outside plant	3 - 38
Other telecommunications equipment	2 - 25
Other equipment	2 - 12

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

13 Intangible assets

In HUF millions	Goodwill (as restated)	Software	Concessions and licenses	Other	Total
<u>At January 1, 2008</u>					
Cost	243,999	135,990	54,262	23,243	457,494
Accumulated amortization		(94,821)	(17,257)	(10,502)	(122,580)
Carrying amount	243,999	41,169	37,005	12,741	334,914
Carrying amount - January 1, 2008	243,999	41,169	37,005	12,741	334,914
Exchange differences	346	357	298	250	1,251
Additions due to business combinations	132			104	236
Investments		19,680	2,525	255	22,460
Disposals				(235)	(235)
Amortization charge		(16,263)	(3,464)	(3,520)	(23,247)
Carrying amount - December 31, 2008	244,477	44,943	36,364	9,595	335,379
<u>At December 31, 2008</u>					
Cost	244,477	155,513	50,096	22,663	472,749
Accumulated amortization		(110,570)	(13,732)	(13,068)	(137,370)
Carrying amount	244,477	44,943	36,364	9,595	335,379
Carrying amount - January 1, 2009	244,477	44,943	36,364	9,595	335,379
Exchange differences	173	328	147	19	667
Additions due to business combinations	2,459	410		2,491	5,360
Investments		17,355	1,421	1,304	20,080
Disposals		(124)	(22)	(14)	(160)
Impairment	(969)				(969)
Amortization charge		(16,302)	(4,065)	(3,896)	(24,263)
Carrying amount - December 31, 2009	246,140	46,610	33,845	9,499	336,094
<u>At December 31, 2009</u>					
Cost	246,140	164,668	52,134	25,906	488,848
Accumulated amortization		(118,058)	(18,289)	(16,407)	(152,754)
Carrying amount	246,140	46,610	33,845	9,499	336,094
Of which held for sale					(479)
					335,615

As a result of the findings of the Investigation (Note 1.2), we identified three consultancy contracts, the payments of which were erroneously capitalized as part of the goodwill arising on the original acquisition of Makedonski Telekom in 2001 and the goodwill arising on Makedonski Telekom s repurchase of 10% of its shares in 2006. These amounts have been retrospectively derecognized from goodwill.

Additions due to business combinations include the fair value of assets acquired by Magyar Telekor	m through business combinations in the
reported years and the goodwill arising on these business combinations.	

Investments represent the regular investing activity in intangible assets.

The amortization expense as well as the impairment losses of intangible assets including goodwill is accounted for in the depreciation and amortization line of the Statement of comprehensive income.

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

Other than goodwill, the Group has no intangible assets with indefinite useful life. Intangible assets other than goodwill are amortized over their respective economic useful lives, as indicated below.

	Years
Software	2 - 8
Concessions and licenses	3 - 25
Other intangible assets	3 - 10

The reviews of the useful lives of intangible assets during 2009 affected the lives of a large number of assets including primarily IT and operation support systems and software. The revisions primarily resulted in the extension of the useful lives as a result of later expected replacement of the affected assets than originally estimated. The revision results in the following change in the original trend of amortization in the current and future years.

In HUF millions	2009	2010	2011	2012	After 2012
Increase / (decrease) in amortization	(722)	(1,367)	1,160	764	164

The most significant intangible assets of the Group are the goodwill arising on business combinations. For the goodwill impairment tests, the total amount of goodwill was allocated to the operating segments of the Group as follows.

	As at December 31,			
In HUF millions	2008	2009		
CDV.	120.224	120.742		
CBU	139,326	139,743		
BBU	44,871	45,220		
Macedonia mobile	38,804	38,837		
Macedonia fixed line	12,506	12,506		
Montenegro mobile	5,487	5,612		
Other segments	3,483	4,222		
Total goodwill	244,477	246,140		

The Group regularly carries out an impairment test on goodwill in the last quarter of the financial years. We established in 2007 and 2008 that the carrying amount of goodwill did not suffer impairment. In 2009 Magyar Telekom decided to sell its 100% stake in Orbitel, as a result of which we carried out an interim impairment test on the Orbitel goodwill. The offered purchase price was known at the time of the interim impairment test, which was lower than the carrying amount of Orbitel s net assets, which resulted in a partial impairment of goodwill in an amount of HUF 969 million during 2009. During the annual impairment test conducted in the last quarter of 2009 no additional goodwill impairment was established for any goodwill of the Group.

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

14 Investments in associates and joint ventures

	•	For the year ended December 31,			
In HUF millions	2008	2009			
Opening balance	4,936	4,136			
Dividends	(2,141)	(102)			
Share of associates and joint ventures profits / (losses)	1,341	(109)			
Disposal of ITMH (Note 5.1.1)		(382)			
Disposal of M-RTL (Note 5.1.1)		(3,357)			
Closing balance	4,136	186			

The following table shows the total assets and liabilities as at December 31, 2008 and 2009, and revenues and profit for the year ended December 31, 2008 and 2009 of Hunsat, the single remaining significant joint venture of the Group.

	Hunsat	Hunsat
In HUF millions	2008	2009
Current assets	1,285	1,017
Non current assets	3	2
Current liabilities	(1,001)	(728)
Non current liabilities		
Revenues	3,387	3,448
Profit for the year	186	291

There are no material contingent liabilities of our associates and joint ventures as of December 31, 2008 or 2009. Neither does the Group have any contingent liabilities or commitments to our associates or joint ventures as at the end of the reporting periods.

15 Other non current assets

Other non current assets mainly include long-term prepaid employee benefits.

16 Financial liabilities to related parties

Financial liabilities to related parties include loans taken from DTIF, predominantly denominated in HUF. For the whole nominal amount and interest payment of loans denominated in EUR granted by DTIF we have cross-currency interest rate swap agreements in place so that Magyar Telekom s exposure in fact remains in HUF. The loans and the related swap agreements are accounted for and disclosed on a gross basis. These loans are primarily taken for significant acquisitions and dividend payments. Some of these loans, when expiring, are also refinanced by DTIF, depending on the actual cash position of the Group.

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

The tables below show the details of the financial liabilities towards Deutsche Telekom Group members as at December 31, 2009 and 2008.

Carrying amount

Fixed /

Interest

	in HUF millions	Currency	rate (%)	floating	Repayable
	20,313	EUR	1.35	floating	Jan 2010
	9,486	HUF	8.86	floating	Jan 2010
	10,016	HUF	8.17	fixed	Jul 2010
	20,033	HUF	8.18	fixed	Jul 2010
Due within 1 year	59,848				
Accrued interest	7,675				
Derivatives	3,050				
Total current	70,573				
	9,486	HUF	8.86	floating	Jan 2011
	25,000	HUF	7.73	floating	Apr 2011
	34,232	HUF	7.75	fixed	Jul 2011
	9,486	HUF	8.86	floating	Jan 2012
	40,000	HUF	7.22	floating	May 2012
	9,486	HUF	7.07	floating	Jan 2013
	25,000	HUF	7.26	fixed	Oct 2013
	20,871	EUR	4.45	fixed	Jun 2014
	42,912	EUR	4.08	fixed	Jan 2015
	50,525	HUF	8.30	fixed	May 2015
Total non current	266,998				
December 31, 2008	Carrying amount in HUF millions	Currency	Interest rate (%)	Fixed / floating	Repayable
December 31, 2008	in HUF millions	•	rate (%)	floating	
December 31, 2008	in HUF millions 9,486	HUF	rate (%)	floating floating	Jan 2009
December 31, 2008	in HUF millions 9,486 5,000	HUF HUF	rate (%) 12.35 9.68	floating floating fixed	Jan 2009 Sep 2009
December 31, 2008	in HUF millions 9,486 5,000 25,000	HUF HUF HUF	rate (%) 12.35 9.68 9.61	floating floating fixed fixed	Jan 2009 Sep 2009 Oct 2009
December 31, 2008	9,486 5,000 25,000 28,000	HUF HUF HUF HUF	rate (%) 12.35 9.68 9.61 9.15	floating floating fixed fixed floating	Jan 2009 Sep 2009 Oct 2009 Oct 2009
	9,486 5,000 25,000 28,000 20,000	HUF HUF HUF	rate (%) 12.35 9.68 9.61	floating floating fixed fixed	Jan 2009 Sep 2009 Oct 2009
Due within 1 year	9,486 5,000 25,000 28,000 20,000 87,486	HUF HUF HUF HUF	rate (%) 12.35 9.68 9.61 9.15	floating floating fixed fixed floating	Jan 2009 Sep 2009 Oct 2009 Oct 2009
Due within 1 year Accrued interest	9,486 5,000 25,000 28,000 20,000 87,486 8,845	HUF HUF HUF HUF	rate (%) 12.35 9.68 9.61 9.15	floating floating fixed fixed floating	Jan 2009 Sep 2009 Oct 2009 Oct 2009
Due within 1 year	9,486 5,000 25,000 28,000 20,000 87,486	HUF HUF HUF HUF	rate (%) 12.35 9.68 9.61 9.15	floating floating fixed fixed floating	Jan 2009 Sep 2009 Oct 2009 Oct 2009
Due within 1 year Accrued interest	9,486 5,000 25,000 28,000 20,000 87,486 8,845 96,331	HUF HUF HUF HUF HUF	rate (%) 12.35 9.68 9.61 9.15 7.55	floating floating fixed fixed floating fixed	Jan 2009 Sep 2009 Oct 2009 Oct 2009 Oct 2009
Due within 1 year Accrued interest	9,486 5,000 25,000 28,000 20,000 87,486 8,845 96,331	HUF HUF HUF HUF HUF	rate (%) 12.35 9.68 9.61 9.15 7.55	floating floating fixed fixed floating fixed floating	Jan 2009 Sep 2009 Oct 2009 Oct 2009 Oct 2009
Due within 1 year Accrued interest	9,486 5,000 25,000 28,000 20,000 87,486 8,845 96,331	HUF HUF HUF HUF HUF HUF	rate (%) 12.35 9.68 9.61 9.15 7.55	floating fixed fixed floating fixed floating fixed	Jan 2009 Sep 2009 Oct 2009 Oct 2009 Oct 2009
Due within 1 year Accrued interest	9,486 5,000 25,000 28,000 20,000 87,486 8,845 96,331	HUF HUF HUF HUF HUF HUF	rate (%) 12.35 9.68 9.61 9.15 7.55	floating fixed fixed floating fixed floating fixed floating fixed fixed	Jan 2009 Sep 2009 Oct 2009 Oct 2009 Oct 2009 Jan 2010 Jul 2010 Jul 2010
Due within 1 year Accrued interest	9,486 5,000 25,000 28,000 20,000 87,486 8,845 96,331 9,486 10,060 20,121 9,486	HUF HUF HUF HUF HUF HUF HUF	12.35 9.68 9.61 9.15 7.55 12.35 8.17 8.18 12.35	floating fixed fixed floating fixed floating fixed floating fixed floating fixed floating	Jan 2009 Sep 2009 Oct 2009 Oct 2009 Oct 2009 Jan 2010 Jul 2010 Jul 2010 Jan 2011
Due within 1 year Accrued interest	9,486 5,000 25,000 28,000 20,000 87,486 8,845 96,331 9,486 10,060 20,121 9,486 25,000	HUF HUF HUF HUF HUF HUF HUF HUF	12.35 9.68 9.61 9.15 7.55 12.35 8.17 8.18 12.35 9.30	floating fixed fixed floating fixed floating fixed floating fixed fixed floating fixed floating floating	Jan 2009 Sep 2009 Oct 2009 Oct 2009 Oct 2009 Jan 2010 Jul 2010 Jul 2010 Jan 2011 Apr 2011
Due within 1 year Accrued interest	9,486 5,000 25,000 28,000 20,000 87,486 8,845 96,331 9,486 10,060 20,121 9,486 25,000 34,384	HUF HUF HUF HUF HUF HUF HUF HUF HUF	12.35 9.68 9.61 9.15 7.55 12.35 8.17 8.18 12.35 9.30 7.75	floating fixed fixed floating fixed floating fixed floating fixed fixed floating fixed floating floating floating floating floating	Jan 2009 Sep 2009 Oct 2009 Oct 2009 Oct 2009 Jan 2010 Jul 2010 Jul 2010 Jan 2011 Apr 2011 Jul 2011
Due within 1 year Accrued interest	9,486 5,000 25,000 28,000 20,000 87,486 8,845 96,331 9,486 10,060 20,121 9,486 25,000 34,384 9,487	HUF HUF HUF HUF HUF HUF HUF HUF HUF HUF	12.35 9.68 9.61 9.15 7.55 12.35 8.17 8.18 12.35 9.30 7.75 12.35	floating fixed fixed floating fixed floating fixed floating fixed fixed floating floating floating floating floating floating	Jan 2009 Sep 2009 Oct 2009 Oct 2009 Oct 2009 Jan 2010 Jul 2010 Jul 2010 Jan 2011 Apr 2011 Jul 2011 Jan 2012
Due within 1 year Accrued interest	9,486 5,000 25,000 28,000 20,000 87,486 8,845 96,331 9,486 10,060 20,121 9,486 25,000 34,384 9,487 40,000	HUF	12.35 9.68 9.61 9.15 7.55 12.35 8.17 8.18 12.35 9.30 7.75 12.35 11.93	floating fixed fixed floating fixed floating fixed floating fixed floating fixed floating floating floating floating floating floating floating floating	Jan 2009 Sep 2009 Oct 2009 Oct 2009 Oct 2009 Jan 2010 Jul 2010 Jul 2010 Jan 2011 Apr 2011 Jul 2011 Jan 2012 May 2012
Due within 1 year Accrued interest	9,486 5,000 25,000 28,000 20,000 87,486 8,845 96,331 9,486 10,060 20,121 9,486 25,000 34,384 9,487	HUF HUF HUF HUF HUF HUF HUF HUF HUF HUF	12.35 9.68 9.61 9.15 7.55 12.35 8.17 8.18 12.35 9.30 7.75 12.35	floating fixed fixed floating fixed floating fixed floating fixed fixed floating floating floating floating floating floating	Jan 2009 Sep 2009 Oct 2009 Oct 2009 Oct 2009 Jan 2010 Jul 2010 Jul 2010 Jan 2011 Apr 2011 Jul 2011 Jan 2012

Total non current	243.097
I otal non current	243,097

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

The table below shows the carrying amounts and fair values of the related party loans.

	At December 31,					
	200	98	2009			
In HUF millions	Book value	Fair value	Book value	Fair value		
HUF denominated loans						
At fixed rate	190,151	194,861	160,677	169,877		
At floating rate	140,432	140,432	102,944	102,945		
	330,583	335,293	263,621	272,822		
EUR denominated loans						
At fixed rate			42,912	47,157		
At floating rate			20,313	20,313		
			63,225	67,470		
Accrued interest	8,845	8,845	7,675	7,675		
Swaps			3,050	3,050		
Total related party financial liabilities	339,428	344,138	337,571	351,017		

The weighted average interest rate on related party loans was 6.75% in 2009 (9.39% in 2008, 7.95% in 2007). The fixed interest rate loans are exposed to fair value risk as it is stated in the table above. Any decrease of market interest rates will result in an increase of the fair value of the fixed interest liabilities.

Accrued interest include the nominal interest earned that is paid quarterly, semi-annually or annually.

Derivatives contracted with related parties include cross-currency interest rate swaps and FX forwards concluded with DT AG to change the Group s exposure to HUF in case of the EUR denominated loans.

There were no defaults and breaches in connection with the financial liabilities to related parties.

17 Other financial liabilities

		At Decem	ber 31,
In HUF millions		2008	2009
Bank loans	(a)	33,246	32,810

Finance lease payable (Note 32.1)		1,018	763
Accrued interest		1,246	1,139
Third party derivatives	(b)		179
Other		1,624	1,441
Total other financial liabilities current		37,134	36,332
Bank loans	(a)	19,313	23,316
Finance lease payable (Note 32.1)		3,474	2,660
Other		252	245
Total other financial liabilities non current		23,039	26,221

(a) Bank loans

	As at Decemb	per 31,
In HUF millions	2008	2009
Current bank loans	33,246	32,810
Non current bank loans (within 1-5 years)	19,313	23,316
Total bank loans	52,559	56,126

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

Loans totaling HUF 9,997 million at December 31, 2009 are revolving loans (2008: HUF 2,277 million) which can be prepaid at any time and may be drawn down in one to six month rolling periods.

The weighted average interest rate on bank loans was 7.92% in 2009 (8.54% in 2008, 7.41% in 2007).

The following table compares the carrying values and the fair values of the Group s bank loans.

	At December 31,			
In HUF millions	2008 Book value	Fair value	Book value	Fair value
HUF denominated bank loans				
At fixed rate	11,000	11,768	11,000	12,090
At floating rate	28,515	28,515	38,215	38,215
	39,515	40,283	49,215	50,305
EUR denominated bank loans				
At fixed rate	10,767	11,069	5,164	5,316
At floating rate	2,277	2,277	1,747	1,747
	13,044	13,346	6,911	7,063
Total bank loans	52,559	53,629	56,126	57,368

Floating interest rate loans are subject to interests calculated based on mostly BUBOR (Budapest Inter-Bank Offered Rate) and EURIBOR (Euro Inter-Bank Offered Rate) plus a margin interest formula.

The majority of the Group s third party loans and borrowings are subject to floating interest rates, which are exposed to cash flow risks. If interest rates are rising, it results in higher cash outflows through interest payments.

There were no defaults and breaches in connection with other financial liabilities.

(b) Third party derivatives

Third party derivatives included FX forward deals in a total fair value of HUF 179 million (unrealized loss) as of December 31, 2009. There were no such derivatives of a liability nature as at December 31, 2008.

(c) Credit facilities

At December 31, 2009, Magyar Telekom had un-drawn committed credit facilities of HUF 50,479 million (2008: HUF 44,833 million). These credit facilities, should they be drawn down, are subject to an interest rate of EURIBOR, BUBOR and commercial floating bank prime rates plus a margin depending on the currency and institution providing the facilities.

18 Trade payables

		At December 31,	
In HUF millions	2008	3 2009	
Payable to DT Group companies		5,850 5,16	59
Payable to associates and joint ventures		7	7
Other trade payables	8	86,483 80,69	98
	<u> </u>	92,340 85,87	74
	F-80		

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

19 Provisions

In HUF millions	Severance	Legal cases	MTIP	Fixed to mobile IC fees	ARO	Other (as restated)	Total
January 1, 2008	14,722	5,652	55	6,984	1,244	4,068	32,725
Amounts utilized	(10,988)	(199)	(175)		(72)	(558)	(11,992)
Amounts reversed	(62)	(1,469)		(8,499)		(1,464)	(11,494)
Exchange rate difference	31	246				14	291
Accretion					70		70
Additions	6,061	2,683	356	1,515	3,414	2,262	16,291
December 31, 2008	9,764	6,913	236		4,656	4,322	25,891
Amounts utilized	(7,832)	(1,887)	(277)		(63)	(2,519)	(12,578)
Amounts reversed	(1,532)	(1,298)			(26)		(2,856)
Exchange rate difference	43	189				11	243
Accretion					184		184
Additions	8,304	1,733	397		259	836	11,529
December 31, 2009	8,747	5,650	356		5,010	2,650	22,413
Of which current	8,295	3,471			175	751	12,692
Of which non current	452	2,179	356		4,835	1,899	9,721

Magyar Telekom does not expect any reimbursement with regards to the provisions recognized, therefore, no related assets have been recognized in the financial statements.

Provisions recognized for customer loyalty programs in previous years have been retrospectively reclassified as other liabilities (current and non current). See more information in Note 2.1.5.

19.1 Severance

The majority of the provision for severance as at December 31, 2009 relates to the stand-by-pool and the employee terminations in 2010 in relation to the further organizational changes in Magyar Telekom Plc. The stand-by-pool of employees include people whose legal status is an employee, however, these people do not provide services to the Company any more, but the Company provides a reduced amount of compensation and pays social security expenses for them for maximum 4 years. This is a way of severance that is not paid in one lump sum but in maximum 48 installments following the discontinuation of services. The provision for severance as at December 31, 2008 mostly related to the major restructuring of Magyar Telekom Plc s operations from January 1, 2009, and impacted all functions of the Company.

961 employees were dismissed in 2009 (2008: 1,910) at Group level, related to which severance payments were made. The balance of provision as at December 31, 2009 relates to 569 employees and former employees in the stand-by-pool (2008: 738) working in various functions of the Group.

The total payments made in relation to employee termination in 2009 amounted to HUF 8,700 million, of which HUF 7,832 million was charged against the provision as at December 31, 2008, while the rest was recognized as employee related expense in 2009. The relatively high amount of the reversal of provision in 2009 is the result of the different actual mix of employees severed compared to the originally estimated mix (length of service years, choice of immediate leave versus stand-by pool, etc.).

The total payments made in relation to employee termination in 2008 amounted to HUF 13,468 million, of which HUF 10,988 million was charged against the provision as at December 31, 2007, while the rest was recognized as employee related expense in 2008.

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

1	9	.2	I	egal	cases

Provisions for legal cases mainly include amounts expected to be paid to regulatory and competition authorities as well as to ex-employees and trading partners as a result of legal disputes. There are numerous legal cases for which provisions were recognized, none of which are individually material, therefore not disclosed. Further, the disclosure of any individual legal case could hurt the Group defending its position at various courts.

19.3 MTIP

For more details on the Mid-term Incentive Plan see Note 24.1.1.

19.4 Fixed to mobile (F2M) interconnect fees

The amount provided for in this category in prior years included amounts collected from Magyar Telekom Plc s customers, which were estimated as probably repayable to universal customers related to the reduced fixed to mobile termination charges, which was accounted for as a reduction of revenues.

Pursuant to a decree, the Company had the obligation to decrease the F2M tariffs of the universal services subscribers by the amount of the decrease in the F2M termination rates. The Company did not fulfill this obligation because the mobile operators - referring to their lawsuits against the NCAH resolutions - did not, from a legal point of view, decrease the F2M termination rates, in their interconnection agreements with the Company.

The NCAH called upon the Company to repay the difference to its universal customers regardless of the status of the above legal cases. In August 2008, the negotiations with NCAH resulted in a positive conclusion, whereby the NCAH accepted the Company s arguments that in other forms of compensation the Company had already passed on the required discounts to the customers. Even though the NCAH conclusion was limited to the year 2005, based on the NCAH s reasoning for the relief, management believes that the Company passed on the required discounts to its customers in the subsequent years of 2006-2009 as well. As a result of the above, management believed that the recognition of the provision was no longer necessary, and in 2008 released to revenues the total amount of the provision accumulated in prior years.

19.5 Asset retirement obligations (ARO)

Asset retirement obligations primarily exist in case of the telecommunications structures constructed on third parties properties.

In 2009, the Group conducted a revision of the required provisions, primarily as a result of the increased discount rates, and recognized the difference as a change in estimate in an amount of HUF 233 million against the carrying amounts of the related assets.

In 2008, the Group conducted a revision of the probabilities of having to dismantle the constructed assets and having to remediate the landlords and public premises after dismantling, and revised the projected cash outflows expected to be incurred to settle these obligations at the end of the useful life of the assets. As a result of the revision, the Group recognized an additional HUF 3,344 million provision in 2008 against an increase in the carrying amounts of the related assets.

19.6 Other provisions

Other provisions include guarantee obligations and further other individually small items as well as provisions for onerous contracts. The December 31, 2006 balance of Other provisions has been restated to also include the provisions for the potential tax implications of the contracts identified by the Investigation (Note 1.2.2).

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

20 Other current liabilities

		At Decem	ber 31,
In HUF millions		2008	2009
Deferred revenue and advances received	(a)	14 405	12 121
	(a)	14,495	12,131
Other taxes and social security		9,925	8,838
Salaries and wages		8,136	8,652
EKG payable	(b)	3,476	
Dividend payable to Non-controlling interests		290	303
Other liabilities		1,770	2,304
		38,092	32,228

(a) Deferred revenue and advances received

Deferred revenue and advances received include amounts already collected but not yet earned. Included in these are also the accruals recognized for customer loyalty programs in previous years that have been retrospectively reclassified from provisions and are now disclosed in this caption. See more information in Note 2.1.5.

(b) EKG payable

During 2005 the Company concluded an agreement with the Hungarian government for taking over the operation of the existing Electronic Governmental Backbone Network (EKG) for a period of 50 months. During the term of the agreement the Company committed to significant upgrades of the network and transferring it back to the government at the end of the term free of charge. During the term of the agreement, the Company had exclusivity in providing telecommunication services to the government institutions connected to the network. As the substance of the agreement is of a nature similar to a concession, the Company recognized an intangible asset (right) and a corresponding liability. The contract expired in 2009, with the last payments made in 2009.

21 Other non current liabilities

In HUF millions	At December 31 2008	2009
In HOF millions	2008	2009
Deferred revenue (Note 20)	908	1,089
EKG payable (Note 20)	385	
Other	11	11

1,304 1,100

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

22 Revenue

In HUF millions	2007	For the year ended December 31, 2008	2009
<u>Fixed line revenues</u>			
Voice retail	159,772	151,033	128,133
Voice wholesale	30,319	21,494	21,322
Internet	57,796	59,823	55,089
Data	27,440	28,839	30,762
TV	18,102	18,830	23,753
Equipment	5,395	7,058	4,745
Other fixed line revenues	10,509	12,818	10,276
Total Fixed line revenue	309,333	299,895	274,080
Mobile revenues			
Voice retail	195,718	196,983	192,704
Voice wholesale	46,244	46,241	41,563
Voice visitor	6,632	5,995	4,959
Non voice	45,068	50,936	56,188
Equipment	23,121	21,169	21,320
Other mobile revenues	8,984	10,441	9,262
Total Mobile revenue	325,767	331,765	325,996
System integration and IT revenue	41,561	41,396	43,913
Total revenue	676,661	673,056	643,989

None of the Group s customers represent a significant source of revenue. Revenues from transactions with a single external customer (or group of entities that - knowingly to us are under common control of a third party or government) do not exceed 10 per cent of the Group s revenues.

23 Expenses directly related to revenues

	For th		
In HUF millions	2007	2008	2009
Voice, data and internet related payments	86,244	79,076	71,583
Material cost of equipment sold	41,957	45,061	44,011
Payments to agents and other subcontractors	49,064	43,421	44,982
	177,265	167,558	160,576

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

24 Employee related expenses

In HUF millions	Note	For 2007	r the year ended December 31, 2008	2009
Short term benefits		99,459	96,407	100,425
Share based payments	24.1	(134)	356	397
Termination benefits	19.1	25,332	8,510	7,640
Total before capitalization		124,657	105,273	108,462
Expenses capitalized		(4,481)	(4,953)	(6,544)
		120,176	100,320	101,918
Total costs expensed in relation to defined contribution plans				
(including social security)		28,791	23,376	23,690
Closing number of employees		11,723	10,438	10,828

24.1 Share-based compensation

24.1.1 Mid-term incentive plan (MTIP)

In 2004 Magyar Telekom launched a Mid Term Incentive Plan (MTIP) for its top and senior management, whereby the targets to be achieved are based on the performance of the Magyar Telekom share. The MTIP is a cash settled long term incentive instrument which was planned to cover five years, with a new package being launched in each year, and with each tranche lasting for three years. In 2009, Magyar Telekom decided on prolonging the original program by one additional year, with the same concept. At the beginning of the plan each participant has an offered bonus. This bonus will be paid out at the end of the plan, depending on the achievement of the two fixed targets, an absolute Magyar Telekom share specific and a relative Index target. Depending on the achievement of the targets, 0, 50 or 100% of the bonus is paid if neither, one or both of the targets are met, respectively.

The relative performance target is linked to the Total Return of the Magyar Telekom share compared to the performance of the Dow Jones Euro STOXX Total Return Index during the vesting period, each at the last 20 trading days. Measurement is the un-weighted average Magyar Telekom share price plus dividend payments. The absolute performance target is achieved when the Magyar Telekom share price, adjusted for dividends paid during the tenure, is more than 35 percent higher at the end of the lock up period than at the beginning of the plan. The basis of the calculation is the un-weighted average closing price of the Magyar Telekom share at the Budapest Stock Exchange during the last 20 trading days before the beginning and the end of the plan.

The share price calculated according to the above are included in the table below. When determining the Group s liability, these target figures are weighted with the fair value factors of achieving these targets. The fair value factors are calculated using the Monte Carlo technique. The target

figures are multiplied by the relevant fair value factors and these amounts are then accrued for the given tranche period. This technique aims to determine the fair values of the share options granted and present it in accordance with the accruals concept.

nent
get met
net
get met
get met

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

The provision for the payments in relation to the MTIP program and the movements thereof are disclosed in Note 19.

24.1.2 Management share option plan

On April 26, 2002, the annual Shareholders Meeting approved the introduction of a new management share option plan and authorized the Company's Board of Directors to purchase 17 million A series registered ordinary shares, each having a nominal value of HUF 100 as treasury shares. Consequently, the Company issued 4,900,000 shares on July 1, 2002, which were repurchased immediately as treasury shares.

On July 1, 2002, the Company granted 3,964,600 options to participants of the stock option plan at an exercise price of HUF 933 for the first tranche (exercisable in 2003) and HUF 950 for the second and third tranches (exercisable in 2004 and 2005). As the Company s share price as quoted on the Budapest Stock Exchange on the grant date was HUF 833 per share, there was no intrinsic value to the options. The options had a life of five years from the grant date, meaning that the un-exercised options were forfeited without replacement or compensation on June 30, 2007.

The option with respect to a maximum of one-third of the shares that could be purchased under the first tranche was exercisable from July 1, 2003 until the end of the term. The option with respect to a maximum of a further one-third of the shares that could be purchased under the second tranche was exercisable from July 1, 2004 until the end of the term. The option with respect to the rest of the shares that could be purchased under the third tranche was exercisable from July 1, 2005 until the end of the term.

As the management share option plan did not fall into the scope of IFRS 2 Share based Payments, the Group did not recognize compensation expense in any of the periods.

The table below shows the movements in the number of management stock options in thousands.

	2005	2006	2007	Average exercise price (HUF)
Opening number of share options	3,207	1,929	1,307	944
Number of share options exercised	(991)	(539)	(414)	944
Forfeited share options	(287)	(83)	(893)	944
Closing number of share options	1,929	1,307		
Number of exercisable options at end of year	1,929	1,307		

The average share price on the exercise dates in 2007 was HUF 985 (2006: HUF 1,060).

24.1.3 The former CEO s share option plan

The former CEO of Magyar Telekom was granted share options in 2000, 2001, 2002, 2003 and 2004. The exercise price of the options was determined in US dollars and the options had no intrinsic values on the grant dates in 2000, 2001, 2002 and 2003, while those granted in 2004 had an intrinsic value of HUF 63 million. One third of the options granted vested after one year, another one third vested two years after the grant date, while the last third vested after three years. The options are exercisable for ten years after the grant date.

In 2006, the former CEO resigned and exercised his remaining options from 2003 and 2004. Although the last third of the 2004 grant would not have been exercisable, the resignation agreement concluded between the Company and the CEO allowed the early exercising of these 487 thousand options. Further, the settlement was concluded in cash even though the plan was originally intended as equity settled. The options granted in 2000 remain exercisable with the original conditions. The closing share price on the exercise date

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

was HUF 1,060.

The table below shows the details of the CEO s share options.

	Options granted in year					
	2000	2001	2002	2003	2004	Total
Number of options granted (thousand)	103	250	303	619	1,462	2,737
Exercised (thousand) in 2005		(250)	(303)	(413)	(487)	(1,453)
Exercised (thousand) in 2006				(206)	(975)	(1,181)
Outstanding (thousand) at December 31, 2009	103					103
Exercisable (thousand) at December 31, 2009	103					103
Exercise price in USD	7.36	2.93	3.48	3.62	3.87	
Remaining contractual life at December 31, 2009 (years)	0.5					

25 Other operating expenses

In HUF millions	2007	For the year ended December 2008	ber 31, 2009
Materials, maintenance and service fees	69,034	72,858	71,650
Marketing	20,152	22,065	16,180
Fees and levies	15,640	16,000	14,712
Consulting, audit and other expert fees	12,818	10,960	11,230
Rental and operating lease	9,304	9,947	11,153
Bad debt expense	5,136	4,353	9,072
Other expenses	7,230	4,866	1,308
	139,314	141,049	135,305

Consulting, audit and other expert fees among others include expenses incurred in relation to the audit of the standalone and consolidated financial statements of the Company by Pricewaterhouse Coopers (PwC) as follows.

In HUF millions	For th 2007	e year ended December 31, 2008	2009
Audit of the financial statements	765	500	593
Other audit related fees	176	108	205
Tax advisory fees	12		
Other non audit related fees			4
Total expenses payable to PwC	953	608	802

Audit of the financial statements in the al	bove table are the aggregate fees of PwC in	n connection with the audit of	our annual financial statements,
reviews of quarterly reports and services	performed in relation to legal obligations	and submissions required by re	egulatory provisions.

Other audit-related fees in the above table are the aggregate fees of PwC for services which are normally

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

performed by the external auditor in connection with the auditing of the annual financial statements, e.g. advice on issues of accounting and reporting, which were not classified as audit services, and support with the interpretation of new accounting and reporting standards.

Audit-related fees in 2009 also included HUF 205 million (2008: HUF 108 million) incurred relating to the ongoing investigation (Note 1.2).

Tax advisory fees in the above table are fees of PwC for services relating to issues of domestic and international taxation (adherence to tax law, tax planning and tax consulting). Furthermore, services were commissioned for the assistance with tax audits and appeals, evaluations for taxation purposes, as well as assistance to tax law.

Other non audit related fees in the above table are fees of PwC primarily related to services like participation by Magyar Telekom employees in conferences and training sessions organized by PwC.

26 Other operating income

	For th	e year ended December 31,	
In HUF millions	2007	2008	2009
Compensation for renaming (Note 33.1)	229	676	
Gain on sale of PPE, Intangible assets and assets held for sale	3,203	2,126	326
Gain on sale of subsidiaries and associates (Notes 5.1 and 5.5)		1,233	1,371
Other operating income	569	214	1,166
	4,001	4,249	2,863

27 Finance expenses

		For the year ended December	31,
In HUF millions	2007	2008	2009
Interest expense	31,147	32,798	33,479
Other finance expenses (Fee expense)	4,039	4,659	4,780
less: interest capitalized		(258)	(726)
	35.186	37.199	37.533

Other finance expenses mainly include bank charges.

Interest expense is shown net of interest capitalized using an average borrowing rate of 8.25% (2008: 8.3%).

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

28 Finance income

In HUF millions	2007	For the year ended December 31, 2008	2009
Gains / (losses) on the subsequent measurement of financial			
instruments at fair value through profit and loss (derivatives) contracted			
with related parties			(2,387)
Gains / (losses) on the subsequent measurement of financial			
instruments at fair value through profit and loss (derivatives) contracted			
with third parties	(139)	789	(568)
Gains / (losses) on the derecognition of financial instruments at fair			
value through profit and loss contracted with related parties			(141)
Gains / (losses) on the derecognition of financial instruments at fair			
value through profit and loss contracted with third parties	828	(477)	(441)
Gains / (losses) on the derecognition of AFS financial instruments			
(Reclassifications from Other comprehensive income)			
Net foreign exchange losses	(1,481)	(648)	(269)
Finance lease interest income	1,675	1,340	1,390
Interest and other finance income	4,334	5,887	7,136
	5,217	6,891	4,720

29 Purchase of property, plant and equipment and intangible assets

In HUF millions	For th 2007	ne year ended December 31, 2008	2009
Investments in property, plant and equipment (Note 12)	75,825	85,489	81,786
Investments in intangible assets (Note 13)	28,010	22,460	20,078
Total investments in PPE and intangible assets	103,835	107,949	101,864
Recognition of investment tax credit (Note 9.4)	3,561	350	428
Change in payables relating to capital expenditures	(4,299)	7,740	7,936
	103,097	116,039	110,228

The Group had no significant non cash transactions in any of the reported years.

30 Purchase of subsidiaries and business units

For the year ended December 31,

Edgar Filing: LITTELFUSE INC /DE - Form 10-Q

In HUF millions	2007	2008	2009
ISH			3,131
Cable TV networks		687	1,745
KFKI Direkt			317
M-Factory contingent consideration		75	
Mobilpress	650		
T-Systems Hungary	60		
Total purchase of subsidiaries and business units	710	762	5,193

See Note 5 for further details of business combinations.

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

31	Re	portable	segments	and	informatio	n about	t geographical	areas

31.1 Reportable segments

Magyar Telekom established its current management structure in Hungary based on customer segments that require different technology and marketing strategies, and support functions. The Group s operating segments in Hungary are: Consumer Services Business Unit, Business Services Business Unit, Media Business Unit, Group Headquarters and Technology Business Unit. In addition, the Group also has operations in Macedonia and Montenegro, which represent two additional reporting segments. Of these segments, MBU has not qualified as a reportable segment, therefore, it is included in All other in the reconciliations of the reportable segments totals.

The Consumer Services Business Unit (CBU) operates in Hungary, providing mobile, fixed line telecommunications and TV distribution services (including marketing, sales and customer relations activities) to residential and small business telecommunications customers in Hungary, with several million customers mainly under the T-Mobile and T-Home brands.

The Business Services Business Unit (BBU) operates in Hungary, providing mobile and fixed line telecommunications, info-communications and system integration services (including marketing, sales and customer relations activities) mainly under the T-Systems and T-Mobile brands to key business partners (large corporate and public sector customers), as well as small and medium businesses (SMB). BBU s customer portfolio includes approximately 3,000 key business partners and over 40,000 SMB customers.

The Group Headquarters (Headquarters) is responsible for providing wholesale mobile and fixed line services in Hungary, and also performs strategic and cross-divisional management and support functions including Procurement, Treasury, Real estate, Accounting, Tax, Legal, Internal Audit and similar shared services and other central functions of the Group s management. Headquarters is also responsible for the Group s points of presence in Bulgaria, Romania and Ukraine, providing wholesale services to local companies and operators.

The Technology Business Unit (Technology) is responsible for the operations and development of the mobile, fixed line and cable TV network, as well as IT management in Hungary.

The Group also has full-scale mobile and fixed line telecommunications operations in Macedonia and Montenegro, which represent two additional reporting segments of the Group. From 2009, similarly to the Hungarian operations, in these countries also less emphasis is put on the segregation by technology (fixed line or mobile services), but up until the end of 2009, the Group s operations in Macedonia and Montenegro were reviewed separately for the fixed line and mobile operations, therefore, these were two separate operating segments by country.

In addition to the operating segments described above, there are a few operations, which do not qualify as operating or reportable segments. These operations (including MBU as well) are grouped in All other included in the reconciliations of the reportable segments totals to the Group totals.

Comparative information has been provided for 2008, including minimum level of estimates as the new structure was gradually introduced in 2008. We have also provided comparative figures for 2007, which include more management estimate (except in case of Macedonia and Montenegro) as the Group operated in the old structure in 2007, which was completely different from the current structure of operations, it was not a simple regrouping of organizations. These numbers have never been reviewed or evaluated by the MC.

31.1.1 Information regularly provided to the MC

The following tables present the segment information by reportable segment regularly provided to the Management Committee of the Group, reconciled to the corresponding Group numbers.

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

In HUF millions	2007	For the year ended December 31, 2008	2009
Revenues	2007	2000	2009
TC (Chao)			
Total CBU revenues	346,495	341,563	322,336
Less: CBU revenues from other segments	(42,219)	(38,655)	(33,849)
CBU revenues from external customers	304,276	302,908	288,487
Total BBU revenues	172,346	179,174	170,989
Less: BBU revenues from other segments	(14,308)	(16,833)	(18,835)
BBU revenues from external customers	158,038	162,341	152,154
Total Headquarters revenues	164,428	153,544	135,456
Less: Headquarters revenues from other segments	(75,403)	(69,384)	(59,889)
Headquarters revenues from external customers	89,025	84,160	75,567
Total Tachnalogy rayonyas	9,166	11,370	10,556
Total Technology revenues Less: Technology revenues from other segments	(7,771)	(7,877)	(7,599)
Technology revenues from external customers	1,395	3,493	2,957
reclinology revenues from external customers	1,373	3,473	2,731
Total Macedonia revenues	74,332	76,097	82,312
Less: Macedonia revenues from other segments	(111)	(285)	(214)
Macedonia revenues from external customers	74,221	75,812	82,098
	,	·	ŕ
Total Montenegro revenues	35,747	33,148	34,442
Less: Montenegro revenues from other segments	(241)	(105)	(51)
Montenegro revenues from external customers	35,506	33,043	34,391
All other (net)	14,200	11,216	8,351
T . 1 21 . 1	(7/. //1	(72.072	644.005
Total consolidated revenue of the segments	676,661	672,973	644,005
Measurement differences to Group revenue	676 661	83	(16)
Total revenue of the Group	676,661	673,056	643,989
Segment results (EBITDA)			
Segment results (EDITDA)			
CBU	188,304	193,314	181,920
BBU	82,694	90,816	80,307
Headquarters	(26,507)	(15,899)	(22,209)
Technology	(56,839)	(49,059)	(47,485)
Macedonia	42,018	39,132	42,861
Montenegro	13,732	10,815	13,736
All other	505	(191)	(414)
Total EBITDA of the segments	243,907	268,928	248,716
Measurement differences to Group EBITDA		(550)	337
Total EBITDA of the Group	243,907	268,378	249,053
Denomination and amounting of the C	(115 505)	(10(120)	(101.020)
Depreciation and amortization of the Group	(115,595)	(106,120)	(101,920)
Total Operating profit of the Group	128,312	162,258	147,133

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

	F	For the year ended December 31,	
In HUF millions	2007	2008	2009
Capital expenditure (Capex) on PPE and Intangible assets			
CBU	11,983	13,540	23,774
BBU	2,997	7,493	2,905
Headquarters	8,665	8,507	4,520
Technology	61,617	58,716	48,989
Macedonia	9,880	15,709	15,320
Montenegro	6,936	3,751	4,913
All other	2,603	710	1,433
Total capital expenditure of the segments	104,681	108,426	101,854
Measurement differences to capital expenditure of the Group	(846)	(477)	10
Total investments of the Group in PPE and Intangible assets	103,835	107,949	101,864

Total investments of the Group in PPE and Intangible assets correspond to the Investments lines disclosed in Notes 12, 13 and 29.

31.2 Information about geographical areas

The table below shows the revenues generated from external customers in the countries where the Group operates, using the same measurement principles as for the corresponding Group numbers.

Revenues In HUF millions	For 2007	or the year ended December 31, 2008	2009
II II II II IIIII III	2007	2000	2009
Hungary	562,276	554,747	520,584
Macedonia	73,807	75,956	82,098
Montenegro	35,256	33,043	34,391
Romania	2,729	5,244	3,636
Bulgaria	2,530	3,933	3,151
Ukraine	63	133	129
Total revenue of the Group	676,661	673,056	643,989

None of the Group s external customers represent a significant source of revenue.

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

The table below shows the Non current assets of the Group located in the countries of operations (including goodwill allocated to these countries) and the reconciliation to the total Non current assets of the Group, using the same measurement principles as for the corresponding Group numbers.

Non current assets	As at Decembe	r 31,
In HUF millions	2008	2009
Hungary	707,271	709,576
Macedonia	126,062	130,046
Montenegro	43,051	42,480
Bulgaria	5,012	3,124
Romania	2,632	2,532
Ukraine	16	19
Total excluding Other non current financial assets and Deferred tax assets	884,044	887,777
Other non current financial assets (Note 8.2)	26,094	27,528
Deferred tax assets (Note 9.4)	1,590	1,890
Total Non current assets of the Group	911,728	917,195

32 Leases and other commitments

32.1 Finance lease Group as lessee

Finance leases in 2008 and 2009 mainly relate to the sale and lease back of spaces in buildings accommodating telephone exchanges. In most cases the contracts are denominated in EUR, the term of the leases is 5-10 years, and the contracts include renewal options but no purchase options.

Future lease payments under finance leases related to sale and lease back transactions at December 31, 2008 and 2009 are as follows:

	I	At December 31, 2008			At December 31, 2009	
In HUF millions	Present value	Interest component	Minimum lease payment	Present value	Interest component	Minimum lease payment
Within 1 year	265	438	703	291	389	680
1-5 years	1,154	1,211	2,365	1,067	1,012	2,079
After 5 years	699	331	1,030	505	172	677
Total	2,118	1,980	4,098	1,863	1,573	3,436

Finance leases other than sale and lease back in 2008 and 2009 mainly relate to vehicles and IT equipment. In most cases the contract term of the leases is 3-5 years with renewal and purchase options.

Future lease payments under finance leases other than sale and lease back transactions at December 31, 2008 and 2009 are as follows:

	1	At December 31, 2008			At December 31, 2009	
In HUF millions	Present value	Interest component	Minimum lease payment	Present value	Interest component	Minimum lease payment
Within 1 year	753	265	1,018	472	208	680
1-5 years	864	305	1,169	473	295	768
After 5 years	757	106	863	615	187	802
Total	2,374	676	3,050	1,560	690	2,250

The Group has no contingent rents related to its finance leases. The Group does not sub-lease any of the

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

assets leased in a finance lease contract.

32.2 Operating lease Group as lessee

Operating lease commitments are mainly in respect of the rental of mobile cell sites, and to a lesser extent, related to buildings, network and other telecommunications facilities.

	At December 31,			
In HUF millions	2008	2009		
Within 1 year	6,741	7,541		
1-5 years	17,798	20,897		
After 5 years	14,945	16,131		
Total	39.484	44,569		

The lease commitments represent a high amount of individually immaterial lease agreements, the terms of which vary on a wide range, spanning from 3 to 20 years with renewal options in most cases, but no purchase options.

32.3 Finance lease Group as lessor

Finance leases primarily include the private mobile Tetra network constructed for the exclusive use of the Hungarian State, and to a lesser extent equipment provided to business customers as part of our outsourcing contracts where the Group is the service provider.

Future lease receivables under finance leases at December 31, 2008 and 2009 are as follows:

	1	At December 31, 2008	Minimum		At December 31, 2009	Minimum
In HUF millions	Present value	Interest component	lease receipt	Present value	Interest component	lease receipt
Within 1 year	3,718	1,606	5,324	3,797	1,641	5,438
1-5 years	12,853	4,104	16,957	15,270	3,810	19,080
After 5 years	6,511	605	7,116	4,464	286	4,750
Total	23,082	6,315	29,397	23,531	5,737	29,268

The interest component represents the unearned finance income. The present value due within one year is included in Other current financial
assets, while the present value after one year is included in Other non current financial assets. The finance income accruing to the Group over the
lease term is recognized in the Profit for the year (Finance income).

The unguaranteed residual values accruing to the benefit of the Group are insignificant.

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

32.4 Operating lease Group as lessor

The following table includes the future minimum lease payments receivable by the Group for the operating leases of towers and PBX (private business exchange) equipment where Magyar Telekom is the lessor.

	At December 31,			
In HUF millions	2008			
Within 1 year	2,394	1,210		
1-5 years	2,524	1,943		
After 5 years	728	1,115		
Total	5,646	4,268		

32.5 Purchase commitments for tangible and intangible assets

The table below summarizes Magyar Telekom s contractual purchase commitments for tangible and intangible assets with the majority falling due within one year.

	At December 31,			
In HUF millions	2008	2009		
Property, plant and equipment	2,797	4,407		
Intangible assets	2,701	1,788		
Total	5,498	6,195		

32.6 Commitments related to the extended GSM license of T-Mobile HU

The Company renewed its mobile concession contract for the use of the 900 MHz frequency band that expired on November 4, 2008 for an additional term of seven and a half years, as agreed with the Hungarian Government. At the same time, the Company agreed to carry out large-scale investment projects to further increase mobile broadband coverage. In addition to the payment of the HUF 10 billion concession fee, Magyar Telekom agreed with the Government to spend at least HUF 20 billion in 2008 and 2009 on further increasing mobile broadband coverage in Hungary. This agreement includes that 25% of the unfulfilled obligation would have to be paid as a penalty to the Government at the end of 2009 if Magyar Telekom had not increased the coverage as agreed. Management believes that the Company fulfilled the obligation by the end of 2009, and therefore no fine can be expected.

- 33 Related party transactions
- 33.1 Deutsche Telekom Group

Deutsche Telekom AG is the ultimate controlling owner of Magyar Telekom Plc. holding 59.21% of the issued shares. Deutsche Telekom (DT) Group has a number of fixed line, mobile and IT service provider subsidiaries worldwide, with whom Magyar Telekom Group has regular transactions.

The Company is directly owned by MagyarCom GmbH, which is a holding subsidiary of DTAG. Magyar Telekom pays dividends annually to its owners including MagyarCom GmbH.

Deutsche Telekom International Finance (DTIF) is the treasury center of DT Group, which typically provides loan financing across the DT Group including Magyar Telekom.

The Company s Hungarian operations were renamed in 2004 and 2005. The renaming continued in 2006 in Macedonia (T-Mobile) and in Montenegro (T-Home and T-Mobile) in 2007, and was completed in 2008 in Macedonia (T-Home). The expenditures incurred in connection with the launch and promotion of the new

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

brands and the loss of value caused by discontinuing the old brands were compensated in value by Deutsche Telekom AG. The compensation received was recognized in the Profit for the year (Other operating income).

The table below summarizes the above related party transactions with DT group.

In HUF millions	2007	2008	2009
Revenues from telecom services provided to DT Group	6,729	16,035	22,059
Costs of services provided by DT Group	(11,881)	(20,759)	(16,819)
Other income from DTAG	229	676	
Interest expense to DTIF	(23,301)	(26,986)	(27,530)
Dividend paid to MagyarCom GmbH	(88,296)	(45,690)	(45,690)
Accounts receivable from DT Group companies	6,878	5,903	5,492
Accounts payable to DT Group companies	(7,524)	(5,850)	(5,169)
Loans receivable from DTAG			29,587
Accrued interests payable to DT Group companies	(5,210)	(8,845)	(7,675)
Loans payable to DT Group companies	(274,432)	(330,583)	(329,896)
Fair value of swap agreements with DTAG - net			(2,388)

Deutsche Telekom has pledged its support for Magyar Telekom s financing needs through to June 30, 2011.

33.2 Associates and joint ventures

Hunsat is a joint venture founded by the Company (50%) and Antenna Hungária (50%). The revenues of Hunsat include commissions received from Hungarian telecommunications companies for the use of services of international satellite agencies. The operational transactions and balances with Hunsat are insignificant. Dividends received from Hunsat amounted to HUF 93 million in 2009 (2008: HUF 89 million, 2007: HUF 72 million).

M-RTL was an associate of Magyar Telekom Group until May 2009 (Note 5.1.1). M-RTL is a television broadcast company that sells airtime through media agencies to Magyar Telekom, and Magyar Telekom provides telecom services to M-RTL, but these inter-company services are not material. M-RTL declared dividends to Magyar Telekom directly and indirectly in an amount of HUF 825 million in 2008 (2007: HUF 750 million).

IKO-Telekom Média Holding (ITMH) was a joint venture holding company of Magyar Telekom and IKO Production Kft., with a 50-50% ownership (Note 5.1.1). The operating transactions between the Group and ITMH were insignificant. Dividends declared by ITMH to the Company amounted to HUF 2,033 million in 2008, primarily representing the indirect dividends from M-RTL.

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

33.3 Board and supervisory board members

The remuneration of the members of the Company s Board of Directors amounted to HUF 13 million in 2009 (2008: HUF 13 million, 2007: HUF 11 million). The remuneration of the members of the Company s Supervisory Board amounted to HUF 42 million in 2009 (2008: HUF 46 million).

33.4 Key management

Key management has been identified as the members of the Group s Management Committee, which is the chief operating decision making body of Magyar Telekom.

The table below shows in total the compensation expenses (including social security and other payroll related taxes) incurred by the Group in relation to the key management.

In HUF millions	2007	At December 31, 2008	2009
Salaries and other short-term employee benefits	978	1,063	1,377
Contractual termination expense	1,129		248
Share based compensation (Note 24.1)	(123)	80	131
	1,984	1,143	1,756

The Group does not provide loans to its key management.

In 2001, DT s shareholders approved the introduction of the 2001 Stock Option Plan, resulting in the granting of stock options in 2001 and 2002. 50 percent of the options granted to each beneficiary may only be exercised following the end of a vesting period of two years. The remaining 50 percent of the options granted to each beneficiary may be exercised after the end of a vesting period of three years. All options are vested as of December 31, 2009. The exercise price of the 2001 option is EUR 30.00, the term of the options runs until August 12, 2011. The exercise price of the 2002 option is EUR 12.36, the term of the options runs until July 14, 2012. At the time they were granted, the options of the 2001 and 2002 tranches had no intrinsic value, but a fair value of EUR 4.87 and EUR 3.79 respectively. The Company s Chief Financial Officer (CFO), who was a senior manager of DT at the time of the stock option, is a participant of the 2002 tranche, having 6,510 share options. Magyar Telekom does not have any potential obligation deriving from the CFO s share options, and no expenses or liabilities have been recognized in the presented years as these options are not in the scope of IFRS 2 and IFRIC 11 according to the transitional rules.

Further, the Company s CFO is also a participant of the 2004, 2005 and 2006 MTIP programs of DT, which are very similar to those of Magyar Telekom as described in Note 24.1.1, the difference being that the targets of the programs are tied to the performance of the DT shares. As of December 31, 2008, one performance target of the 2006 program of DT had been achieved. Consequently, the MTIP reward earned EUR 66,000 (HUF 18 million) was paid out by Magyar Telekom, as agreed with DT.

Some members of the Key management are participants of the 2006, 2007 MTIP programs of Magyar Telekom; and all of them are participants in the 2008 and 2009 MTIP program of Magyar Telekom. Some members of the former Key management were also participants of the 2006 MTIP program of Magyar Telekom. One performance target of the 2007 MTIP program of Magyar Telekom had been achieved. Consequently, 50% of the MTIP reward (HUF 104 million in total) will be paid out by Magyar Telekom in 2010 to the present and former members of Key management. As of December 31, 2008, one performance target of the 2006 MTIP program of Magyar Telekom had been achieved. Consequently, 50% of the MTIP reward (HUF 55 million in total) was paid out in 2009 by Magyar Telekom to the present and former members of Key management. See also note 24.1.1.

In 2001 and 2002, Deutsche Telekom granted stock appreciation rights (SARs) to employees in countries where it was not legally possible to issue stock options. Magyar Telekom employees only participated in the

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

2001 program. Each individual SAR entitles the plan participant to receive an amount in cash subject to these terms and conditions. Magyar Telekom does not have any potential obligation deriving from that contract, since Deutsche Telekom will pay the compensation, if any, to the participants, and further, the fair value of the SARs as at December 31, 2009 is estimated to be zero. No member of the current key management is a participant of the SAR program, but former members of the key management were participants of the 2001 SAR program.

34 Additional disclosures on financial instruments

34.1 Financial assets and liabilities

The tables below include the carrying amounts and fair values of the Group s financial assets and liabilities as at December 31, 2009 and 2008.

December 31, 2009

Carrying amount						
	Loans and	Held-to-	Available-	Held for		Fair
In HUF millions	receivables	maturity	for-sale	trading	Total	value
Cash and cash equivalents	34,270				34,270	34,270
Bank deposits with original						
maturities over 3 months	50,660				50,660	50,660
Trade receivables	100,524				100,524	100,524
Trade receivables over one year	1,487				1,487	1,486
Employee loans	4,870				4,870	4,228
Derivative financial instruments						
contracted with related parties				662	662	662
Derivative financial instruments						
contracted with third parties				623	623	623
Loans to Deutsche Telekom						
Group companies	29,587				29,587	29,587
Loans to third parties	580				580	580
RDC receivables	839				839	795
Dividend rec. from joint						
ventures						
Financial assets AFS			276		276	276
Other current	1,626				1,626	1,626
Other non current	552				552	552

Edgar Filing: LI7	TELELICE INC	/DE Form	100
Eugai Filling. Li i	I ELFUSE INC	/DE - FOIIII	וט-ע

Total	224,995		276	1,285	226,556	225,869
		F-98				

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

December 31, 2008

Carrying amount Held Loans and Held-to-Availablefor Fair In HUF millions trading Total receivables for-sale value maturity Cash and cash equivalents 66,680 66,680 66,680 Bank deposits with original maturities over 3 months 59,300 59,300 59,300 Trade receivables 93,201 93,201 93,201 Trade receivables over one year 414 414 396 4,383 4,383 Employee loans 4,148 Derivative financial instruments contracted with third parties 1,011 1,011 1,011 Loans to third parties 779 779 779 RDC receivables 952 952 876 Dividend rec. from joint ventures 2,033 2,033 2,033 Financial assets AFS 282 282 282 Other current 2,186 2,186 2,186 Other non current 170 170 170 Total 282 1,011 230,098 231,391 231,062

Loans and receivables are measured at amortized cost, while available-for-sale and held-for-trading assets are measured at fair value.

Cash and cash equivalents, trade receivables, dividend receivable from joint ventures, loans to Deutsche Telekom Group companies and other current financial assets mainly have short times to maturity. For this reason, their carrying amounts at the end of the reporting period approximate their fair values.

Financial assets available for sale include investment in equity instruments, all measured at fair value.

Finance lease receivables (2009: HUF 23,531 million, 2008: HUF 23,082 million) meet the criteria of a financial instrument, but these are recognized and measured according to IAS 17 Leases, therefore not included in the tables above, but in Note 32.3.

34.1.2 Financial liabilities Carrying amounts and fair values

	Carrying amount				
	Measured at	Held for		Fair	
In HUF millions	amortized cost	trading	Total	value	
Financial liabilities to related parties					
(including accrued interest)	334,521	3,050	337,571	351,017	
Bank loans					
(including accrued interest)	57,265		57,265	58,507	
Trade payables	85,874		85,874	85,874	
Dividend payable	303		303	303	
Nonconvertible bonds and debentures	191		191	160	
Derivative financial instruments contracted with third					
parties		179	179	179	
Other current	1,279		1,279	1,279	
Total	479,433	3,229	482,662	497,319	
	F-99				

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

December 31, 2008

In HUF millions

Financial liabilities to related parties (including accrued interest)

Carrying amount Measured at Held for Fair amortized cost trading Total value 339,428 339,428 344,138 53,805 53,805 54,875 92,340 92,340 92,340

Bank loans (including accrued interest) Trade payables Dividend payable 290 290 290 Nonconvertible bonds and debentures 193 193 193 Other current 4,988 4,988 4,988 Other non current 386 386 345 491,430 Total 491,430 497,169

Derivatives are measured at fair value, while all other financial liabilities are measured at amortized cost.

Additional fair value information on the financial liabilities is provided in Notes 16 and 17.

Trade payables, dividend payable and other current financial liabilities generally have short times to maturity, therefore the carrying values approximate the fair values.

Finance lease liabilities meet the criteria of a financial instrument, but these are recognized and measured according to IAS 17 Leases, therefore not included in the tables above, but in Note 32.1.

34.2 Items of income, expense, gains and losses arising on financial instruments

The tables below include income, expense, gains and losses arising on financial instruments in 2009 and 2008.

2009

	From	At fair	From subsequ Currency	ent measurement Impairment		From	From fee	Net gain /
In HUF millions	interest	value	translation	loss	Recalculation	derecognition	expense	loss
Loans and receivables	7,048		(82)	(9,071)			(4,056)	(6,161)
Held-to-maturity								
investments								
Available-for-sale financial								
assets		(6)						(6)
Financial instruments held								
for trading		(2,955)				(582)		(3,537)
Financial liabilities								
measured at amortized cost	(32,569)		358				(14)	(32,225)
Net gain/loss of financial								
instruments under the scope	(25.524)	(2.041)	200	(0.054)		(500)	(4.070)	(44.000)
of IAS 39	(25,521)	(2,961)	276	(9,071)		(582)	(4,070)	(41,929)
N								
Net gain/loss related to								
finance lease (out of scope	670		((()					(10
of IAS39)	678		(66)					612
				F-100				

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

2008

	From	At fair	From subsequ Currency	ient measurement Impairment		From	From fee	Net gain /
In HUF millions	interest	value	translation	loss	Recalculation	derecognition	expense	loss
Loans and receivables	6,611		1,190	(5,866)			(3,554)	(1,619)
Held-to-maturity investments								
Available-for-sale financial								
assets		(348)						(348)
Financial instruments held								
for trading		789				(477)		312
Financial liabilities								
measured at amortized cost	(32,728)		(1,753)		(743)		(96)	(35,320)
Net gain/loss of financial instruments under the scope								
of IAS 39	(26,117)	441	(563)	(5,866)	(743)	(477)	(3,650)	(36,975)
Net gain/loss related to finance lease (out of scope of IAS39)	692		(85)	1,500				2,107

Impairment losses on Loans and receivables includes all expenses incurred or expected to be incurred in relation to the default of our customers. Before writing off or factoring, we impair the receivables to their recoverable amounts through the use of an impairment provision account, as a result of which the actual write-off or factoring of these receivables results in no derecognition gains or losses.

34.3 Other disclosures about financial instruments

Magyar Telekom Plc. is also exposed to risks that arise from the possible drawdown of guarantees in a nominal amount of HUF 16.4 billion as at December 31, 2009 (2008: HUF 17.0 billion). These guarantees were issued by Hungarian banks on behalf of Magyar Telekom as collaterals to secure the fulfillment of the Group s certain contractual obligations. The Group has been delivering on its contractual obligations and expects to continue doing so in the future, therefore no drawdown of the guarantees has happened so far, and is not expected to happen in the future.

There were no financial assets or liabilities, which were reclassified into another financial instrument category.

No financial assets were transferred in such a way that part or all of the financial assets did not qualify for de-recognition.

The Group does not have compound financial instruments with multiple embedded derivatives.

35 Contingent assets and liab	ollities
-------------------------------	----------

35.1 Contingent assets

A contingent asset is a possible asset that arises from past events and whose existence will be confirmed only by the occurrence of uncertain future events not within the control of the Group. The Group has no such contingencies where the inflow of economic benefits would be probable and material.

35.2 Contingent liabilities

The most significant contingent liabilities of the Group are described below. No provisions have been recognized for these cases as management estimates that it is unlikely that these claims originating from past

F-101

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

events would re	esult in anv	material econ	omic outflow	s from the Group).

35.2.1 Macedonia

35.2.1.1 Compensation for termination of a service contract by T-Mobile MK

In January 2002, T-Mobile MK signed an agreement with a subcontractor, including a 3-month trial period, for the collection of T-Mobile MK s overdue receivables. After the expiration of the 3-month trial period, T-Mobile MK terminated this contract in April 2002 due to breaches of the contractual obligations by the subcontractor. The subcontractor initiated a lawsuit in April 2003 requesting damage compensation for foregone profit and compensation for services already rendered. Management estimates it unlikely that the subcontractor would win the court case against T-Mobile MK. The potential loss from the claim is approximately HUF 4.3 billion. The first instance decision will be made by a primary court of Macedonia, the timing of which is uncertain.

35.2.1.2 T-Mobile MK s dispute with the Agency on frequency fees

T-Mobile MK paid the invoices issued by the Agency for the 2004 and 2005 radio frequency fees, however, the Agency issued further invoices for the same periods in May 2007, which T-Mobile MK is disputing as the management believes that there is no valid legal base for invoicing additional fees. The potential exposure is about HUF 0.8 billion.

35.2.1.3 MKT s dispute on fixed-to-mobile termination fees

In 2005, MKT changed the retail prices for the traffic from fixed to mobile network. According to the interconnection agreements with the mobile operators the change in retail prices automatically decreased the interconnection fees for termination in the mobile networks. In February 2006, one of the Macedonian mobile operators, Cosmofon, submitted to the Agency a request for dispute resolution with reference to the termination prices. The Agency rejected the requests of Cosmofon as ungrounded . This decision of the Agency was appealed by Cosmofon by filing a lawsuit at the Administrative Court of Macedonia. The potential loss from the claim is approximately HUF 0.4 billion, but the management estimates it unlikely that this would result in any material cash outflows. The final decision will be made by the Administrative Court of Macedonia, the timing of which is uncertain.

35.2.1.4 Prices offered at a Government bid for fixed line telephony services in Macedonia

Based on the Law on Electronic Communications (the Law) and upon Cosmofon s request, the Agency made an inspection at Makedonski Telekom regarding the Government s tender for procuring fixed line telephone services on September 24, 2009. In its request Cosmofon stated that Makedonski Telekom had submitted an offer with prices that are predatory and not published in its official pricelist. In its written answer, Makedonski Telekom pointed out that the official pricelist contains only the standard prices excluding the special discounts and tariff models. We believe that Makedonski Telekom offered these prices in accordance with the conditions of the relevant bid, taking care that those are not predatory, i.e. the allegations are groundless. The Agency has not responded yet. Should Makedonski Telekom be found in breach of the Law, the potential fine can be as high as 7% of the total annual revenue of Makedonski Telekom for 2008, i.e. the maximum amount of the fine may reach HUF 3.0 billion.

35.2.2 Montenegro

35.2.2.1 Employee salary dispute in Montenegro

405 employees initiated a legal proceeding against CT and T-Mobile CG, requesting the payment of compensation for not increasing salaries from 2005 until June 2008. The plaintiffs are referring to the

F-102

MAGYAR TELEKOM

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

regulation of this matter by the Collective Bargaining Agreement (CBA). Management s view is that automatic salary increase is not established in the CBA, therefore management believes that the Group will not be subject to any compensations payable. The maximum exposure is approximately HUF 0.4 billion.
35.2.3 Hungary
35.2.3.1 Guarantees
Magyar Telekom Plc. is exposed to risks that arise from the possible drawdown of guarantees for which see more details in Note 34.3.
35.2.3.2 Investigation
Please see Note 1.2
36 Events after the reporting period
36.1 Sale of Orbitel
In January 2010 the Company closed the sale of Orbitel (Note 5.5). The final sale price was EUR 3,628,000, received in January 2010. As the expected sales price was lower than the original carrying value of Orbitel, an impairment was charged in 2009 on the goodwill arising on the original acquisition of Orbitel, consequently, there will be no additional gains or losses to be recognized in 2010, when the sale was concluded.

F-103

Business Report of Magyar Telekom

for 2009

Introduction

This Business Report covers the analysis of our results as well as all additional information necessary to evaluate our operations, including, among others, our outlook with the accompanying risk factors, the introduction of our management, our HR and risk management policies, and our R+D activities.

Share Capital

As of December 31, 2009, the share capital of Magyar Telekom Plc. was HUF 104,274,254,300, consisting of 1,042,742,543 Series A ordinary shares. All Series A ordinary shares have a nominal value of HUF 100.

Shareholder	Number of shares	Percentage of share capital
MagyarCom	617,436,759	59.21
Publicly traded	423,802,243	40.65
Treasury shares	1,503,541	0.14
	1,042,742,543	100.00

Voting Rights and Voting

Each ordinary share entitles the holder to one vote. Only shareholders or nominees registered in the shareholders register at least six working days prior to the date of the General Meeting may participate at the General meeting with voting right. The General Meeting shall adopt its resolutions by a simple majority vote except for resolutions on issues listed in the Articles of Associations, which shall require at least a three-quarters majority of the votes cast. If the General Meeting decides to override a resolution of the Board of Directors, such shareholders resolution shall be binding only if a three-quarter majority of the votes of the shareholders that are present vote in favor of such a resolution. There is no limitation on the rights of non-resident or foreign shareholders to hold or exercise voting rights on the ordinary shares.

Transfer of Shares

The consent of the shareholders holding at least a simple majority of the outstanding voting stock of the Company shall be required to approve the acquisition, directly or indirectly, of the shares of the Company which, on a cumulative basis, would result in any person, or persons acting in concert, holding 10% or more, directly or indirectly, of the outstanding voting stock of the Company.

In the event of transfer of shares the new shareholder shall ask for registering as shareholder in the Shareholders Register. The shareholder shall provide evidence to the registrar that he acquired the shares in accordance with the conditions set forth in the Articles. If the Company establishes that the transfer occurred in violation of the Articles, it shall not register such transfer of shares. The Company may refuse the request for registration into the Shareholders Register by a person acquiring shares who omits to provide the supporting evidence or statement that such a person is obliged to submit in accordance with the Articles. The registration into the Shareholders Register based on untrue, false or misleading statements may be deleted by a reasoned resolution of the Board of Directors. Only shareholders registered in the Company s register may exercise shareholder rights vis-a-vis the Company. If the ownership of the shareholder ceased to exist with the transfer of shares the custodian shall notify the registrar on this fact within two working days upon such event. The registrar, based on the notification, shall promptly incorporate such changes in the Shareholders Register.

1

Board of Directors

Pursuant to our amended Articles of Association, the Board of Directors consists of a minimum of six and a maximum of eleven members elected at the Annual General Meeting of the shareholders for a term of three years.

On December 31, 2009, members of the Board of Directors, their principal occupations and the years of their original election were as follows:

Name	Principal Occupation	Member since
Christopher Mattheisen	Chairman and Chief Executive Officer of Magyar Telekom Plc.	2006
Dr. István Földesi	International business consultant	2003
Dr. Mihály Gálik	Professor and Head of the Media, Marketing communication and Telecommunications Department at the Faculty of Business Administration of the Corvinus University of Budapest	2006
Wolfgang Hetlinger	T-Systems Austria GesmbH, International Operations & Services, Central Eastern Europe Ing.	2009
Guido Kerkhoff	Member of the Board of Management of Deutsche Telekom AG to manage the subsidiaries in South Eastern Europe	2009
Thilo Kusch	Chief Financial Officer of Magyar Telekom Plc.	2006
Mechthilde Maier	Senior Vice President Corporate Diversity Management at Deutsche Telekom	2009
Frank Odzuck	Chief Executive Officer of Zwack Unicum Plc.	2006
Dr. Ralph Rentschler	Member of the Board of Management, Financial Director SEE	2003
Dr. Steffen Roehn	Member of the Deutsche Telekom Group s CIO Board and responsible for the IT of the integrated German mass market approach of Deutsche Telekom	2009

Management Committee

Pursuant to our amended Articles of Association and the amended Rules of Procedure of the Board of Directors, the Board of Directors established a Management Committee in 2000, which is empowered to carry out the day-to-day operations in accordance with the annual business plan.

On December 31, 2009, the members of the Management Committee were as follows:

Name	Current position	Member since
Christopher Mattheisen	Chairman and Chief Executive Officer	2006
Thilo Kusch	Chief Financial Officer	2006
István Maradi	Chief Technology and IT Officer	2007
István Papp	Chief Operating Officer, Business Services BU	2007
Róbert Pataki	Chief Operating Officer, Strategic and Corporate Development BU	2009
Éva Somorjai	Chief Human Resources Officer	2007
János Winkler	Chief Operating Officer, Consumer Services BU	2006

Supervisory Board

Pursuant to the Articles of Association, the Supervisory Board consists of a minimum of three and a maximum of fifteen members elected by the shareholders for a term of three years. The Worker s Council nominates one third of the Supervisory Board members. Meetings of the Supervisory Board have a quorum if two-thirds of the elected members are present.

On December 31, 2009, the members of the Supervisory Board, their principal occupation and the years of their original election were as follows:

Name	Principal Occupation	Member since
Attila Csizmadia	Ministry of Finance, Chief Counsellor	2003
Dr. János Illéssy	Managing Director, Lebona Kft.	2006
Dr. Sándor Kerekes Director of Institute of Environmental Sciences, Corvinus University Budapest		
István Koszorú	Chairman of Magyar Telekom s Central Workers Council	2007
Konrad Kreuzer	Chairman of the Board of Directors of E.ON Hungary Zrt.	2006
Martin Meffert	Country manager for Hungary, Head office of T-Home, Deutsche Telekom AG	2009
Dr. László Pap	Budapest University of Technology, Professor	1997
Zsoltné Varga	Business Process Manager of the Customer Care Directorate at Magyar Telekom	2008
György Varju	Chairman of the Workers Council at Residential Services, member of the Central Workers Council	2005

Compensation of Directors, Officers and Employees

For the year ended December 31, 2009, the aggregate compensation of the members of the Board of Directors in their capacity as Board members was HUF 13 million.

For the year ended December 31, 2009, the aggregate compensation of the members of the Supervisory Board in their capacity as Supervisory Board members was HUF 42 million.

For the year ended December 31, 2009, the aggregate compensation of the members of the Management Committee (MC) was HUF 1,043 million.

Currently two of the MC members have an employment contract for a fixed duration. Pursuant to Hungarian legislation, if an employment contract is terminated before the end of its term, the average compensation received by the employee prior to such termination is payable for the remaining period up to 12 months. In case an employment contract for an undetermined duration is terminated, the notice period is normally six months, and severance is between 10 and 16 months.

Magyar Telekom Plc. has entered into a collective bargaining agreement with the Hungarian telecommunications trade unions (Távközlési Szakszervezet, TÁVSZAK and Magyar Távközlési Ágazati Szakszervezet, MATÁSZ). The agreement, which can be terminated by either party with three months notice, applies to all Magyar Telekom Plc. employees except the Chief Executive Officer, regardless of their union membership status. Wage terms in the agreement must be renegotiated annually. Under the agreement, employees are generally entitled to prior notice before termination. Furthermore, employees are entitled to a specific amount of severance pay, which depends on the tenure of the employee. Employees are also entitled to welfare benefits.

Corporate governance report

In 2004, the Budapest Stock Exchange issued its Corporate Governance Recommendations (the Recommendations) containing suggestions related to the corporate governance practice of companies listed in the Budapest Stock Exchange, taking account of the most commonly used international principles, of experiences gathered in Hungary, and of the characteristics of the Hungarian market. The Recommendations were updated in 2007 and 2008.

In line with the current regulations, the Board of Directors and the Supervisory Board of Magyar Telekom approved the Corporate Governance Report of the Company and submitted it to the Annual General Meeting. The report along with other corporate governance related documents is posted on the Corporate Governance section of our website:

http://www.telekom.hu/investor_relations/corporate_governance/corporate_governance_documents

The Corporate Governance Declaration on Compliance with the Corporate Governance Recommendations included in the report.

Points 1, 2, 3, 4 and 5 of the above report include the description and operation of the Board of Directors, the Supervisory Board, the relevant committees and executive management. Point 6 of the report includes a description of our internal controls and risk management procedures, while point 8 of the report includes our disclosure policies and insider trading guidelines.

Pursuant to Section 6.2. (g) of our Articles of Association, the members of the Board of Directors the Supervisory Board and the Audit Committee are elected at the Annual General Meeting of the shareholders for a term of three years.

The General Meeting of the shareholders has the sole right to approve and amend the Articles of Association (section 6.2. (a)) unless otherwise provided by law.

The detailed rules on the competencies and operation of the Board of Directors are detailed in 7.4. of our Articles of Association and in the Rules of Procedure of the Board of Directors, which are also posted on the Corporate Governance section of our website. The rules of competence regarding the capital increase and purchase of treasury shares are detailed in 7.4.1 (l) and (m) of our Articles of Association.

Human policy

In alignment with Magyar Telekom s strategy for 2008-2010 the HR area has also updated its strategic objectives.

The strategy published in the spirit of Let us shape future together contains the following objectives for 2008-2010, in line with DT s HR strategic focuses:

- Implementing the HR concept, the HR area contributes significantly to the achievement of the Group level financial targets, through the optimization of personnel expenditure.
- We shall bring about a performance based company culture, for which we shall improve our performance management system.
- In jobs of a key importance for the management and the company we intend to ensure succession primarily from internal sources, which is supported by the career management system.
- We shall place management development on a new foundation with its focus being the training content and structure in the service of business effectiveness.
- We intend to turn Magyar Telekom into a more attractive place of work, for which we have restructured our trainee program.
- We use an updated measurement system to measure HR s contribution to company targets.

Out of the nine core elements of SA8000 (Social Accountability) standard, our human resources strategy highlights the one dealing with the absence of discrimination. As far as other core elements are concerned, our company s practice is adapted to Hungarian legislative norms (among others the Constitution of the Hungarian Republic, provisions set out in the Labour Code, as well as the Universal Declaration of Human Rights). The principles of justice and equal opportunities are set out in the basic standards articulated in our Code of Ethics published in 1997, which complies with the S-OX (Sarbanes-Oxley) act. Alternative forms of employment like telework, part-time work, flex-work, employment of disabled persons provide possibilities for the practical implementation of equal opportunities.

Magyar Telekom Plc. continuously cooperates with trade unions and the Workers Council to represent employees interests: wage and compensation elements are reviewed once a year and their upward correction is set out in a contract along with headcount efficiency measures.

The Group s wage tariff system regulated by way of the Collective Agreement complies with Article 23 of the Universal Declaration of Human Rights, which says: Everybody is entitled to equal wage for equal work without any kind of discrimination.

Magyar Telekom s welfare and social benefits constitute an exceedingly wide-ranging pool. A part of them is granted to every employee, while others are available on certain conditions or are of an insurance nature, the basis of which is the employees collective contribution. The way social benefits and discretionary benefits are granted is set out in the Collective Agreement and related regulations.

Both in its selection processes and during the career of its employees at the company, Magyar Telekom is committed to ensure for its employees equal opportunities independently from age, gender, ethnicity, religious or

5

political conviction, and sexual orientation. In hiring labour a special attention is paid to granting possibilities to its own employees in the first place, through either horizontal or vertical advancement: this is the FreeJob system (a data base of vacant positions accessible only to Magyar Telekom Plc. employees) accompanied by a regulation for 30 days being reserved for an exclusively internal search. The company operates an Induction Program to effectively help the accommodation of colleagues selected for the position.

Both management succession and development of professionals are key aims in the area of advancement and talent management, for which Magyar Telekom operates several, target-specific talent management programs.

Magyar Telekom pays special attention to the high level of the employees occupational safety and provides them the conditions of safe work and a working environment, which does not harm health.

Magyar Telekom puts a major emphasis on taking care of departing employees: several solutions have been developed to provide for benevolent outplacement and to reduce the number of one-sided terminations. Using the wealth of alternative forms of employment is accompanied by an outplacement system called Chance program to help departing employees find a new employment. The program provides training and helps departing employees reintegration in the labour market.

Research and development

Research and development (R&D) activities within Magyar Telekom are coordinated by the R&D Committee (the Committeehigh has the possibility and the exclusive right to coordinate every innovation research originated from business units. Each business unit is represented by relevant decision-makers in the Committee. Furthermore, this Committee ensures that all R&D activities are performed in accordance with the strategic goals of Magyar Telekom and avoid overlapping of scopes. The Committee convenes regularly in order to discuss and decide about the approval of individual R&D proposals, initiated and executed within a project framework by the respective Business Units. During 2009, the Committee reviewed 98 proposals, out of which 65 have been approved, accounting for a total investment of HUF 721 million.

We are a founder member of the Mobility & Multimedia Cluster, a group of Hungarian companies, many of them being local subsidiaries of well-known multinational companies and universities. The aim of the cluster is to integrate the fragmented R&D capabilities of Hungarian companies into a more synergistic structure ultimately aiming at enhancing the global competitiveness of the Hungarian economy.

Real estate

We have one of the largest real estate holdings in Hungary. We use substantially all of these properties for telecommunications installations, offices, warehouses, garages and shops. Our equipment and machinery primarily consist of switches, communication towers and other telecommunications equipment.

The number of sites used by Magyar Telekom Plc. is approximately 2,500, out of which approximately 21 percent are owned by the Company, 40 percent jointly owned and 39 percent leased. These figures include the sites used for telecommunications towers and antennas, but do not include the number of base stations. We have approximately 3,000 base stations, of which five percent is owned by Magyar Telekom Plc. and 95 percent is leased from other telecommunications operators or other third parties.

The total area of properties used by Magyar Telekom Plc. as of December 31, 2009 was approximately 634,000 m2. The majority of sites used in our operations are smaller than 100 m2. The largest site is our headquarters building located at Krisztina krt. 55 in Budapest, with floor space of over 30,000 m2.

In order to increase the utilization of real estates and increase efficiency, we sell or rent our surplus properties.

Environment protection

The Management Committee of Magyar Telekom adopted the Sustainability Strategy of the Company in January 2005 to strengthen our commitment to sustainable development.

As a part of our commitment to sustainability, we developed a sustainability section for Magyar Telekom s website (http://www.telekom.hu/society_and_environment/sustainability_reports). This section includes our reports and news relating to sustainability and discusses our philosophy and approach to sustainability.

Financial risk management

Magyar Telekom is primarily exposed to credit risks related to its financial assets. In addition, the Group is also exposed to risks from movements in exchange rates, interest rates that affect the fair value and/or the cashflows arising from financial assets and liabilities.

Financial risk management aims to limit these risks through ongoing operational and finance activities. Selected derivative and non-derivative hedging instruments are used for this purpose, depending on the risk assessment. Magyar Telekom only hedges the risks that affect the Group s cash flow, no hedges are concluded to hedge fair values. Derivatives are exclusively used as hedging instruments, i.e., not for trading or other speculative purposes. To reduce the counterparty risk, hedging transactions are generally only concluded with Deutsche Telekom or leading Hungarian financial institutions.

The detailed descriptions of risks, the management thereof is provided below.

1. Market risk

Market risk is the risk that the fair value or future cashflows of a financial instrument will fluctuate because of changes in market prices. Market risk comprises three types of risk: currency risk, interest rate risk and other price risk.

The fundamentals of Magyar Telekom s financing strategy are established each year by the Board of Directors. The Group s policy is to borrow centrally using a balanced combination of medium term and short term loans, and fixed and floating interest rates on those loans. The Board of Directors has approved two debt protection ratio limits, and monitors their fulfillment annually. At the end of 2008 and 2009 Magyar Telekom fulfilled both criteria. The Group s Treasury department is responsible for implementing the finance policy and for ongoing risk management. The details of foreign exchange, liquidity and counterparty risk management guidelines are determined and monitored by the Group Treasurer continuously.

Magyar Telekom is exposed to interest and foreign exchange rate risk associated with its interest bearing assets and liabilities and anticipated transactions. As the vast majority of the revenues and expenses of the Hungarian entities arise in HUF, the functional currency of Magyar Telekom is HUF. Consequently, Magyar Telekom is objective is to minimize the level of its financial risk in HUF terms.

(a) Foreign currency risk

Due to the free-float of the HUF introduced in 2008, the Group is exposed to FX risk in case of FX denominated financial instruments of the Hungarian entities to a higher degree than before. In order to mitigate this risk, Magyar Telekom minimized its foreign currency borrowings in the past years, or covered it with derivative instruments to completely eliminate FX risk.

The FX exposure of Magyar Telekom is mostly related to
(i) FX risks arising on loans from DTIF and related swaps with DT AG;
(ii) FX risks arising on third party loans and related swaps;
(iii) holding foreign currency cash balances in its subsidiaries in the Southern and Eastern Europe region;
(iv) operating activities through revenues from, and payments to, international telecommunications carriers as well as capital expenditure contracted with vendors in foreign currency.
In line with currency hedging policy, the Company holds sufficient amounts of foreign currencies on its bank accounts, the amounts of which at determined considering the balance of FX denominated trade and leases payables and trade receivables in order to hedge the currency risk arising in connection with those assets and liabilities. The Group's foreign currency denominated assets (primarily held by the Group's foreign subsidiaries), however, exceed the Group's foreign currency denominated liabilities (other than the above described loans), therefore changes of the functional currencies exchange rates would have significant impact on the profit of the Group.
In order to reduce the above exposure, Magyar Telekom occasionally enters into derivative contracts.
Due to the global financial crisis, even a more than 20 percent fluctuation of the functional currencies against the EUR is possible as extraordinary market conditions may cause extreme volatility on FX markets.
(b) Interest rate risk
Magyar Telekom is also exposed to interest rate fluctuations. This is due to the fact that changing interest rates affect the fair value of the fixed rate instruments and also affect the cashflows through the floating rate instruments.
Changes in the market interest rates of non-derivative financial instruments with fixed interest rates only affect income if these are measured at their fair value. On the other hand, all financial instruments with fixed interest rates (which are carried at amortized cost) are not subject to cashflow interest rate risk.
(c) Other price risk

As of December 31, 2009, Magyar Telekom did not hold any material investments, which could be affected by risk variables such as stock

exchange prices or other indices.

2. Credit risk

Credit risk is the risk that one party to a financial instrument will cause a financial loss for the other party by failing to discharge an obligation. The vast majority of credit risks may arise in respect of Cash and cash equivalents, Bank deposits with original maturities over 3 months and Trade receivables.

According to the Group s risk management policy Magyar Telekom Group companies deposit the excess cash only in banks rated at least BBB+ (or equivalent), or make efforts to get guarantees for the deposits from banks rated at least BBB+. Moreover, Magyar Telekom prefers to deposit in banks which grants loans for Magyar Telekom to make possible the compensation of debts and loans in case of the default of the bank.

Cash and cash equivalents and Bank deposits with maturities over 3 months held in Hungary are primarily denominated in HUF and concentrations of credit risk are limited as Magyar Telekom places its cash in Hungary with substantial credit institutions. Further, excess HUF cash is also used for repayment of the HUF denominated loans and borrowings, or is deposited at partner banks which grant loans for Magyar Telekom, therefore, the credit risk related to cash held in HUF is very limited.

Concentrations of credit risk relating to trade receivables are limited due to the large number of customers comprising the Group s customer base and their dispersion across many different geographic areas and industries.

8

3. Liquidity risk

Liquidity risk is the risk that an entity may encounter difficulty in meeting obligations associated with financial liabilities.

Prudent liquidity risk management implies maintaining sufficient Cash and cash equivalents and Bank deposits as well as available funding through adequate amount of committed credit lines. The Group Treasury s management aims at maintaining flexibility in funding by keeping committed credit lines available. In addition to the above, DT confirmed its readiness to finance Magyar Telekom Group s budgeted financing needs until the end of June 2011. Despite the fact that this has not been formulized in a contract, it can be considered as a quasi shelf facility.

4. Capital risk management

The Group s objectives when managing capital are to safeguard the Group s ability to continue as a going concern in order to provide returns for shareholders and benefits for other stakeholders and to maintain an optimal capital structure to reduce the cost of capital.

The Company s management proposes to the owners (through the Board) of the Company to approve dividend payments or adopt other changes in the Company s equity capital in order to optimize the capital structure of the Group. This can be effectuated primarily by adjusting the amount of dividends paid to shareholders, or alternatively, by returning capital to shareholders by capital reductions, selling or buying own shares. Consistent with others in the industry, the Group monitors capital on the basis of the gearing ratio. This ratio is calculated as Net debt divided by Equity (including Non-controlling interest) and Net debt.

In addition to the above, according to the Hungarian Companies Act, Magyar Telekom Plc. has to ensure that the Company s Equity does not fall below its Common stock, i.e. the total of the reserves should not be negative. The Company is far in compliance with this regulation, and no such statutory regulation exists for consolidated equity.

Risk management policies

It is our policy that all disclosures made by us to our security holders and the investment community be accurate and complete, and fairly present our financial condition and results of operations in all material respects. Such disclosures should be made on a timely basis as required by applicable laws, rules and regulations, including by-laws of the Budapest Stock Exchange and rules adopted by the U.S. Securities and Exchange Commission (SEC). To achieve these objectives, we formed the Disclosure Committee and developed and have continuously enhanced our risk management policies.

Our risk management includes identification, assessment and evaluation of risks, development of necessary action plans, and monitoring of performance and results. For risk management to be effective, we must ensure that management make business decisions with full understanding of all relevant risks.

In 1999, we established a formal risk management system. This system was integrated into the risk management system of DT in 2002.

All risks related to material internal and external operations, financial and legal compliance and certain other risks are evaluated and managed by a well-defined internal mechanism. A risk management handbook and internal regulation on risk management were published. A risk management course was developed for employees responsible for risk management in all organizational areas. Risk items affecting our operations are reviewed quarterly throughout the Group. All of our subsidiaries, business units, divisions and entities are obliged to identify and report their operational risks on a quarterly basis. After evaluation of these risks, results are reported to our management, to the Board of Directors, to the Audit Committee, to the Disclosure Committee and to DT.

Following the enactment of the Sarbanes-Oxley Act in the United States, we decided to enhance our risk management procedures. As this law requires prompt disclosure of all risk items influencing investors—decisions, we complemented our quarterly risk reporting system with a continuous reporting procedure which requires all of our departments and subsidiaries to report on a real-time basis any new material fact, information or risk that comes to their knowledge. Information thus submitted is monitored by the risk management area, and the Chief Financial Officer (CFO) is notified when a new material risk or information is identified.

An internal regulation has been issued to define responsibilities of each employee in risk monitoring and management. In addition, an e-learning course was introduced to train our employees on requirements of the Sarbanes-Oxley Act, our enhanced reporting and corporate governance obligations and the enhanced risk reporting procedures. Completion of this course has been made compulsory for all of our employees.

We established the Disclosure Committee on July 31, 2003. The Disclosure Committee acts both in plenary meetings and through its members acting individually. It supports CEO and CFO in fulfilling their responsibility to oversee processes designed to ensure accuracy and timeliness of our disclosures.

Risk factors

Our financial condition or results of operations, or the trading prices of our securities, could be materially adversely affected by any of these risks. The risks described below are not the only risks we face. Additional risks not currently known to us or risks that we currently regard as immaterial also could have a material adverse effect on our financial condition or results of operations or the trading prices of our securities.

- Our operations (both in Hungary and abroad) are subject to substantial government regulation, which can result in adverse consequences for our business and results of operations;
- We are subject to more intense competition due to the liberalization of the telecommunications sector;
- We may be unable to adapt to technological changes in the telecommunications market;
- The future of our current operational model is subject to currently unforeseeable changes in the future business environment;
- Developments in the technology and telecommunications sectors have resulted and may result in impairments in the carrying value of certain of our assets;
- We depend on a limited number of suppliers for equipment and maintenance services;

•	Our business may be adversely affected by actual or perceived health risks associated with mobile communications technologies;
•	System failures could result in reduced user traffic and revenue and could harm our reputation;
•	Loss of key personnel could weaken our business;
• our shares	Our share price may be volatile, and your ability to sell our shares may be adversely affected due to the relatively illiquid market for and ADSs;
•	Fluctuations in the currency exchange rate could have an adverse effect on our results of operations;
• legal proce financial c	We are continuously involved in disputes and litigation with regulators, competitors and other parties. The ultimate outcome of such eedings is generally uncertain. The results of those procedures may have a material adverse effect on our results of operations and condition.
	10

• The value of our investments, results of operations and financial condition could be adversely affected by economic developments in Hungary and other countries.
Analysis of our results
Revenues
Fixed line voice-retail revenues decreased by 15.2% in 2009 compared to 2008, mainly driven by lower domestic outgoing traffic revenues and lower subscription fee revenues.
Subscription fee revenues decreased due to the lower number of our fixed line subscribers mainly in Hungary, but also abroad. However, the significant weakening of HUF against MKD and EUR positively affected subscription fee revenues expressed in HUF.
Domestic outgoing fixed line traffic revenues decreased in 2009 compared to 2008 mainly as a consequence of lower fixed to mobile (F2M) revenues in Hungary due to the reversal of HUF 8.5 bn provision booked on F2M termination fees in June 2008. In addition, the continuous decline in the number of revenue producing PSTN lines and lower traffic due to strong competition and mobile substitution led to lower domestic outgoing traffic revenues. Magyar Telekom Plc. offered several price discounts to customers choosing different tariff packages. The proportion of flat-rate packages was 27.9% within the total PSTN customer base of Magyar Telekom Plc. at December 31, 2009. Domestic outgoing traffic revenues in local currencies decreased also at Makedonski Telekom and at Crnogorski Telekom primarily due to lower usage reflecting the effect of mobile substitution. These decreases were mitigated by the favorable foreign exchange rate effect.
International outgoing fixed line traffic also declined primarily due to lower volume of outgoing international traffic and loss of lines both at Magyar Telekom Plc. and at Makedonski Telekom.
Value added and other services revenues showed a decrease in 2009 as compared to the previous year mainly due to lower usage of value added services (directory assistance, audiofix, etc.) at Magyar Telekom Plc. and at Makedonski Telekom.
Internet revenues of the fixed line operations decreased to HUF 55.1 bn in 2009 compared to HUF 59.8 bn in 2008. In Hungary, the number of DSL connections remained broadly stable and reached 629,186 at December 31, 2009, while Cablenet customer base increased by 19.7% to 152,878 by the end of December 2009 compared to a year earlier. Magyar Telekom Plc. accounted for an estimated 58% retail DSL market share and an approximately 19% cable broadband market share at December 31, 2009. The broadband volume increase could not fully compensate the effect of lower prices forced by fierce competition. Since the rebranding in September 2008, the number of T-Home double- and

Analysis of our results 248

triple-play packages has been increasing resulting in further decrease in tariffs. In Hungary, lower advertisement revenues affected by economic crisis also contributed to the decrease in Internet revenues. These decreases were slightly compensated by a strong increase in the number of

DSL connections at our foreign subsidiaries.

Data revenues amounted to HUF 30.8 bn in 2009 compared to HUF 28.8 bn in 2008. Higher revenues at Crnogorski Telekom resulted mainly from higher number of leased line customers and increased Global Internet Access (GIA) wholesale broadband revenues. This increase was largely intensified by the significant weakening of HUF against EUR. The increase in Makedonski Telekom s broadband data revenues was primarily attributable to the favorable foreign exchange translation effect and, to a lesser extent, to higher number of domestic leased line customers and new contracts for digital leased lines. These retail volume increases were partly offset by the decline in the number of wholesale broadband leased lines with VIP (the third largest operator in the Macedonian mobile market).

TV revenues amounted to HUF 23.8 bn in 2009 as compared to HUF 18.8 bn in 2008. The increase is mainly due to the introduction of satellite TV service in Hungary in November 2008. The number of satellite TV customers has been dynamically increasing and reached 156,142 at December 31, 2009. The growth in IPTV revenues driven by enlarging IPTV subscriber base both in Hungary and at our foreign subsidiaries also

11

contributed to the increase in TV revenues. These increases were partly offset by lower Cable TV revenues driven by decreased average revenue per user (ARPU) and lower subscriber base in Hungary.

Revenues from fixed line equipment decreased by 32.8% for the year ended December 31, 2009 compared to 2008. The decline in equipment revenues relates primarily to lower revenues at Combridge in connection with sale of network in April 2008. Lower telecommunications equipment rental revenue at CBU reflects the strong decrease in the number of rented telephone sets. At Makedonski Telekom, the decrease was due to the combined effect of lower sales volume of computers, ADSL modems and higher sales volume of TV sets. ADSL modem wholesale decreased also at Headquarters. These decreases were partially compensated by higher equipment sale revenue at CBU in line with higher sales volume of personal computers (LaptopNet campaigns) in 2009.

Other fixed line revenues decreased by 19.8% in 2009 compared to the previous year. Other revenues include construction, maintenance, rental and miscellaneous revenues. The decrease partly resulted from lower other revenues at EPT due to decreased number of contact centre contracts in the financial sector. Lower revenues related to telephone book publishing at Magyar Telekom Plc. and the decline in other fixed line revenues of Combridge also contributed to the decrease.

Revenues from mobile telecommunications services amounted to HUF 326.0 bn for the year ended December 31, 2009 compared to HUF 331.8 bn in 2008 (a 1.7% decrease). The small decrease in mobile revenues resulted mainly from significantly lower voice revenues at the mobile operations of Magyar Telekom Plc. (T-Mobile Hungary, TMH), mostly offset by higher non-voice revenues at TMH as well as higher voice revenues at T-Mobile Macedonia (T-Mobile MK) strongly affected by favorable movement of average HUF/MKD rate.

Within mobile telecommunications services, voice revenues represent the largest portion of revenues. It amounted to HUF 239.2 bn in 2009 as compared to HUF 249.2 bn in 2008. At TMH, the positive effect of higher average customer base could not fully compensate the decline in outgoing per minute fees forced by strong competition. The significant decrease in voice-wholesale revenues reflects decreased termination fees (15% decrease from January 1, 2009) and lower incoming MOU, while declining roaming revenues show primarily the decrease in roaming usage, and, to a lesser extent, the impact of EU roaming regulation. Besides favorable foreign exchange movements, the increase at T-Mobile MK was mainly due to higher voice-retail revenues resulting from higher average customer base and higher MOU, partly offset by decrease in average per minute fees and lower subscription fees.

TMH s blended average usage per customer per month measured in MOU slightly increased to 155 minutes in 2009. TMH s monthly ARPU decreased by 7.9% from HUF 4,087 in 2008 to HUF 3,764 in 2009, mainly as a result of lower average per minute fees forced by strong competition as well as lower termination and roaming rates.

Mobile penetration reached 117.7% in Hungary and TMH accounts for 43.4% market share in the highly competitive mobile market at December 31, 2009 based on the total number of SIM cards. TMH s customer base decreased by 4.5% year over year. The proportion of postpaid customers increased to 45.0% at December 31, 2009 from 38.5% a year earlier.

Higher non-voice revenues were primarily due to TMH s increased access revenues boosted by mobile Internet but higher content revenues also contributed to the increase. These increases were partly offset by lower messaging and visitor non-voice revenues. Non-voice revenues already represent 19.4% of total ARPU in 2009. By the end of December 2009, TMH had 428,545 mobile broadband customers and accounted for a 45.9% market share in the mobile broadband market. At T-Mobile MK, the increase resulted from expanding mobile Internet and content services, somewhat compensated by lower number of SMSs.

Mobile equipment and activation revenues showed a slight increase in 2009 compared to the previous year mainly due to the increase at T-Mobile MK driven by higher number of handsets sold in retention despite lower equipment sales ratio and lower average price of handsets. Declining equipment revenues at TMH mostly offset this increase due to decreased number of handsets sold affected by both the economic crisis and high mobile

12

penetration in Hungary. Average sales price per handset increased due to high-end offers (iPhone and multimedia packages), but it did not fully compensate the loss on transaction number.

System Integration (SI) and IT revenues increased by 6.1% from HUF 41.4 bn in 2008 to HUF 43.9 bn in 2009 as a result of higher outsourcing revenues at BBU and also driven by increased application revenues, partly offset by lower infrastructure and prime contracting revenues.

Operating Expenses

Voice-, data- and Internet-related payments decreased to HUF 71.6 bn in 2009 compared to HUF 79.1 bn in 2008 predominantly resulting from lower voice-related payments to domestic mobile operators in Hungary driven by lower mobile termination fees applied from January 1, 2009. The payments to domestic mobile operators decreased also at Makedonski Telekom due to lower interconnection fees and decreased traffic.

The material cost of telecommunications equipment in 2009 amounted to HUF 44.0 bn compared to HUF 45.1 bn in 2008. The small decrease is mainly due to declining cost at Pro-M in line with lower TETRA-related revenues in 2009. Lower number of handsets sold in the mobile prepaid segment at CBU, cost of sale of network at Combridge in 2008 and lower number of ADSL modems sold on wholesale basis also contributed to the decrease. These decreases were largely counterbalanced by higher cost of equipment at T-Mobile MK resulting from higher number of handsets sold in retention campaigns.

Payments to agents and other subcontractors increased by 3.6% in 2009 compared to 2008. The increase mainly refers higher SI/IT-related payments at IQSYS in line with higher outsourcing revenues as well as increased application revenues. Higher content and TV-related payments due to broadcast and royalty fee paid by CBU in connection with satellite TV and IPTV services also increased payments to agents and other subcontractors in 2009.

Employee-related expenses in 2009 amounted to HUF 101.9 bn compared to HUF 100.3 bn in 2008 (an increase of 1.6%). The increase in employee-related expenses was predominantly attributable to higher severance expenses at Magyar Telekom Plc. in 2009. Higher average employee number (due to the insourcing of rented workforce) and a 5.6% average wage increase from April 1, 2009 also contributed to the increase. These increases were largely mitigated by decreased severance expenses at Makedonski Telekom and at Crnogorski Telekom, where significant amount of expense was recorded in 2008. The group headcount number increased from 10,439 on December 31, 2008 to 10,828 on December 31, 2009.

Depreciation and amortization decreased by 4.0% to HUF 101.9 bn in 2009 from HUF 106.1 bn in 2008. Lower amount of depreciation is mainly driven by the decrease at Magyar Telekom Plc. due to change in the useful life of a number of assets during 2008 and 2009.

Other net operating expenses decreased year over year and amounted to HUF 132.4 bn in 2009. Other operating expenses - net include HUF 37.2 bn materials and maintenance expenses, HUF 34.4 bn service fees, HUF 16.2 bn marketing expenses, HUF 14.7 bn fees and levies, HUF 11.2 bn consultancy and HUF 18.7 bn other expenses in 2009. Lower other net operating expenses reflect mainly the significant decrease in marketing expenses at CBU due to less intensive advertising activity in 2009 (cost cutting) and the expenses related to T-Home brand campaign last year. In the third quarter of 2009, Crnogorski Telekom reversed approximately HUF 1 bn provision made in 2007 for litigation in connection with the voluntary leave program. The considerable gain realized on the IKO-Telekom Media Holding M-RTL transaction also contributed to

the decrease in 2009. These decreases were partly compensated by lower other operating income in 2009 at Makedonski Telekom due to the sale of its fully owned subsidiary, Montmak in February 2008. Higher consultancy fees accounted in relation to the ongoing investigation at Headquarters further offset the decrease in 2009.

13

Outlook

The telecommunications industry is undergoing a major change globally. We have observed several long-term trends which are changing the structure of the Hungarian telecommunications market. Key drivers of the long-term trends include changes in technology (i.e., IP-based broadband products and solutions, emerging wireless broadband technologies), customer requirements (i.e., increase in mobile usability of content services and terminal devices, 4Play solutions, growing need for customized content), competition and regulation (i.e., low entry barriers, new business models, telecommunications and media broadcast industry convergence).

To adapt to these changes in the market, we have redefined the focus areas of our corporate strategies to better exploit our position as an integrated telecommunications operator with a full range of services, as well as to ensure our long-term competitiveness. Our strategies are designed to enable us to exploit and develop our extended customer base, significantly improve efficiency and capture growth opportunities.

Magyar Telekom s current plans and outlook are based on our best knowledge and expected circumstances. Nevertheless the behavior of our competitors can hardly be predicted completely. Therefore a stronger than assumed impact of alternative operators, new market entrants and new solutions in any country where we are present could result in a negative impact on our business performance.

We should emphasize that each of our business segments is affected by its unique business environment, and we are subject to circumstances and events that are yet unforeseen or beyond our control. The peak of global economic crisis is calmed down, but the recovery is slow continuing and painful, particularly in Hungary. After the seven percent GDP decline in 2009, the analyst consent and government forecasts do not show growth for 2010. The unemployment rate remains very high, above 10 percent.

In order to secure the balance of the budget, the government implemented several measures and planning to decrease the deficit to 3.8 percent to the GDP in 2010. The most negative measure to our business was the five percentage point increase of VAT, effective from July 2009. The business market was also hit by the heavy spending cuts in every governmental sector. Despite the restrictive government measures and negative business environment, we expect that our core business units will be able to continue to generate strong cash flows.

Revenues

The following reflects our current expectations with respect to our plans and initiatives:

In fixed line operations, we expect continued decline in fixed line voice revenues due to continued line reduction and fixed line unit price erosion driven by mobile substitution and the increased competition in the fixed line market, including competition from VoIP or VoCATV providers. The weakening demand as a result of restrictive government measures (especially the VAT increase) is expected to drive up the churn, because more customer currently holding both fixed and mobile subscription tending to give up their fixed lines entirely. As indicated in our strategy, to mitigate the decrease in fixed line voice revenues we are now moving from pure voice offers to integrated 2Play and 3Play packages, which will allow us to substitute declining traffic revenues with content, entertainment and bundled access revenues. Fixed line interconnection tariffs are expected to be reduced gradually further in 2010 and in the years after, having additional negative impact on our fixed line revenue streams.

As the leading broadband provider in Hungary, we are committed to accelerating growth in country-wide broadband penetration by applying a multi-access cost-efficient approach.

We aim to move further towards content and media businesses to support traditional access services, build new revenue streams and exploit new revenue sources. We are combining our product portfolio in order to

14

provide all services for every customer demand on every platform (three-screen approach), where all customer screens (computer, mobile, TV) are provided by Magyar Telekom.

In the mobile operations in Hungary, market penetration is now saturated, and we expect flat development in the following year. We expect further growth in mobile broadband and the future growth potential of value-added and data services, which is supported by the continuing roll-out of UMTS and HSDPA services.

In December 2008, the NCA enforced the regulation for mobile termination fee decrease within the networks of all three Hungarian mobile operators in three steps, starting from January 2009 until December 2010, by approximately 40 percent compared to current rates.

To maintain sustainable competitiveness in the corporate sector, we have committed to further developing our IT competencies by focusing on complex service offerings through managed services, system integration and outsourcing through consultant services to corporate customers. Expanding our business operation to these new areas with lower profitability has a dilutive effect on the company s profitability both on fixed line segment and Magyar Telekom Group level.

In Macedonia, competition has been increasing both in the fixed line and mobile segment. Main competitors in the fixed line segment, Telekom Slovenia and two major CaTV operators (Telekabel and CableTel), are targeting the retail voice market with 3play offers, aggressive pricing and marketing communication. Our fast growth in fixed broadband, the roll-out of new platforms (FTTx) and combined fixed-mobile products can only partially off-set the decline in fixed voice revenues.

In Macedonia, we expect more intensive regulatory measures in the future. Beside currently existing obligations (RIO, RUO, Naked DSL, Number Portability, Cost based pricing, Accounting separation, access to specific network elements, Wholesale Line Rental, WS Digital Leased Line, Minimal set of leased lines, Bitstream Access), new regulations will take into effect (asymmetric termination, control of retail prices). Further decline in wholesale fees (IC, leased lines, WLR, etc) are expected.

In the mobile segment the competition is also very strong with three players on the market. Mobile voice revenues are expected to be also under pressure. Fast growth of mobile broadband is expected on the new 3G technology. The government is still trying to increase further competition, although the tender for a third 3G license in 2009 failed due to lack of interest.

In Crnogorski Telekom, we are also expecting difficulties due to competition and regulation in the near future. The fixed wholesale revenues face the hardest hit by regulatory actions (reducing international termination rates to national level), while mobile revenues are also expected to decline due to gradual termination fee cuts. Growth in fixed and mobile broadband cannot entirely compensate the losses in the voice market. The competitors are also putting pressure on prices with 2Play and 3Play offers.

In the Montenegrin market, the new cost-based wholesale pricing model will be introduced from 2010. As a result, fixed, mobile and international termination fees are expected to decline.

Expenses

We are entirely committed to improve internal operational efficiency in all business segments. To accomplish our goals despite the intensifying competitive environment, the decreasing revenue potential should be compensated with strict cost control. In 2009, a new group-wide efficiency project was launched: save for service (S4S). This multi-year project yielded substantial savings already in 2009, and will be continued in the coming years.

We also would like to exploit the synergies coming from the integrated fixed and mobile operation. In 2010, we are planning synergy projects in several areas with the main goal for further unify the activities and increase efficiency.

15

We have reached an agreement with trade unions on the wage development, headcount reduction and decrease in additional employee allowances at the parent company for 2010. The key elements of the agreement are the following: reduction of headcount by 400 in addition to executive termination and retiring, no wage increase but 1.5 percent bonus budget set (significantly below inflation), gradual reduction of surplus severance payments in the Collective Agreement. These measures will reduce our TWM (Total Workforce Management) related costs.

In line with world market developments and the liberalization of the Hungarian energy market, we have experienced rapid growth in energy prices, above the inflation level. We expect energy prices to remain high in 2010, impacting us negatively.

Total investments in tangible and intangible assets

Comparing to 2009, the key priorities of the CAPEX spending are not changed for 2010. Investments in new products and platforms (DVB-S, FTTx) remain our key strategic goals although the overall investment level is decreasing. We will also continue the roll-out of the UMTS and HSDPA infrastructure with building new base stations but the total investment will decrease in that area.

We will increase investments in the IT area to reach our goals to become ICT Leader in Hungary, while expansion into new segments will also demand additional investments.

Striving for further improvement in the customer orientation, the strategic priority for 2010 and beyond is the successful implementation of new CRM system. We are targeting the complete overhaul of the current customer management of the Company. The goals of the project include not just the replacement of the outdated billing systems but to bring a new approach to the entire customer management process with integrating fixed and mobile portfolios.

According to our strategic directions we are committed to further strengthening and leveraging our presence in the South-East European region. Therefore, we are continuously seeking for further value-creating acquisition and investment targets.

Subsequent events between the end of the year and the release of the report

On February 2, 2010 Magyar Telekom announced that it had closed the sale transaction of its fully owned subsidiary, Orbitel on January 28, 2010. Magyar Telekom signed a contract with Spectrum Net AD in November 2009 on the sale of Orbitel and the financial closing of the transaction took place upon obtaining the necessary approvals of the Bulgarian authorities.

Budapest, March 10, 2010.

Christopher Mattheisen Chairman and Chief Executive Officer Thilo Kusch Chief Financial Officer

16

Declaration	
We the undersigned declare that	
• the attached condensed set of financial statements which have standards and to the best of our knowledge, gives a true and fair view of Telekom Plc. and the undertakings included in the consolidation as a whole consolidation as a whole the consolidation as a whole the consol	
• the business report gives a fair view of the position, develop included in the consolidation as a whole, together with a description of	ment and performance of Magyar Telekom Plc. and the undertakings the principal risks and uncertainties of its business.
Budapest, April 7, 2010	
Christopher Mattheisen Chairman and Chief Executive Officer	Thilo Kusch Chief Financial Officer

Si	gn	at	111	es
$\omega_{\mathbf{I}}$	211	aı	u	

Pursuant to the requirements of the Securities Exchange Act of 1934, the registrant has duly caused this report to be signed on its behalf by the undersigned, thereunto duly authorized.

Magyar Telekom Plc. (Registrant)

By:

Szabolcs Czenthe Director Capital Markets and Acquisitions

Date: April 15, 2010